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  تدریسمبانی نظري   
  

  

  
  اهمیت درك مفهوم تدریس

شـود، زیـرا بسـیاري از     شیوه تدریس معلمان و مربیان بیشتر به درك مفهوم تدریس مربوط می
یابد. درك  هاي درس به وسیله ماهیت درك آنها از تدریس، سازمان می اعمال و رفتار آنها در کلاس

هایی را که در کلاس انجـام دهنـد کـه جـزو      فعالیت شود تا آنها صحیح از مفهوم تدریس، سبب می
  یابد. آید. بدین ترتیب ارزش تدریس این معلمان افزایش می تدریس به شمار می

  تعریف تدریس
توان گفت کـه، تـدریس همانـا     هاي متعددي ارائه شده است؛ به طور کلی می از تدریس، تعریف

باشد با انـدکی تامـل    دهی معرفت و دانش می انتقال دانش، ایجاد آگاهی بیشتر، درس دادن، و شکل
توان دریافت که چنین تعریفی بـا مفهـوم لغـوي تـدریس همـاهنگی دارد. اگـر چـه تـدریس و          می

یادگیري، دو مقوله مجزا از یکدیگرند، اما باید گفت که تدریس با یادگیري همراه است یا باید باشد. 
  خواهد بود: بدین ترتیب معادله تدریس و یادگیري به شرح زیر

  نتیجه
  تدریس                                    یادگیري                            

) این تدریس را با پدیده خرید و فروش در امر تجارت مقایسه کـرده اسـت.   1993جان دیویی (
یس، معادله تدریس و یادگیري با خریـد و فـروش کـالا شـباهت کامـل دارد. بنـابراین در امـر تـدر        

دادوستد وجود دارد. تدریس حالت فروشندگی دارد و یـادگیري همـان کـالایی اسـت کـه خریـدار       
ستاند. تدریس و یادگیري با یکدیگر ارتباط یـک سـویه دارنـد؛     (فراگیر و حتی خود معلم) آن را می
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بدین معنی که به دنباله تدریس ممکن است یادگیري به وجود بیاید ولی عکس آن صادق نیسـت و  
کند. با قبول ارتباط تدریس با یادگیري دو نـوع تعریـف از تـدریس در     ادگیري، تدریس ایجاد نمیی

  شود: ها مشاهده می بررسی نوشته
  ).1960تدریس فرایندي از اعمال است که در تهییج یادگیري صورت می پذیرد (اسمیت،  -1
هاي آموزشی خود موفق  گیرد که معلمان توسط حسن انجام فعالیت تدریس هنگامی صورت می -2

شود تا فراگیران، در کل یا در قسمتی از موضوع مـورد نظـر بـه یـادگیري قـادر شـوند (آیزنـر،        
1964.(  

گـرا). ولـی در تعریـف     در تعریف اسمیت هدف و قصد براي یادگیري منظور شده اسـت (هـدف  
باشـند.   ات مشترکی مـی گرا). هر دو داراي نک باشد (نتیجه آیزنر، موفقیت در یادگیري مورد توجه می

گیـرد؛ زیـرا مفهـوم دوم در اولـی از بـین       اما تعریف نخست به دلایلی بیشتر مورد استفاده قرار مـی 
رود. از آنجا که تدریس یک فعالیت عملـی اسـت مشـاهده اعمـال و رفتـار بـه وجـود آمـده در          نمی

) در 1971( گـرین تومـاس  هاي درس، شاید بتواند در درك مفهوم تدریس موثر واقع شـود.   کلاس
اعمـال  ، اعمال راهبردي، اعمال منطقیهاي مشاهده شده را به سه دسته یعنـی   کتاب خود فعالیت

  پردازیم: کند که به توضیح آنها می تقسیم می ارادي
هـایی   نظیر توضیح دادن، صحبت نمـودن، تعریـف کـردن جـزو آن نـوع فعالیـت      اعمال منطقی 

ل ارزیابی هستند. این اعمال به عنصـر تفکـر یـا اسـتدلال در     باشند که مستقل از نتیجه خود قاب می
هدایت تدریس ارتباط دارند. یعنی ممکـن اسـت معلمـی موضـوعی را توضـیح دهـد ولـی احتمـالاً         

مبناي منطـق در کـم وکیـف چنـین اعمـالی بـدون        فراگیران از او چیزي یاد نگیرند. بدین ترتیب بر
هایی هستند کـه ارزیـابی آنهـا بـا نتـایج بـه        فعالیت ردياعمال راهبتوجه به نتیجه آن داوري کرد. 

هاي نظیر ایجاد انگیزه، تشویق، ترغیب و ارزیـابی فراگیـران    گردد. فعالیت پذیر می دست آمده امکان
ریـزي معلـم یـا روش تـدریس او،      باشند. در اینجـا عـواملی چـون طـرح     هاي از این اعمال می نمونه

داري  و یا چگونگی جلب توجه فراگیران و بالاخره روش کـلاس چگونگی سازمان دادن مواد آموزشی 
هاي مربوط به این دسته از تـدریس بـر عوامـل روانـی نظیـر رشـد و        فعالیتشوند.  میبیشتر مطرح 

مراحل یادگیري استوار است. در حالی که اعمال منطقی بر چگونگی ارتباط بین عقاید و اسـتدلال و  
  شود. ا تاکید میه نحوه حمایت از توضیحات و گفته

دهـد.   به تشریفات اداري و یـا حقـوقی ارتبـاط دارد کـه معلـم آنهـا را انجـام مـی         اعمال اداري
توان شرکت در کنفرانس، مشورت با والدین، گزارش نمرات و حتی  ها را می هاي از این فعالیت نمونه

معلـم الزامـاً بـه طـور      هـاي  انجام حضور غیاب توسط معلم را نام برد. بدین ترتیب این گونه فعالیت
شـود. بـا    مستقیم به فرایند تدریس ارتباط ندارد. بدون این اعمال باز جریان تدریس امکان پذیر می

توان دریافت که اعمال منطقی و اعمـال راهبـردي، شـرایط     توجه به سه مورد یاد شده به خوبی می
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 ـ    دهند. در تدریس اصلی تدریس را تشکیل می ر اعمـال منطقـی تاکیـد    هاي کوتـاه مـدت، بیشـتر ب
هاي راهبـردي   شود. در تدریس درازمدت، نظیر یک نیم سال از سال تحصیلی استفاده از فعالیت می

هاي دانستن آن سـرو   کند. از آنجا که اعمال منطقی با موضوع درس و روش اهمیت بیشتري پیدا می
و آگـاهی معلـم از موضـوع مـورد     کنندگان بر این اعمال در واقع فقط سواد  کار دارند، از اینرو تاکید

هاي راهبردي اغلب بـه ماهیـت فراگیـران،     دهند. در حالی که فعالیت تدریس را مورد توجه قرار می
کنند. به همین دلیـل کسـانی    چگونگی درك، انگیزه، آمادگی، و مسایلی از این قبیل ارتباط پیدا می

معلـم از رشـته مـورد تـدریس تاکیـد      دهند، تنها به آمادگی  که به این بخش از تدریس اهمیت می
کنند، بلکه به چگونگی یادگرفتن و بـالا بـردن میـزان یـادگیري و مسـایل انسـانی هـم توجـه          نمی
شـود. بنـابراین روش    هاي درس تنها به اعمال منطقـی توجـه مـی    کنند. متاسفانه در اکثر کلاس می

ها و تحقیقـات انجـام یافتـه در     هشاي بیشتر رواج دارد. با گسترش پژو ماشینی و شاید حالت آمرانه
تدریس، امروزه به این نتیجه رسیده اند که در تدریس باید از هر دو عمل به نحوي استفاده کرد. اما 

شـود. اگـر از تـدریس یـادگیري بـه       بیشتر گرایش به سمت اعمال راهبردي است و بر آن تاکید می
تواننـد در انسـان شـکل     هـا مـی   ها و نگرش ها، مهارت وجود آید در این صورت بر اثر تدریس، دانش

 توان اینچنین نشان داد: بگیرند. چنین جریانی را می

  تدریس

  یادگیري

  ها ها (شناخت)                              شکل یافتن اعمال و مهارت شکل یافتن دانش
  ارتباط تدریس و یادگیري در تغییر رفتار

  

هـا   و شناخت توسط آموزش و القاء و شکل یافتن مهـارت گیري دانش  باید توجه داشت که شکل
پذیر اسـت کـه بـه توضـیح      و اعمال و رفتارهاي انسان عمدتاً به وسیله تربیت و شرطی سازي امکان

  پردازیم: آنها می
اگر در امر یادگیري، هدف اصلی شکل دادن دانش باشد، در ایـن صـورت تـدریس بـه      آموزش:

شود کـه   رد. آموزش به آن نوع تعامل فکري و هوشی اطلاق میسمت آموزش گرایش پیدا خواهد ک
گیري همراه باشد. بنابراین دانش و مفـاهیم شـکل یافتـه از ایـن الگـوي       با استدلال، شواهد و نتیجه

هاي پیشین در شکل سـازمان   ها و ارتباط آنها با دانش تدریس عمقی است و درك روابط بین پدیده
  گردد. یافته مطرح می

اگر شکل یافتن مفاهیم در جریان آموزش همراه با استدلال نباشد و حتی با استدلال یـک   القاء:
طرفه و بدون شواهد و دلایل ناکافی همـراه باشـد، در ایـن حالـت روش القـایی جـایگزین آمـوزش        
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شود. در الگوي القایی، قبول کورکورانه نظریات و دانش بشري مطـرح اسـت و یادگیرنـده حالـت      می
  کننده دارد. کننده و یا ضبط دریافت فعال و غیر

:  این نوع از الگوي تدریس با پرورش و اعمال آگاهانه توام با تفکر و تعقل سـروکار دارد.   تربیت
ها با جریان فکري و عقـل سـلیم درگیـر و در     در این مدل، شکل یافتن اعمال و رفتار معقول مهارت

اعمال سنجیده مطرح است، اعمـالی کـه توجیـه    گیري  شود. در تربیت شکل واقع به عمل تبدیل می
  کند. فلسفی و عقیدتی دارد و شناخت انسان در هدایت آنها نقش مهمی را ایفا می

برخی از اعمال و رفتار افراد ناشی از افکار و عقاید مورد قبول نیستند و از کنتـرل   سازي: شرطی
گیرد. بـا   ی در اختیار محیط قرار میباشند. در چنین وضعیتی، فرد همانند موم کمتري برخوردار می

یابد و بـه موجـودي مکـانیکی تبـدیل      اندك تغییر در عوامل محیطی، رفتار فرد به سرعت تغییر می
دهنـد. در چنـین    شود. بنابراین اراده دیگران و شرایط محیطی است که به اعمـال او جهـت مـی    می

  شویم. سازي در امر تدریس مواجه می حالتی است که با الگوي شرطی
اگر هدف بارآوردن فراگیرانی باشد که آنها تمام مطالب ارائـه شـده را بـدون روابـط و اسـتدلال      

کنند و رفتار آنها دربست تابع شرایط محیطی باشد و خود در آن نقشی نداشته باشـند، در   قبول می
بـار   سازي و تدریس القایی هماهنگی خواهـد داشـت. امـا اگـر هـدف      این صورت با الگوهاي شرطی

ها، عقاید، اصول و مفاهیم به خوبی اسـتدلال کننـد، روابـط     آوردن فراگیرانی باشد که آنها در پدیده
آنها را بفهمند و رفتاري آگاهانه و معقولانه داشته باشند و بتوانند علم خود را به عمل تبدیل کننـد،  

تـوان از   در امر تدریس میدر این حال با الگوهاي آموزش و پرورش از تدریس سروکار داریم. اگرچه 
کند که تمرکـز آن در الگوهـاي    تمام الگوهاي مطرح شده به نحوي استفاده کرد اما منطق حکم می

آموزش و پرورش باشد. بنابراین در یک نظام آموزشی مطلوب، تدریسی مورد نظر خواهد بود که بـر  
در فراگیـران اسـت. در   آموزش و پرورش تاکید داشته باشد. هدف از تـدریس، رشـد تفکـر منطقـی     

راستاي طولی تفکر منطقی است که اهـداف دیگـري در تعلـیم و تربیـت نظیـر رشـد قـوه قضـاوت         
شوند. این اهداف هنگامی نتیجه خواهد داد که  صحیح، رشد تفکر مستقل و تفکر انتقادي مطرح می

  جریان تدریس به سوي آموزش و پرورش  سوق داده شود.
دانند و گروهی تـدریس   چه باید یاد گرفته شود می معلم درباره آنبعضی تدریس را بیان صریح 

زیـادي    دانند که بین معلم و شاگرد و محتوا در کلاس درس جریان دارد. عده ورزي متقابل می را هم
از مربیان و متخصصان تعلیم و تربیت، فراهم آوردن موقعیت و اوضاع و احوالی که یادگیري را بـراي  

تـوان   اند. از بررسی مجموعه تعاریف ارائه شده در این زمینه مـی  ، تدریس نامیدهشاگردان آسان کند
نتیجه گرفت که تدریس یک فعالیت است اما نه هر نوع فعالیتی، بلکه فعالیتی که آگاهانه و براساس 

پذیرد و موجب تغییر  وضع شناختی شاگردان انجام می  هدف خاصی انجام گیرد، فعالیتی که بر پایه
  شود.   می آنان
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در هر صورت، اگر یادگیري را تغییر در رفتار ارگانیسم بر اثر تجربه بدانیم، بدون شک، فعـالیتی  
که موقعیت را براي تغییر فراهم کند یا ایجاد موقعیتی که تجربه را آسان نمایـد و تغییـر لازم را در   

هـاي اسـت کـه بـه      یتشاگرد سبب شود، تدریس نام دارد. در نتیجه، عمل تدریس یک سلسله فعال
هـا و رفتـار معلـم در     صورت تعامل و رفتار متقابل بین معلم و فراگیـر جریـان دارد؛ یعنـی ویژگـی     

شـود.   ها و رفتارهاي آنان متـأثر مـی   گذارد و بالعکس، از ویژگی ها و اعمال شاگردان تأثیر می فعالیت
عبـارت دیگـر، تـدریس      نـدد؛ بـه  و قوع بپیو مستقل به صورت مستقل یا غیر این تأثیر ممکن است به

عبارت است از تعامل یا رفتار متقابل معلم و شاگرد، براساس طراحی مـنظم و هدفـدار معلـم بـراي     
  ایجاد تغییر در رفتار شاگرد.

  کند: این تعریف دو ویژگی خاص براي تدریس مشخص می
  وجود تعامل یا رابطه متقابل بین معلم و شاگرد -1
 هاي معلم هدفدار بودن فعالیت -2

هـاي   ها و شیوه ها، باورها، عادت ها، گرایش گیرد، مانند نگرش می بر تدریس مفاهیم مختلفی را در
هـاي   خواهیم در شاگردان ایجاد کنیم. تغییـر در زمینـه   طور کلی انواع تغییراتی که می رفتاري و به 

هـا نیـز بـا هـم      اسب بـا آن بالا نه تنها از نظر مشخصات متفاوت است، بلکه فرآیندهاي یادگیري متن
  متفاوتند.
مهم در فرآیند تدریس این است که معلم مشخص کند چه باید یاد گرفته شود تا براساس   نکته

هاي متناسب با درك و فهم شاگردان فراهم گردد. در واقـع توجـه بـه     آن محتواي آموزش و فعالیت
  سه نکته در جریان تدریس لازم و ضروري است.

  هدف داشته باشد.تدریس باید  -1
ي آن چیزي باشـد کـه قـرار     روش تدریس باید متناسب با هدف مقصود باشد، یعنی بیان کننده -2

 است یاد گرفته شود.

مفاهیم به طریقی ارائه شود یا شرایط تغییر به طریقی فراهم گـردد کـه مطـابق فهـم و توانـایی       -3
 شاگردان باشد. 

آموزشی که با حضور معلـم در کـلاس درس اتفـاق     هاي مفهوم تدریس به آن قسمت از فعالیت
هـاي   شود. تدریس بخشی از آموزش است و همچون آمـوزش یـک سلسـله فعالیـت     بیفتد اطلاق می

گیرد و هدفش ایجاد شرایط مطلـوب یـادگیري از    منظم، هدفدار و از پیش طراحی شده را در بر می
هـر تدریسـی   توان گفت  عبارت دیگر می تر از تدریس دارد، به سوي معلم است. آموزش معنایی عام

  آموزش است ولی هر آموزشی ممکن است تدریس نباشد.
آموزي معنایی بسیار محدودتر نسبت به پرورش، آموزش و تدریس اسـت هـدف آن    مفهوم حرفه

اي معـین اسـت.    کـارآموزان بـراي انجـام شـغل یـا حرفـه       هاي مورد نیـاز بـه   آموزش فنون و مهارت
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  وچکی از پـرورش، آمـوزش و حتـی تـدریس اسـت. در واقـع، یـک فرآینـد         آمـوزي بخـش ک ـ   حرفه
اي معـین کـه بـا     مدت است که هدفش صرفاً آماده کردن افراد براي حرفـه  یادگیري کوتاه -یاددهی

  گیرد. حضور یا بدون حضور معلم صورت می

  مفهوم تفکرّ، تعریف و تحلیل آن
در فراگیـران باشـد، بررسـی اجمـالی      اگر هدف اصلی تدریس، رشد دادن تفکر و تفکـر منطقـی  

شـود کـه بـه طـور      مفهوم و مراحل تفکر ضروري خواهد بـود. واژه تفکـر بـه فراینـدي اطـلاق مـی      
رغم وجود تفـاوت   گردد. علی مستقیم از اعمال یا نتایج به دست آمده از عملکرد فرد استنباط می غیر

توان تفکر را ترکیبی از مهـارت   ، میگیر در تعاریف مربوط به تفکر و حتی نبود تعریف مشخص چشم
گوید دانش و آگاهی بیشتر در یـک   ) می1996و دانش، مهارت و نگرش دانست. همانطور که رایت (

  شود که انسان با کارایی بیشتر در آن به تفکر بپردازد. موضوع، سبب می
کـه ممکـن    دهـد  فرایند تفکر بیشتر از حالت اکتسابی برخوردار است. شواهد پژوهشی نشان می

تـوان بـه    است بسیاري از افراد باهوش متفکرانی کارآمد نباشند. ارتبـاط بـین تفکـر و هـوش را مـی     
  اتومبیل و راننده آن تشبیه کرد.
شود که امري به یاد فرد آمده باشد یا خیـالی کـه از پـیش معلـوم      اصولاً تفکر زمانی حاصل می

ئله و مشکل جدیدي مواجه شـود و درصـدد حـل    که فرد با مس نبوده در ذهن او خطور کند و یا این
که مسئله یا شکل خاصی مطرح شـود و آنـان را    اندیشند مگر این عبارت دیگر، افراد نمی آن برآید. به

صـورت تـداعی آزاد،     گیرد و ممکن است بـه  به تفکر برانگیزاند. تفکر همیشه به یک شکل انجام نمی
  ع بپیوندد.وقو خیالبافی، تفکر علمی یا تفکر خلاق به

  انواع تفکر
گونه کنترلـی از   تداعی آزاد تفکري است که از هرگونه قید خارجی آزاد است و هیچ تداعی آزاد: -1

شود و تقریباً تحت تأثیر حالات درونی فرد است. در این نـوع تفکـر،    طرف فرد بر آن اعمال نمی
هـا نـاتوان    فـرد از کنتـرل آن  شوند و  صور مختلفی در ذهن با هم ترکیب می  معانی و مفاهیم به

  است.
خیالبافی تفکري است که بـا عـالم خـارج ارتبـاطی نـدارد امـا موضـوع معینـی دارد.         خیالبافی:  -2

آورنـد،   ي یک اختلال هیجانی بد به حساب نمـی  پژوهشگران، خیالبافی را یک عادت بد یا نشانه
هـاي بـارز آن تغییـر در     ژگیبلکه معتقدند که خیالبافی یک حالت عادي هشیاري است که از وی

 توجه است.
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پیونـدد؛ ماننـد    وقـوع مـی    این نوع تفکر، تفکري است که در مسائل ساده روزانه به تفکر عملی: -3
طـور عـادي    که چگونه فعالیت یک روز خود را تنظیم کنیم یا عمل خاصی را به  این  تفکر درباره
 انجام دهیم.

شود که بـه حـل مشـکلات و مسـائل      عالیت فکري گفته میتفکر خلاق به آن نوع ف تفکر خلاق: -4
هـاي جدیـد کشـف     پردازد یا براي مسـائل حـل نشـده گذشـته راه حـل      سخت و حل نشده می

چـه بایـد در فرآینـد تعلـیم و      شـود. آن  کند. این نوع تفکر معمولاً به ابداع و اختراع منجر می می
 است. تر مورد توجه قرار گیرد، تفکر نوع چهارم تربیت بیش

دار ذهـن بـراي حـل     هاي جهـت  توان گفت که: تفکر عبارت است از فعالیت با چنین تعبیري می
شـود کـه بـه     عبارت دیگر، اندیشیدن و تفکر به آن نوع فعالیت یا رفتار ذهنی گفته مـی  مسئله؛ یا به
  اي متوجه باشد. حل مسئله

  هاي مختلف تفکر منطقی جنبه
هاي ذهن، گوردون هـولفیش و فیلیـپ ژ اسـمیت در     فعالیت در بررسی و مطالعه ساخت تفکر و

انـد از: احسـاس، حافظـه و     عبـارت  پردازند. این سه جنبـه  کتاب تفکر منطقی به تحلیل سه جنبه می
توان تفکر را به شکل مثلثی کـه اضـلاع آن در تعاملنـد تصـور کـرد.       تخیل. براساس تحلیل آنان می

  ث هستند.احساس، حافظه و تخیل سه ضلع این مثل
  

  احساس                      حافظه
  
 

  تخیل
اگر تفکر صحیح، یادآوري و جمع معلومات و مفاهیم گذشته باشد، تحت تأثیر عمل حافظه قرار 

کننده ضمن یادآوري معلومات و مفاهیم گذشته، در عالم رؤیا و خیـال نیـز سـیر     دارد. اگر فرد تفکر
رکت خواهد بود باید توجه داشت که هیچ یـک از ایـن سـه    کند، فکر در میان حافظه و تخیل در ح

هـاي   مفهوم تفکر نیست اما وقتی در جریـان اندیشـیدن یکـی از جنبـه      دهنده جنبه به تنهایی نشان
  ناپـذیر خواهـد بـود. دربـاره     هاي تفکر اجتناب توان گفت حضور سایر جنبه شود، می تفکر حاصل می

طـور   گاه به بعضی معتقدند که معرفت هیچفی ابراز شده است. هاي مختل ماهیت تفکر، عقاید و نظریه
شود، نه بدون  تجربیات قبلی حاصل می  شود، بنابراین، همیشه معرفت با واسطه مستقیم حاصل نمی

  واسطه.

 تفکر
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  ]ولابندي شده فصل  هاي طبقه سوال[  
 کدام یک از امکانات زیر است؟ هاي تدریس متعلق به ي نظریه تر مطالعات در زمینه بیش - 1

  ) معیاري4  ) توصیفی3  ) تجویزي2  ) تحلیلی1

 د بود؟اي معلم موجب تکرار مکررات در کلاس خواه غفلت از کدام ویژگی حرفه -2

  هاي فردي ) شناخت تفاوت2  ) تسلط به موضوع درسی1
  تر ) مطالعه مداوم و کسب آگاهی بیش4   مند بودن به شاگردان ) علاقه3

 هاي آموزشی کارآیی دارد؟  تحقیق و تدریس استقرایی، در کدام یک از روش - 3

  ) اقتدارطلب4  ) شاگردنگر3  طلب ) رفاقت2  نگر ) درس1

  ي میزان موفقیت روش تدریس کدام است؟ عامل اساسی تعیین کننده -4
  ) کیفیت یادگیري شاگردان2  تدریس ) تلاس معلم در هنگام1
  ) همکاري صمیمانه والدین با مدرسه4  ) معلومات تخصصی معلمان3

  ترین کارکرد تدریس نامید؟ توان جزء مهم کدام مفهوم را می - 5
  ) تعیین منابع آموزشی2  ) تحریک و ایجاد انگیزه1
  ) ایجاد نظم در کلاس4  ل مفاهیم علمی) انتقا3

  کند؟ اي می مواد درسی چه استفادهي مرکزي فعالیت خود قرار دهد از  اگر معلمی شاگرد را هسته - 6
  برد. کار می مواد درسی را براي پرورش شاگرد به )1
  کند. صورت تمام و کمال به شاگردان منتقل می ) مواد درسی را به2
  کند. سی مواد درسی را به شاگردان منتقل میشنا ) با استفاده از روان3
  ) به مواد درسی بیش از عواطف و احساسات شاگردان توجه دارد.4

از منظر کدام یک از مکاتب تربیتی، معلم یکی از عوامـل ارزشـمند مسـلط بـر محـیط و       -7
  ي شرایط مطلوب یادگیري است؟ ایجادکننده

  ) نومفهوم گرایان2    ) رفتارگرایان1
  گرا گرایان عمل ) سنت4  ایان مفهومیگر ) تجربه3

  کند؟ کدام مکتب تدریس بر اصلاح نظام آموزشی تأکید می -8
  ) پیشروگرایان2    گرایان ) نومفهوم1
  گرایان مفهومی ) تجربه4    گرایان ) انسان3
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هاي متعددي ارایه شده است کـه از میـان    ي تدریس نظریه در بیست سال اخیر، در زمینه -9
  است. ……..ي  دبستانی و دبستانی کاربرد دارد نظریه اي کودکان پیشاي که بر ها نظریه آن
  ) لاندا4  ) تینسون3  ) کیس2  ) گانیدوریک1

  هستند.  ……..تحلیلی از نوع مطالعات  - ي تدریس مربوط به امور تجربی تحقیقات در زمینه -10
  ) کاربردي4  ) توصیفی3  ) معیاري2  ) تجویزي1

کـه مسـلتزم    …………اي از  ي مجموعـه  وسیله هدف نهایی تدریس یا حالت مطلوب، به - 11
پایداري از آگاهی و معلومات مشخص و ساخت فکري و فرآیندهاي شناختی معـین اسـت،   

  شود. تعیین می
  ) تکالیف4  ها ) هدف3  ها ) تحلیل2  ها ) ملاك1

بینی کننده و موقعیتی است کـه در آن موقعیـت رفتـار     ي تدریس بیان کننده، پیش نظریه -12
  . …......…معلم موجب 

  ) توصیف شرایط یادگیري است.2  گردد. ) تغییر رفتار شاگرد می1
  ) بیان روابط بین متغیرها است.4  ) حصول یادگیري فراگیر است.3

کنـد بـا دسـتکاري     در تدریس، معلم با متغیرهاي متفاوت زیادي سر و کار دارد و سعی می - 13
  .  …………وجود آورد که  متغیرها وضعیتی را به

  ) در تغییر و تحول شاگرد تأثیر گذارد.2  هاي درسی جبران شود. تاب) کاستی ک1
  ) شرایط مطلوب فراهم گردد.4  ) یادگیري حاصل شود.3

 …………شناسی تربیتی از نوع مطالعات و تحقیقـات   تحلیلی در روان -مطالعات تجربی -14
  هستند. 

  ) توصیفی4  ) تحلیلی3  ) تجویزي2  ) معیاري1

هاي نهایی و حالت موجـود   حقیقت تفاوت حاصل از هدف در یک آموزش محتواي درس در -15
  است.  …………است که همان 

  ) مفاهیم تدریس2    ) تحلیل ذهنی1
  هاي پرسشی ) نظریه4  ) فرآیندهاي شناختی3

  اي راهبردي یک معلم نیست؟یک از موارد زیر، جزء کارکرده کدام -16

  ) صحبت کردن2    ) تشویق1
 یران) ارزشیابی فراگ4    ) ایجاد انگیزه3
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مدرسان با تجربه به منظور بهبود فرایند تدریس، همه موارد ذیل را به معلمان  و مدرسـان   -17
 استخدام توصیه می نمایند به جز:تازه کار و جدید الا

 سعی نکنید تمام مطالب را در زمان محدود پوشش داده و ارائه نمائید.) 1

 ا فراگیران را به چالش بکشد.نکات کلیدي و عمده را به صورت پیچیده مطرح نمائید ت) 2

 بازخورد، عکس العمل و واکنش فراگیران را بررسی کنید.) 3

 ببینید آیا خودتان می توانید مطالب را بفهمید.) 4

 ]ولافصل بندي شده  طبقههاي  پاسخ سوال[  

هاي تدریس متعلـق بـه تحقیقـات تجـویزي      ي نظریه تر مطالعات در زمینه بیش ).2(  ي  گزینه -1
  ه دانش کاربردي، تکنولوژي آموزشی و دانش طراحی از این نوع است.است ک

تر، موجب تکرار مکررات در کلاس  غفلت از مطالعه مداوم در کسب آگاهی بیش ).4(ي  گزینه -2
 خواهد بود.

 تري دارد. تحقیق و تدریس استقرایی، در روش آموزشی شاگردنگر کارآیی بیش ).3(ي  گزینه -3

عوامل اساسی تعیـین کننـده میـزان موفقیـت روش تـدریس، کیفیـت        از جمله ).2(  ي  گزینه -4
 یادگیري شاگردان است.

ترین کارکردهـاي تـدریس معلـم     آموزان از مهم تحریک و ایجاد انگیزه در دانش ).1(ي  گزینه -5
 است.

تر از محتواي درسی توجه دارند و از محتواي  معلمان شاگرنگر به شاگردان بیش ).1(ي  گزینه - 6
ي فعالیـت معلـم قـرار     کنند و شاگرد مرکز و هسته پرورش شاگردان استفاده می درسی براي

 گیرد. می

ي درسی و معلم نگاهی ارزشمند است، زیـرا   گرایان مفهومی به برنامه نگاه تجربه ).3(ي  گزینه -7
 کنند. عنوان یک عامل مسلط بر محیط و ایجادکننده موقعیت یادگیري نگاه می به معلم به

ــه -8 ــوم .)1(ي  گزین ــارچوب   نومفه ــد چه ــه بای ــد ک ــان معتقدن ــایگزین   گرای ــد را ج ــاي جدی ه
کننـد مفهـوم جدیـدي از تـدریس و      هـا تـلاش مـی    هاي ناموفق گذشـته کـرد. آن   چهارچوب

 یادگیري آموزشگاهی ارایه دهند.

دبستانی و کودکسـتانی کـاربرد دارد،    ي کیس براي تدریس کودکان پیش نظریه ).2(  ي  گزینه -9
ي چگونگی تدریس اسـت و   ي لاندا درباره سون درباره مفهوم تدریس است. نظریهي تنی نظریه
  ي ساختن تدریس است. ي اسکاندرا درباره نظریه
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تحلیلی از نوع مطالعات توصیفی هستند مانند  -تحقیقات مربوط به امور تجربی ).3(ي  گزینه -10
و معیارهـایی اخلاقـی    شناسی تربیتی. مطالعاتی که هدفش استقرار و تحقق هدف نهایی روان

ي تعلیم و تربیت. تحقیقاتی کـه بـین مطالعـات     است تحقیقات معیاري نام دارد مانند فلسفه
منظور حل مسایل مهم و علمی ارتباط برقرار کند تحقیقات تجویزي نام  معیاري و توصیفی به

 دارد و مانند دانش کاربرد و طراحی.

اي از تکـالیف کـه مسـتلزم پایـداري از      مجموعه ي وسیله هدف نهایی تدریس به ).4(ي  گزینه -11
  شود. آگاهی و معلومات مشخص و ساخت فکري و فرآیندهاي شناختی معین است تعیین می

کننـده چگـونگی و    کننده و کنتـرل  بینی تدریس باید بیان کننده، پیشي  نظریه ).1(ي  گزینه -12
هاي تـدریس   شود. نظریه توصیف شرایطی است که در آن معلم موجب تغییر رفتار شاگرد می

 ي تجویزي دارند. اند، جنبه هاي یادگیري که توصیفی بر خلاف نظریه

هاي منظم، مرتب و هدفـدار از پـیش طراحـی     عمل تدریس یک سلسله فعالیت ).4(ي  گزینه -13
 شده است که هدفش ایجاد شرایط مطلوب یادگیري است.

  تجــویزي -2توصـیفی  -1:شــوند مطالعـات علمــی بـه ســه دسـته تقســیم مـی     ).4(ي  گزینـه  -14
تحلیلی از نوع مطالعات توصـیفی هسـتند. ایـن     -معیاري تحقیقات مربوط به امور تجربی -3

پردازند، بلکه به توضیح و  گونه تحقیقات نه تنها به توصیف و تشریح یک بخش از واقعیات می
 شناسی تربیتی. تبیین آن نیز اشاره و توجه دارند، مانند روان

شـود در واقـع محتـواي درس بـر      محتواي درس مفاهیمی است که تدریس مـی  ).2(  ي  گزینه -15
هاي نهایی تدریس و حالت موجود (موقعیت اولیه) شاگرد تعیین  اساس تفاوت حاصل از هدف

 شود. محتواي درس اساساً به شاگرد وابسته است. می

بـه کـار ببـرد     تواند در کـلاس درس  از جمله کارکردهاي راهبردي که معلم می ).2(  ي  گزینه -16
توان به ایجاد انگیزه از طریق تشویق کردن دانش آموزان، ایجاد علاقه بـه درس در آنـان و    می

  تعامل با دانش آموزان ارزشیابی دانش آموزان و بازخورد دادن به آنها اشاره کرد
 هیتوص ـرا به معلمان  ریموارد ز سیتدر ندیمدرسان با تجربه به منظور بهبود فرا ).2(  ي   نهیگز -17

  .دی ـتمـام مطالـب را در زمـان محـدود پوشـش داده و ارائـه نمائ       دی ـنکن یکنند: الف) سع یم
ج) بـازخورد، عکـس العمـل و     .دی ـکن یرا بررس ـ رانیالعمل و واکنش فراگ ب) بازخورد، عکس

شـکار مطـرح   آو عمده را بـه صـورت واضـح و     يدی. نکات کلدیکن یبررس ار رانیواکنش فراگ
  بتواند آن را درك کنند. یه راحتکنند تا شاگردان ب
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 یتوان گفت که روانشناس ـ می یتیترب یا روانشناسی یپرورش یف ساده از روانشناسیک تعریدر ارائه 
و  يریادگی ـط یرنـده، شـرا  یاد گی ـ يهـا یژگیاسـت کـه بـه مطالعـه و     یروانشناس ـ يها از شاخه یکی یتیترب

 یو آت ـ یبـه معلمـان فعل ـ   یپرورش یمطالعه علم روانشناس ).2006 ن،ی(اسلاو پردازد میآموزش  يروشها
ی و چگـونگ  يریگیـاد ت ی ـان خـود را بشناسـند، ماه  یآمـوزان و دانشـجو   دانـش  يهـا یژگیکند تـا و  میکمک 
کمـک بـه    يرنـد و راههـا  یرا فرا گ يآموزش و کلاسدار ند، روشها و فنون مؤثریآن را درك نما يریگ شکل
  ابند.یشاگردان خود را ب يریگیادو  رشد

گرفت اما  میرا در بر  یروانشناس يهمه موضوعها باًیس تقری، در بدوتأسیپرورش یرشته روانشناس
 يافتن آنهـا، دامنـه موضـوعها   ی ـشـدن و اسـتقلال    یو تخصص یمختلف روانشناس يها با گسترش رشته

و آمـوزش   يریادگی ـرنـدگان،  یاد گی ـ يهـا یگژیز محدود شد و عمدتاً بـه مطالعـه و  ین یپرورش یروانشناس
 يهـا  هی ـن و نظریاست با روشها قـوان  میک شاخه مستقل علی یپرورش ین باره که روانشناسای پرداخت. در

بنـدد   میآموزشگاه و کلاس درس به کار  يتهایرا در موقع ینکه صرفاً اصول روانشناسای ایخاص خودش 
  سه نظر متفاوت مطرح شده است:

 در  ی، از روانشناس ـهعمدتاً بـه کـاربرد دانـش کسـب شـد      یپرورش ین است که روانشناسای  نظر اول
خـود بـا عنـوان     یدرس ـ يکتابها يه معمولاً از نامگذارین نظرای روانیشود، پ میگفته  یکلاس يتهایفعال

ا ی ـدر آمـوزش   یچون کاربرد روانشناس ـ ینیآن، عناو يکنند و به جا میز یپره یپرورش یروانشناس
  برند. میآموزش و ... بکار  يبرا یاسروانشن

 تهـا  یمطالعه فعال يبرا یروانشناس يبه استفاده از روشها یپرورش ین است که روانشناسای  نظر دوم
  پردازد. میط آموزشگاه یکلاس درس و مح يتهایو موقع

 پـژوهش،   ي، روشـها هـا  هی ـک نظام مستقل است بـا نظر ی یپرورش ین است که روانشناسای  نظر سوم
ن نظـر  ای ـ ن طرفـدار را دارد. طرفـداران  یشترین نظر امروزه بای ائل و فنون مخصوص به خودش کهمس
  قائلند: یفه اصلیدو هدف و وظ یپرورش یروانشناس يبرا
  و آموزش يریادگی يندهایدرك و فهم فرا -1
  ندهاین فراای دن بهیبهبود بخش يه و گسترش راههایته -2
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شـود را   مـی ن دو واقـع  ای ـ نیکـه ب ـ  يندیمعلم و فرا ،رندهیاد گی ی) سه عامل اساس1977( ين و گریبلک
 يریادگیجاد ای ی)، مطالعه چگونگ1991فرت (ین سیدانند. همچن می یپرورش یروانشناس یاصل يموضوعها

)، 2002وولفلـک (  .ف کـرده اسـت  ی ـد تعری ـکمـک نما  گیري ادیجاد ای تواند به میآموزش  ينکه به چه نحوای و
دانـد کـه هـم روشـها و      مـی  گیـري  ادی ـآمـوزش و   ينـدها یک نظام وابسته به فرایرا  یپرورش یروانشناس

  خودش است. يها هیروشها و نظر يبندد و هم دارا میرا به کار  یروانشناس يها هینظر
ام یلی) از شاگردان و1494-1874ک (یآن با کوشش ادوارد ثرندا يامروز يبه معنا یتیترب یروانشناس

ک یا آغاز شد. ثرندایت معلم در دانشگاه کلمبیروارد و استاد دانشکده تربها ر دانشگاه) د1910-1842مز (یج
 یتوجه عمده او به چگونگ یوانات آغاز کرد ولیش حیعلاقه مند بود و مطالعات خود را با آزما گیري ادیبه 

در انسان بـا   يریادگیدر مورد انتقال  يادیقات زیستم تحقیل قرن بیانسانها معطوف شد و در اوا يریادگی
ل هـا   یاسـتنل  يکودك مخصوصاً تلاشـها  یگر مطالعات روانشناسید يوودورث انجام داد. از سو يهمکار

 یت را بـه روانشناس ـ یم و تربیس مرکز مطالعات کودکان و نوجوانان در دانشگاه کلارك توجه تعلیدر تأس
  معطوف کرد.   میعل

 ریتـأث  یشـبرد روانشناس ـ یز در پی ـت نیشخص ـ ، علائـق، یلیشرفت تحص ـی، پیمختلف هوش يآزمونها
، توجه بـه  یوئیفراهم کرده است.آراء د یتیقات تربیتحق يبرا ینه قابل توجهیزه و زمیداشته و انگ اي عمده

، يریادگی ـان ی ـد بـر فعـال بـودن انسـان در جر    ی ـد و بـا تأک یرا رونـق بخش ـ  يریادگیو مسائل  میروش عل
اژه بـه  ی ـکـه در آلمـان شـکل گرفتـه  بـود فـراهم کـرد. آراء پ        گشـتالت را  یرش روانشناس ـیپـذ  يها نهیزم

ان کمـک کـرد و بـر شـناخت همـه      آمـوز  دانش یذهن يهاییح از توانایدر برداشت صح یتیروانشناسان ترب
  گذاشت. یر شگرفیمناسب در آموزش تأث يو روشها ها ه مواد، برنامهیجانبه آنها، ته

  (Learning) يريادگيف يتعر
مختلف،  يف کرد: کسب دانش و اطلاعات، عادتهایمختلف تعر يتوان به صورتها میرا  گیري ادیمفهوم 

: ر اسـت یبه قرار ز گیري ادیف ین تعریگوناگون حل کردن مسائل و ... معروفتر يمتنوع، و راهها يمهارتها
فتـه  کـه حاصـل تجربـه اسـت گ     يا توان رفتـار يدار در رفتار ير نسبتاً پاييجاد تغاي نديبه فرا يريادگي

ا مصرف داروها ي، ي، خستگيماريبدن مانند آنچه بر اثر ب يموقت يتوان آن را به حالتها ميشود و ن مي
ف فـوق،  ی ـبـر اسـاس تعر   .) 4، ص1995-، آندرسـون 1970-، لگـان 1961-(کمبـل  نسـبت داد.  ديآ ميد يپد
له انسان، از حالت قبـل  موجود زنده، از جم يریادگیبعد از کسب تجربه  یعنیانجامد؛  می رييتغبه  يریادگی

در هـر حـال،   سـاده  و چـه   باشـد  دهی ـچیچه پ يریادگین ای  ابد.ی میر ییک حالت تازه تغیاز کسب تجربه به 
ش از یسه بـا زمـان پ ـ  یدادها،در مقایا اطلاع تازه در نحوه برخوردش با رویرنده پس از کسب مهارت یادگی
ش از هر یم و آنچه بیرییدر حال تغ يریادگیاثر تجارب  وسته بریگر ما پیکند. به عبارت د میر ییتغ يریادگی

د توجـه داشـته   یبا یهستند. ول يریادگیشود تجارب  می یافراد در طول زندگ یسبب دگرگون يگریعامل د
د. بعنـوان  ی ـآ مـی به حساب ن يریادگی يرییانجامد، اما هر نوع تغ میر ییبه تغ يریادگید گر چه هر نوع یباش

نـد و از آن پـس   یش صـدمه بب یپا يگریا سانحه ناگوار دیل یبر اثر تصادف اتومب ید شخصیمثال فرض کن
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م آن را یتوان میجاد شده در شخص است، اما مطمئناً نای  رییاز تغ یک نمونه واقعین ای  هنگام راه رفتن بلنگد،
  م.یبنام يریادگی

 ـرات نسبتاً پاييتغ، یطیط محیجه شرایدهد که در نت میرخ  یزمان يریادگیبه نظر تراورس  در  يداري
و  ی، انطبـاق حس ـ ی، خسـتگ یجـان ی، هیزشیاز عوامل انگ یرات که ناشییتغ يارید. بسیآ میپاسخ به وجود 

رات یی ـمـا قـرار ندارنـد، تـراورس، تغ     يها يریادگیروند در شمار  مین ینها هستند و به سرعت از بای  مانند
 يریمانند خـوگ  ییها دهین پدیکند. همچن میجدا  يریدگایرا از  يگذر رفتاررات زودییا تغی یاز خستگ یناش

سـت و  یز نیی ـقابـل تم  يریادگی ـاز  یکنـد کـه بـه آسـان     مـی  يبند طبقه يمرز يها دهیپد ءت را جزیو حساس
 يار دشـوار اسـت. بـرا   یا نه، بس ـیم یکن يبند طبقه يریادگیا آنها را در مقوله یآ نکهای در مورد گیري میتصم

بـه سـبب    یپـردازد پـس از مـدت زمـان     می ياول صبح با سرعت ودقت به کار يکه ساعتها یمثال شخص
و  یر موقتیین تغای  ابد. امای میر ییتغ اي به گونه یعنیشود،  می، هم از سرعت وهم از دقت او کاسته یخستگ

د. بـه  ی ـآ مـی بـه حسـاب ن   يریادگی ـر یین تغای  شود، پس میاستراحت بر طرف  یرا پس از اندکیگذرا است ز
ک اتاق کم نور یط پر نور وارد یک محیکه شما از  ی، وقتیاز انطباق حس یناش یر موقتییاز تغ یوان مثالعن

د تـان  ی ـافتـد، د  مـی ه چشـمتان اتفـاق   یکه در شبک یراتییر تغید، بر اثر باز شدن مردمک چشم و سایشو می
است و بلافاصله پس از خـارج   یکیولوژیزیر فییک تغین ای شود، اما از آنجا که میره یاء اتاق تینسبت به اش

نهند قرار  می يریادگیکه بر آنها نام  یراتییگردد در شمار تغیط کم نور به حالت قبل باز میشدن شما از مح
  دار باشد.یم که نسبتاً پاینام می يریادگیرا  يرییرند. پس ما تغیگ مین

 يتـوان رفتـار  م. یدان ـ مـی  يان رفتاردار در تويرات نسبتاً پاييجاد تغيا  را يریادگیگر ما ید یاز طرف
بـه   يریادگی ـر حاصل از ییتغ یعنیکند.  میجاد ای  ییتوانا یرنده نوعیادگیدر  يریادگیاز آن است که  یحاک

رات یی ـاو. مـا بـا ملاحظـه تغ    ير در رفتـار ظـاهر  ییانجامد نه صرفاً به تغ میرنده یادگی يهاییر در تواناییتغ
رنـده از  یادگی یعن ـیم. یبـر  می یاو پ ییجاد شده در تواناای  راتییرد به تغحاصل در اعمال و رفتار آشکار ف

مـدتها در او بـه    يبرا یین تواناای اوقات یکند و بعض میانجام اعمال مختلف را کسب  یی، توانايریادگیراه 
با توجه بـه  پس  افتد. میر یبه تأخ یر رفتار، تا مدتییماند و تظاهر آثار آن به صورت تغ می یباق یطور نهان

است که  ییتوانا ینوع يریادگیز وجود دارد. چنان که گفته شد، یو رفتار تما يریادگین یب یحات قبلیتوض
تـوان از آن اطـلاع حاصـل کـرد. از      می يق مراجعه به رفتار آشکار فردیشود و تنها از طر میجاد ای در فرد

  شود. میرد گفته ف یرونیو ب یگر، رفتار به اعمال و حرکات مختلف درونید يسو
بـه اعمـالی    رفتار آشکارکننـد.   میم یآشکار و نهان تقس يروانشناسان رفتارها را به دو دسته رفتارها

به اعمـال   رفتار نهانمانند صحبت کردن، نوشتن، راه رفتن و ...  شود، میگفته  اند قابل مشاهده که مستقیماً
ق رفتـار  ی ـل و ... ما از طریشود، مانند تفکر، تخ میته ستند گفیم قابل مشاهده نیفرد که به طور مستق یدرون

 ياز دارند کـه رفتارهـا  یهمه روانشناسان ن« ) معتقدند1984ر(یج وبرلانیم. گیبر می یآشکار به رفتار نهان پ
نام دارد در فرد اتفـاق افتـاده    يریادگیکه  یراتییا تغیآن کنندییآشکار فرد را مورد مشاهده قرار دهند تا تع

ا بـه اصـطلاح   ی ـفـرد بـه رفتـار قابـل مشـاهده       يریادگیزان یکسب اطلاع از م ين ما برایبنابرا». نه ایاست 
 يریادگی ـ ةقابـل مشـاهد   يهـا  ز مانند رفتار آشکار به جنبهیعملکرد ن. میکن میتر به عملکرد او مراجعه  قیدق



   حیطه اختصاصی استخدامی آموزش و پرورش 

 

٣٣٦

شـود، در   میعمل شخص گفته در آن است که رفتار به هر گونه  تفاوت رفتار با عملکردکند، اما  میاشاره 
او مورد استفاده قـرار   يریادگیزان یاز م یابیکند که در ارزش میجه عمل فرد اشاره یکه عملکرد به نت یحال
 يو نامگـذار  يبند راتشان دستهیهستند که بر حسب تأث یی) عملکردها رفتارها1985ه (یرد. به نظر گانیگ می
رات حاصل در عملکرد شـخص  ییتغ ةن ما با مشاهدی. بنابرااست يریادگیعملکرد همان محصول  شوند. می

و عملکرد  يریادگین ی، تفاوت بباور لگارد ویاتفاق افتاده است. به قول ه يریادگیم که در او یکن میاستنباط 
 یعملکـرد فـرد از عوامـل مختلف ـ   ». و انجام دادن آن کار است يدانستن چگونه انجام دادن کار«ن یتفاوت ب
ن عوامـل،  ای ـ ت بـه ی ـرد. پـس بـا عنا  یپذ میر یتأث يماریو ب ی، خستگیطیط محیجان، شرایو هزش یچون انگ

 يریادگیرا  يریین ما تغیهمچن .او نباشد يریادگیاز  یشه شاخص نسبتاً درستیعملکرد فرد ممکن است هم
انطبـاق  ، یزش ـیهمچـون عوامـل انگ   يگـر یعوامل د يریادگیباشد چون علاوه بر تجربه م که بر اثر یدان می

 يریادگی ـشـوند کـه حاصـل تجربـه      مـی ر رفتار ییز منجر به تغیره نیو مصرف داروها و غ ی، خستگیحس
ر شـدن بـه عنـوان    یتوان به رشد کردن، بالغ شدن و پ میند. از جمله یآ میبه حساب ن يریادگیستند و لذا ین

نـد چـون از   یآ مـی به حسـاب ن  يریادگین عوامل ای رات حاصل ازییشوند اما تغ میر ییکه منجر به تغ یعوامل
  شوند اشاره کرد. مین یتجربه ناش

رنـده اسـت.   یادگی) و یو درون ـ یرون ـین محرکها (بیر متقابل بیتأث يریادگیف یمنظور از تجربه در تعر
ک مطلب ی ةن خوردن کودك و فکر کردن درباری، زمیک سخنرانیک کتاب، گوش دادن به ین خواندن یبنابرا

 .منجر شوند يریادگیند که ممکن است به یآ میتجربه به حساب 

سـت کـه   ینجامـد، لازم ن یب يریادگی ـرنده با هر گونه تجربه ممکـن اسـت بـه    یادگیاز آنجا که برخورد  
صـورت   یمـا بـه طـور اتفـاق     يهـا یریادگیاز  ياریداشته باشـد. در واقـع بس ـ   يعمد بۀشه جنیهم يریادگی

 يموضـوعها  ةمعلمـان دربـار   میدر ضـمن آمـوزش رس ـ   انیآمـوزان و دانشـجو   آنچه که دانش رند.یپذ می
ان در ضمن حضـور  یان و دانشجوآموز دانشن یاست، اما در هم يعمد يریادگیآموزند  می یمختلف درس

افتند کـه از   میز اتفاق ین ير عمدیغ يها يریادگی ياریدر مدرسه و در اثر ارتباط با معلمان و دوستان، بس
  ستند.ین ینیبش ینشده و قابل پ يزیر قبل طرح

بـه   یتجـارب  ءاسـت و هـم جـز    يریادگیز تفاوت وجود دارد، تفکر هم محصول ین و تفکر يريادگين یب
  انجامند. می يریادگید که به یآ میحساب 

  و رشد يريادگي
اسـت کـه    يریادگیاست. به مدد رشد و  يریادگیب ین رقیر دهنده رفتار، بزرگترییعامل تغ یعنیرشد، 

ن یمعقول و بدون مداخلـه تمـر   یبا توال یید. اگر مجموعه رفتارهایآ میانسان به وجود  در میرات مداوییتغ
بـر کسـب دانـش     يریادگی ـ. معمولاً يریادگیبا  هن رفتار با رشد کسب شده است نای مییگو مید، یآبه وجود

کـه   یدر حـال شـوند،   مـی ن یـی له ژنهـا تع یشتر به وس ـیگذارند ب میکه بر رشد و نمو اثر  ید دارد. عواملیتأک
  .شوند مین ییدهد تع میفرد رخ  یکه در زندگ یعیله وقایگذارند، به وس میاثر  يریادگیکه بر  یعوامل
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  يدر مکاتب روانشناس يريادگي ياصول اساس
آن مورد توجه مکاتـب   ین رو بررسای  است. از یروان شناخت يندهاین فرایتر یاز اساس یکی يریادگی

د دارد. در مقابـل  ی ـرات قابل مشاهده در رفتـار تأک ییبر تغ ییان، رفتار گراین مای بوده است. در یروانشناس
ماننـد حافظـه، اسـتدلال و     یدرون ـ ينـدها یرنـده توجـه دارنـد و فرا   یادگیبـر تفکـر    یشناخت يها هینظر آن

 کننـد.  مـی اسـتفاده   يریادگی ـکسب و جذب در  يرندگان از آنها برایادگیکنند که  می یرا بررس ییراهبردها
ه دارند تـا بـر کشـف    یانسان تک يها بودن تجربه یت و اختصاصیاز روانشناسان انسان گرا بر فرد یبعض
مندنـد.   ش از پردازش اطلاعـات علاقـه  یب یعاطف يها ن روانشناسان به جنبهای ن رفتار.ییتع ين عام برایقوان

ح شده یبه صراحت تشر رفته،یپذر یک تأثینداثرپاولف و  يها هینر که از نظریه اسکیدر نظر يدگاه رفتارید
ن ی، بـارزتر اي برنامـه  يریادگی ـشنهاد کرده است کـه  یمحرك و پاسخ پ یۀرا در نظر یراتیینر تغیاست. اسک
نر یاسـک  يهـا  هی ـابعاد نظر ۀا با همی یاز روانشناسان با بعض ياریطه عمل است. بسیاو در ح ۀشیتبلور اند
. روانشناسـان  انـد  رفتهیمعتقد به گشتالت را پذ یسان آلماناز کوشش روانشنا یستند و اصول ناشیموافق ن

م مجدد یمحرك و پاسخ بدانند، آن را تنظ یتداع یعنیشدن،  یجه شرطیرا نت يریادگیآنکه  يگشتالت به جا
تفکـر،   يد بـر مهارتهـا  ی ـب معلمـان با ی ـن ترتای ـ شود. به مینش منجر یدانند که به ب می ییها م و تجربهیمفاه

ان است، نه آموزش آموز دانشبه  يریادگیفه آنها آموزش روش یمجهز باشند؛ چون وظ يریگادیمطالعه و 
ت ی ـم و تربی، تعل ـییوی ـد ةدیگردد. به عق میبر  ییویجان د ۀن طرز تفکر به فلسفای شهی. ریموضوعات درس

کشـف  ل بـه  ی ـژه تمایکـودك، بـو   یع ـیلات طبیرود و پرورش تما میاز انتقال صرف معلومات فراتر  یواقع
 يد به کودکان کمک کنـد تـا بـه جـا    یات مدرسه بایکند که تجرب مید ین تأکیهمچن يکند. و میق یکردن تشو

  ). 1342، يعتمداریرند (شریاد بگیکسب اطلاعات، پژوهش مؤثر در امور را 

 (Instruction) ف آموزشيتعر

  به عمل آمده است همچون:  يادیف زیاز آموزش تعار
 شود. میمعلم آموزش گفته  اي حرفه يتهایبه فعال  
 ان یاد بگیرند.آموز دانشنکه ای يبرا ییآموزش، فراهم آوردن فرصتها  
 ا بـه کمـک مـواد    ی ـ ییرنـدگان بـه تنهـا   یاد گی ـدر  يریادگی ـرا که معلم به قصد آسان کردن  ییتهایفعال

  نامند. میدهد، آموزش  میانجام  یآموزش
 گردد. میمنجر  يریادگیه شود که معمولاً ب میگفته  ییتهایآموزش به فعال  
 ا معلـم  ی ـآموزگـار   ياز سـو  يریادگی ـشود که با هدف آسـان سـاختن    میگفته  ییتهایآموزش به فعال

  ابد.ی میان یرنده به صورت کنش متقابل جریادگیا چند یک ین آموزگار و یشود و ب می يزیر طرح
 سـاختن   يرنـدگان بـرا  یادگیز ای ـمورد ن يتهایکه در آن فعال يریادگی يطهایآموزش به عنوان خلق مح

  ). 2007 دل و شاولون،ی(س رسد. میتفکر به حداکثر  ییدانش و کسب توانا
رد و خود او یگ میرنده انجام یادگی ياست که از سو یتیفعال يریادگید یآ میف بالا بر یچه از تعارنچنا
اسـت کـه    یامکانـات ط و یم دارد و نقـش معلـم صـرفاً فـراهم آوردن شـرا     یآن دخالت مسـتق  گیري در شکل
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 يریادگی ـت یهـدا  مـی معل ین مـلاك اثربخش ـ ی)، بهتر2006(سازد. بنا به گفته استرانگ  میسان را آ يریادگی
رنـده اسـت و   یادگی ینـد درون ـ یک فرای ـ يریادگی ـم کـه  ید مدنظر داشته باشین بایان است. همچنآموز دانش

گر، دو یکدیک با یار نزدیمن ارتباط بسض يریادگیدارد. آموزش و  یرونیجنبه ب يریادگیآموزش نسبت به 
سـت،  یجـه آمـوزش ن  ینت يریادگی ـضـرورتاً   یمنجر شود، ول ـ يریادگیتواند به  میند مستقلند. آموزش یفرا

ممکن است به  یاست ول يریادگیل یتسه یاست که در پ ییتهایتوان گفت آموزش مجموعه فعال مین یبنابرا
م که علاوه بر آموزش رو در یبدست آور يف جامع تریش تعرم از آموزیمنجر نشود. اگر بخواه يریادگی

ز شـامل  ی ـره را نی ـون کتـاب و غ یزیو، تلویله رادیگر آموزش همچون، آموزش به وسیانواع د یکلاس يرو
کـه هـدف آن آسـان کـردن      اي شـده  ريـزي  ش طرحير از پيتدب يا تيآموزش را هر گونه فعالد یباشود 

  .ميف کنيرندگان است تعريادگيدر  يريادگي

  سيآموزش و تدر
دانند، اخـتلاف وجـود    مین دو واژه را مترادف ای دگاه اغلب افراد کهیس بر خلاف دین آموزش و تدریب

ش از یپ ـ يتهـا یشـود، فعال  میمعلم که در حضور شاگردان انجام  یکلاس يتهایدارد. آموزش علاوه بر فعال
ز شـامل  ی ـرا ن یابیارزش ـ يو اجـرا  یطراح ـ مربـوط بـه   يتهـا یآموزش و فعال یطراح یعنیرفتن به کلاس 

معلـم کـه در حضـور     یکلاس ـ يتهـا ی، عمدتاً بـه فعال (teaching)ا درس دادن یس یشود. در مقابل، تدر می
س را ی) تـدر 1994شود. دمبـو (  میرد گفته یگ میانجام  میان و غالباً به صورت کلایان و دانشجوآموز دانش

ف کرده است یشود تعر میمعلم انجام  ياز سو يریادگیجاد ای ک بهکه به قصد کم یاعمال ۀبه عنوان مجموع
رندگان در کسب دانـش،  یادگیکمک به  يبرا ين فردیب يس را کوششهای)، تدر2007ت (یو و اسمیا اُدانل ری

از آموزش  یس بخشیتوان گفت که تدر می. پس اند ف کردهیخود تعر يهایمهارتها و درك توانمند يریفراگ
تواند بـدون معلـم صـورت     میس وابسته به معلم است، اما آموزش ین تدریست همچنیآن ن میاست، اما تما

رد تـا  ی ـگ مـی کـه معلـم بـه کـار      ییتهـا یاز فعال یعیوس ـ ۀن اصطلاح جـامع آمـوزش بـر دامن ـ   یرد. بنابرایپذ
  ورزد. مید یکند تأک يریادگیان را وادار به آموز دانش

 اند ان و مؤلفان تلاش کردهیاز روانشناسان، مرب ياریس، بیآموزش يروشها یبه رغم تنوع و گستردگ
رت لازم را یکننـد و بص ـ  بنـدي  را طبقـه  یآموزش ـ يس، روشهایتدر يل کاربرد مؤثر روشهایتسه يتا برا

انتخـاب   يس در موضوعات مختلـف بـرا  یمختلف تدر يان روشهاینسبت به تضادها و تشابهات موجود م
 ياژه در روشـها ی ـچهارگانـه پ  بندي نه طبقهین زمای مؤثر در يتلاشهاان فراهم آورند، از جمله یدرست مرب

  ن قرارند:ین روشها بدای س است.یتدر
  فعـال  يروشـها  -3 يشـهود  يروشـها  -2 يریتقر يروشها -1 س: یتدر ياژه از روشهایپ بندي طبقه

  اي برنامه يروشها -4
ست یبرخوردار ن یقینسبتاً عم یمادگکه معلم از آ میهنگا ،يريتقر يسنت يروشهااژه، اعمال یبه نظر پ

 یو فن ـ مـی عل يشتر احساس شود، آماده سازیفعال ب يکه هر چه ضرورت روشها یآسانتر است؛ در حال
  )1369 (منصور و دادستان، ابد.ی میشتر ضرورت یز بین یأت آموزشیه
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سـت کـه   ا یان کننـده اصـول  یه روانشناسان گشتالت بوجود آمده بیکه براساس نظر يشهود يروشها
، حاصـل کـار روانشناسـان    اي برنامـه  يروشـها بندنـد.  یبه آن پا یذهن ین روانشناسان در سازماندهای که

  شدن عامل انجام داده است. ینه شرطیاست که در زم یقاتینر در تحقی.اف.اسکیرفتارگرا، بخصوص ب

  (Education)ف پرورش يتعر
 یو روان ـ یت رشد جسمانید که هدف آن هداشو میمنظم و مستمر گفته  يندیا فرایان یپرورش به جر

و  يابندگان در جهـت کسـب و درك معـارف بشـر    یت پرورش یت رشد همه جانبه شخصیهدا یا بطور کلی
 آنان است. يز کمک به شکوفا شدن استعدادهایرش جامعه و نیمورد پذ يهنجارها

  (Training)يکارآموز

انجـام   يک فـرد بـرا  ی ـاز ی ـمـورد ن  يرفتار ياگسترش نگرش، دانش، مهارت، و الگوه یعنی يآموزکار
  .نیا شغل معیف یک تکلیعملکرد مناسب در 

  يزآمون مفهوم پرورش و کاريتفاوت ب
بـه   يکـارآموز  یرند، ول ـیگ میرا در بر یزندگ يها و تمام جنبه اند عیار وسیبس یپرورش يتهایفعال -1
  ت اختصاص دارد.یمحدود فعال يها حوزه
  .اند محدود و مشخص يکارآموز يهدفها ی، ولاند و جامع یکل اریپرورش بس يهدفها -2
 يهـا  دوره یو مستمرند (مانند دوره دبسـتان، دانشـگاه و...) ول ـ   یعموماً طولان یپرورش يها دوره -3

  .و...) یسین نویت ماشیت معلم، دوره تربی. (مانند دوره ترباند یمعمولاً کوتاه و مقطع يکارآموز
 یرد ول ـیپـذ  مـی ماننـد مـدارس و دانشـگاهها انجـام      یو دولت ـ میرس ينهادهاپرورش غالباً توسط  -4
متخصص  يروهاین نیتأم يبرا یدولت یو گاه یو خدمات یرا عموماً مؤسسات صنعت يکارآموز يها دوره

  کنند. میاز خود برگزار یمورد ن
 ياگون نهادهـا از امکانـات گون ـ  گیـري  ابندگان آزادنـد تـا بـا بهـره    ی، پرورش یپرورش يدر نظامها -5

متنـوع خـود،    يو اسـتعدادها  هـا  شگاهها و... با توجه به علاقـه یمانند معلمان، دروس مختلف آزما یپرورش
کـه بـه رغـم     انـد  همه کـارآموزان مؤظـف   يکارآموز يها در دوره ینند ولیدلخواه خود را برگز يرهایمس

در نظر گرفتـه   يکارآموز ةدور ۀامکه در برن يواحد يهدفها يمختلف خود به سو يو استعدادها ها علاقه
 ياز فـرد بـرا  ی ـمـورد ن  يجاد مهارتها، دانشها و نگرشهاای يرا هدف هر دوره کارآموزیش بروند. زیشده پ

  ن است.یا حرفه معیک شغل یدر  یعملکرد مقتض
ابندگان یپرورش  يازهاین ةکنند نیعموماً تأم یپرورش ينظامها یجه گرفت که بطور کلیتوان نت میپس 

را بـرآورده   هـا  ن دورهای ـ اداره کننده يسازمانها يازهایمعمولاً ن يکارآموز يها که دوره یستند، در حاله
 سازند. می
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  يپرورش يدر روانشناس يپژوهش يروشها
توان آنهـا را در   میاست که  یمتنوع یپژوهش يروشها ير علوم، دارایمانند سا یپرورش یروانشناس

  که عبارتند از: قرار داد یچهار دسته مورد بررس
 Descriptive research )( یفیپژوهش توص

  ) Correlational research( یپژوهش همبستگ
 Experimental research ) ( یشیپژوهش آزما

   Action research )(پژوهش عمل نگر) ( یاقدام پژوهش
 یشیروش آزما    

  یروش همبستگ   (quantitative) یپژوهش کم  
    

      یپژوهش يروشها
  )case study( يا مطالعه موردی یمورد پژوه  )qualitative( یفیپژوهش ک  

  )field studyبررسی میدانی یا پژوهش در میدان (    
  )ethnography( يقوم نگار    
  )interviewمصاحبه (    )survey( یابینه یزم    

  )questionnaire(پرسشنامه  

  يفيپژوهش توص
شـوند.   میف یدهند توص میرخ  یعیکه به طور طب یبه صورت یآموزش يتهاین نوع پژوهش، موقعای در

ان معلمـان و آموزشـگاهها را مـورد    یان، دانشجوآموز دانش يهایژگیم ویتوان مین گونه پژوهش، ای با انجام
دسـت   یجیآنها چگونه است به نتـا  یط فعلیدارند و شرا ینکه امور چه وضعای ة م و درباریمطالعه قرار ده

 ين رو، بـه آنهـا روشـها   ای ـ شـوند؛ از  مـی گزارش  میر کیمعمولاً به صورت غ یفیوهش توصج پژیم. نتایابی
 ـ يفيا کي يفيپژوهش توص ين روشهايمهمترند. یگو میز ین يفيک يپژوهش ، يعبارتند از: مورد پژوهش

  م:یده میح یر هر کدام را توضیکه در ز (مصاحبه و پرسشنامه) يابينه ي، زمي، قوم نگاريدانيم يبررس

  يا مطالعه موردي يورد پژوهم
 یغالباً زمان يمطالعات مورد .ردیگ میقرار  یقاً مورد بررسیت عمیک موقعیا یک شخص ین روش ای در
توان تکرار کرد. بـه عنـوان نمونـه،     می، نیل اخلاقیک فرد را، به دلای یژه زندگیط ویروند که شرا میبه کار 

 یرا مـورد پژوه ـ  آمـوز  دانشک ی يریادگی يتهایا فعالی ک معلمیدرس  یطراح یتواند چگونگ میپژوهشگر 
  کند.
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  دانيا پژوهش در مي يدانيم يبررس
رد و یپذ میکلاس درس، صورت  یط واقعیمثلاً در شرا یعیطب يتهایاز پژوهش است که در موقع ینوع

 ـيمشاهده طبن روش از فنون ای به طور عمده در ، یع ـیشـود. در اسـتفاده از مشـاهده طب    مـی اسـتفاده   يع
بـه صـورت    یشود کـه گـاه   میک یمورد مطالعه خود نزد يهایمواقع آنقدر به آزمودن یپژوهشگر در بعض

ا آموزشگاه یاز کلاس درس  يد. بعنوان مثال، پژوهشگر به عنوان عضویآ میاز مشارکت کنندگان در  یکی
  .از امور کسب کند يدگاه معلم و شاگردان درك بهتریپردازد تا از د میت یبه فعال

  ينگار قوم
ک ی ـک گـروه از مـردم ماننـد    ی ـ يهـا یژگیق وی ـعم یکه به منظور بررس یاست در مردم شناس یروش
ا یمسأله  ةدربار ین است که اطلاعات جامعای يرود. هدف قوم نگار میله بکار یک قبیا یک جامعه، یفرهنگ، 

 از آن فراهم یقیك عمدرن منظور که توصیف کامل و ای بهشود،  يموضوع موضوع مورد مطالعه جمع آور
از فنون مختلف پژوهش  يد. در روش قوم نگاریت مثال کارهاي مردم شناس مشهور مارگارد. بعنوان میآ

ن اسـت کـه غالبـاً آنهـا     ای ـ يپژوهش قوم نگـار  شود. ویژگی میو مصاحبه استفاده  یعیطب ةاز جمله مشاهد
  هستند. یدراز مدت يها پروژه

  يابي نهيزم
ا ی ـمختلـف   يموضـوعها  ةمـردم دربـار   يا نگرشـها ی ـد ی ـسـنجش عقا  يعمـده بـرا  ن روش به طور یا
 پرسشـنامه و مصـاحبه  رود و در آن معمـولاً از   میبه کار  ها دهیپد يهایژگیو ةاطلاعات دربار يآور جمع

توانـد بـه صـورت     مـی ن گونه پژوهش ای جینتا یفیپژوهش توص ير روشهایبر خلاف سا .شود میاستفاده 
ن یـی هسـتند تع  یده بخصوص ـیا عقیخاص  یژگیک وی يکه دارا میو تعداد و درصد مرد گزارش شود يمک

نکـه چـرا شـغل    ای ة دن نظر معلمان در بـار یپرس يکه از روش مصاحبه برای پژوهشدر گردد. بعنوان مثال 
  شده است.  استفاده اند دهیرا برگز میمعل

  يپژوهش همبستگ
شود. با اسـتفاده از روش   مین ییتعی ژگیا ویداد یرویار یغا چند متیان دو ین نوع پژوهش رابطه مای در

ن کـرد. رابطـه   ییان آنها را تعیم ينيش بيپ ةرها و هم رابطيان متغيم يتوان رابطه زمان میهم  یهمبستگ
شـود و   مـی مشخص  rشود که با حرف  مینشان داده  یب همبستگیبنام ضر يب عددیرها با ضرین متغیب

  باشد. -1+ و 1ن یتواند ب میب ین ضرای کند. مین ییزان و هم جهت رابطه را تعیهم مکه 

  r ) ( يب همبستگيضر يهايژ گيو
ر اسـت. بـر اسـاس    ی ـن دو متغیم ب ـیا مسـتق ی ـرابطه کامل مثبـت   ه+ نشان دهند1 یب همبستگیضر -1

ش یبـا افـزا   یعن ـیکرد  ینیش بیگر پیر دیمتغ ير را بطور کامل از رویک متغیتوان  می+ 1 یب همبستگیضر
  ابد.ی میز کاهش یگر نیر دیر، متغیک متغیا با کاهش یش یز افزایگر نیر دیر، متغیک متغی
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ب یر اسـت. مثـل ضـر   ی ـن دو متغیا معکـوس ب ـ ی یرابطه کامل منف ةدهند نشان -1 یب همبستگیضر -2
  مت آن.یگذرد و ق میکه از عمر کتاب  یین سالهایب یهمبستگ

  انگر نبود رابطه است.یب صفر یب همبستگیضر -3
ا مجـذور ضـر    ی ـتوان به صـورت درصـد تعب   میرا ن یهمبستگ يها بیضر -4  یب همبسـتگ یر کـرد، امـ
ن دو آزمـون مختلـف هـوش    یر مورد نظر اسـت. مـثلاً اگـر ب ـ   ین دو متغیدهنده درصد وجه مشترك ب نشان
ن دو ای ـ کـه  ییهـا یژگیو ])60/0(2 = 36[ درصـد  36تـوان گفـت    مـی + موجود باشد،  60/0 یب همبستگیضر

  رند مشترك است.یگ میآزمون اندازه 
م یبپرداز ینیب شیم و به پیابیرها را بین متغیب یم رابطه زمانیتوان می یب همبستگیبا استفاده از ضر -5

  م.یدا کنیدست پ یعلّت و معلول هم به رابطیتوان میاما ن
شـود و   مـی ر مستقل، که علّت فـرض  یهمچون متغ یاتمحققان از اصطلاح یهمبستگ يدر پژوهشها -6

 ۀم بـه رابط ـ یتوان مین نوع پژوهشها ما نای کنند چون در میشود استفاده ن میر وابسته که معلول فرض یمتغ
  کنند. میرا استفاده  ملاک ريمتغ ون يش بير پيمتغآن  يجاه م و بیدا کنیدست پ یعلّت و معلول

  کنند. می ینیش بیر ملاك را پیآن متغ ياز رواست که  يریمتغ ن:يش بير پيمتغ
  شود. میواقع  ینیش بیاست که مورد پ يرییمتغ ر ملاک:يمتغ

آنـان   یلیشرفت تحص ـیپ يها توان نمره مین) یش بیر پیان (متغآموز دانشهوش  يها نمره يمثلاً از رو
  کرد. ینیش بیر ملاك) را پی(متغ

  يشيپژوهش آزما
م. یبـر  مـی  یز پ ـین امور نیب يرابطه علّت و معلولما به  ینیش بیف و پین پژوهش علاوه بر توصای در

بـه دو   یش ـیش اسـت. پـژوهش آزما  ی، آزمـا يریادگی ـ ن نوع پژوهش در آمـوزش و ین و معتبرتریق تریدق
  رد.یگ میانجام  يو انفراد یصورت گروه

  يگروه يشيپژوهش آزما
رد تـا امکـان   ی ـگ میشگر قرار یق آزمایقر نظارت و کنترل دیط پژوهش زیتمام شرا یش گروهیدر آزما

ر وابسـته)  ی ـگر(متغیر دی ـر مسـتقل) بـر متغ  ی ـر(متغیک متغیا دخل و تصرف در یرات ییجاد تغای رین تأثییتع
از افـراد   يع تـر یان گـروه وس ـ ی ـاز م یکه به صورت تصادف ین منظور دو گروه آزمودنای يد. برایآ فراهم

رند. منظور از انتخاب یگ میو گواه (کنترل) قرار  یشیآزما يهاداخل گروه یبصورت تصادف اند انتخاب شده
رد ی ـا گروه گواه قرار گی یشیبتواند در گروه آزما يبا احتمال مساو ین است که هر فرد آزمودنای یتصادف

ر مسـتقل)  ی ـ(متغ يریادگی يا روشهایر آموزش راهبردها یسه شوند. بعنوان مثال، تأثیتا دو گروه قابل مقا
  وابسته). يرهای(متغ ياد داریخواندن، درك مطلب و بر سرعت 
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  يتک گروه يشيپژوهش آزما
 يادیدا کردن تعداد زیک مشکل منحصر به فرد است و پی یشود که مشکل آموزش میاجرا  یطیدر شرا

ش یشـات آزمـا  ین آزماای ست، دریر نیو گواه امکان پذ یشیآزما يم آنها به گروههایتصم يافراد مشابه برا
کند.  میفا ای  گواه را یو هم آزمودن یشیآزما ید و خود فرد هم نقش آزمودنیآ میک فرد به اجرا دریبا  غالباً

 یر مستقل در رابطـه بـا فـرد آزمـودن    یر در متغییجاد تغای  جهیر وابسته در نتیرات حاصل در متغییتغ یعنی
ه یو آزمـون فرض ـ  يآمـار  يصـها ن شاخیـی شـها تع ین آزماای گر. دریشود نه در رابطه با فرد د می یابیارز

 یعن ـی، یتک آزمـودن  یشیآزما ين طرحهایاز معروفتر یکیر یست. در زین  میالزا یبرخلاف پژوهش گروه
  م: یده میح یمعروف است توض ABABکه به طرح  یطرح بازگشت

 ABAB)( يطرح بازگشت

  چهار مرحله دارد که عبارتند از:ن طرح یا
ر وابسـته بـدون دخالـت    ی ـه اسـت کـه در آن متغ  یمشاهده خط پا ک دورهیشامل  اول): Aمرحله اول (

  رد.یگ مین مورد مشاهده قرار یمع یمدت يبرا یعیط طبیر مستقل در شرایمتغ
ر آن بـر  یثأشـود و ت ـ  مـی ر مستقل به کار گرفتـه  یکه در آن متغ یشیمرحله آزما ):اول B(مرحله دوم 

  شود. مین ییر وابسته مشاهده و تعیمتغ
ه بازگشـت  ی ـط خط پایعت به شرایوض یعنیشود  میر مستقل کنار گذاشته یمتغ دوم): Aمرحله سوم (

  شود. میداده 
  شود. میر مستقل بکار گرفته یمجدداً متغ دوم): Bمرحله چهارم (

  يطرح بازگشت يک نمونه پژوهش تک آزمودني
 سـاله  4ودك ک ک ـی ـر مستقل) بر کاهش رفتار نامطلوب ی(متغ یر روش خاموشیک پژوهش که تأثیدر 

ش کـه  یاول آزمـا  ۀن پژوهش بکار گرفته شـد. در مرحل ـ ای يبرا یشد. طرح بازگشت یر وابسته) بررسی(متغ
 گیـري  ه کردن مشـاهده و انـدازه  یگر یعنیر وابسته یجلسه متغ 10 ي)، برااول Aه نام دارد (یمرحله خط پا

 )اول Bش (یجلسه دوم آزما 10. در مورد در هر جلسه بود 10تا  5ن یکودك ب يه کردنهایشد که تعداد گر
ت ی ـمعلـم بـه آن و تقو   یتـوجه  یق ب ـی ـه کـردن کـودك از طر  یخاموش کردن رفتار گر یعنیر مستقل یمتغ

افـت. در مرحلـه   یه کردنها به سـرعت کـاهش   ین مرحله گرای ه کردن اعمال شد. که دریخلاف گر يرفتارها
 يه کردنهایروز، گر 4ت دنبال شد که بعد از یا تقوه کردن کودك بیدوم)، مجدداً رفتار گر Aش (یسوم آزما

بـه   یدوم) مجداداً روش خاموش ـ Bه) بازگشت کرد. در مرحله چهارم (یاول (خط پا ۀمرحل ةکودك به انداز
افتـه نشـان   ین ای ـ که ،افتیبه حد صفر کاهش کودك  يه کردنهاینکه دوباره گرای افت تایاجرا درآمد و ادامه 

اول) موجب  Bش اول (یآزما ۀبوده است که در مرحل ی) تنها عاملی(روش خاموش تیدهد که توقف تقو می
  ه کردن کودك بوده است.یکاهش رفتار نامطلوب گر

  ا پژوهشگر عمل نگري ياقدام پژوه
 یشود. اقدام پژوه میده ی(پژوهش عمل نگر) نام یرد، اقدام پژوهیگ میله معلم انجام یکه بوس یپژوهش

انجـام   يریادگی ـدرباره آمـوزش و   ییها ا حل مسالهی ییپاسخ دادن به سوالها يبراکه  یبه عنوان پژوهش
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 یا گروه ـیک معلم یمات خاص یبر مشکلات و تصم یف شده است. به طور عمده، اقدام پژوهیشود، تعر می
ن هـدف اسـتفاده از پـژوهش عمـل نگـر در آمـوزش و پـرورش، بهبـود         یاز معلمان متمرکز است. عمده تر

  در کلاس درس است. يریادگیآموزش و  يتهایفعال

  پژوهش عمل نگر يهدفها
آموزش  -2دن به آنها. یا بهبود بخشی اند ص داده شدهیخاص تشخ يتهایکه در موقع یرفع مشکلات -1

انـه و  یل گرای ـتحل يروی ـد، افـزون بـر ن  ی ـجد يضمن خدمت و مجهز ساختن معلمان به مهارتهـا و روشـها  
کـه بـه    يبه نظام جار يریادگیا تازه آموزش و ی یاضاف يکردهایفزودن روا -3 آنان. یش خود آگاهیافزا

و رفـع   ین معلم عمل گرا و پژوهشگر دانشگاهیبهبود ارتباط ب -4 ر است.ییو تغ ییطور معمول دافع نوگرا
له در ئک روش حـل مس ـ یفراهم آوردن   -5 ح به معلمان.یدر دادن دستورالعمل صر ینواقص پژوهش سنت

  برتر باشد. یو مشخص کنون ینیر عیه از روش غکلاس درس ک

  پژوهش عمل نگر بپردازند:توانند به  مير يافراد ز
ر و یی ـاز بـه تغ ی ـکند که آموزش او ن میول است و احساس غس مشیبه کار تدر ییکه به تنها میمعل -1

ه بطـور  ک مدرس ـی ـاز معلمـان در   یگروه ـ -2. ن حالـت او هـم معلـم اسـت هـم محقـق      ای بهبود دارد که در
 یت پژوهش ـی ـا خود به فعالیدهد  ياریآنها را  یرونیک پژوهشگر بیگر، که ممکن است یو با همد یمشارکت

  .ا چند پژوهشگریک یا چند معلم با یک ی -3 بپردازند.
  :انـد  شـنهاد داده یچهـار مرحلـه پ   یا اقدام پژوه ـیانجام پژوهش عمل نگر  ي) برا2000ان (یسرایآ و یگ

  ا عملياقدام   -۴ گيري ميتصم  -۳از ياطلاعات مورد ن يآور جمع -۲ص مساله يتشخ -۱

  يفيبا پژوهش ک يمسه پژوهش کيمقا
  يفيک يروشها                                                                                يمک يروشها

ــا ــهاینت ــک يج پژوهش ــرا  یم ــام ب ــداد و ارق ــا اع  يب
  .ین روابط علت و معلولو نشان داد ینیب شیپ

دارد و از  یفیجنبــه توصــ یف ـیک يج پژوهشــهاینتـا 
ف آنچـه  یشود و به توص میل یمشاهده مفصل تشک

ن اتفـاق  یک لحظه معین و در یت معیک موقعیکه در 
ف یاز راه توص ـ ید بـر معن ـ یانجامند. تأک میافتد  می
  است نه از راه اعداد و ارقام. میکلا

ماننـد آزمـون،    هـا  ابع دادهق منیاز طر یماطلاعات ک
و کـاربرد ابزارهـا بـه دسـت      گیـري  شمارش، اندازه

  ند.یآ می

ماننـد   هـا  از راه استفاده از منابع داده یفیاطلاعات ک
و  ي، مطالعـه مـورد  یابی ـنـه  یمشاهده، مصاحبه، زم
  شوند.   می ي، جمع آورها اسناد و دست ساخته

و اســتدلال  گیــري بــر اعــداد، انــدازه مــیپــژوهش ک
  است. یمبتن ییاستقرا

 يق ابزارهـا یدن از طریبر ادراك، فهم یفیپژوهش ک
  وابسته است. یاسیو استدلال ق میکلا

  .اند وابسته ییبه فلسفه پس اثبات گرا  .اند وابسته ییبه فلسفه اثبات گرا
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  ييو پس اثبات گرا ييفلسفه اثبات گرا
 ـک يه آنها با هم تفـاوت دارنـد، روشـها   پشتوان یفلسف يکردهایاز لحاظ رو یفیو ک یمک يپژوهشها یم 

  رند.یگ میسرچشمه  ییگرا از فلسفه پس اثبات یفیک يو روشها اند وابسته ییپژوهش به فلسفه اثبات گرا
فـه دانشـمند آن   یمعتقدند که دانش مستقل از دانشمند است، وظ يياثبات گراپژوهش وابسته به فلسفه 

مسـتقل از   یو اجتمـاع  یع ـیطب يطهـا ید. آنها معتقدند که محینمان دانش مستقل از خود را کشف ای است که
و تعصب مشاهده و  گیري ن جهان مستقل از خود را بدون سوای فه دارد کهیپژوهشگر وجود دارند و او وظ

 یت اجتمـاع ی ـاستوارند واقع ییگرا در آموزش و پرورش بر فلسفه اثباتکه  ییشتر پژوهشهایمطالعه کند. ب
ا ی ـ ی(سـازندگ  يـي پـس اثبـات گرا  کـرد  یروان پـژوهش وابسـته بـه رو   ی ـپ یپندارنـد. ول ـ  میت بثا را نسبتاً
کـه در   يله افـراد یبوس ـ یت اجتماعیت مستقل از فرد باور ندارند و معتقدند که واقعی) به واقعییگرا سازنده

ن باورند ای رکنند و لذا ب میتصور  ینسب اي دهیت را پدین واقعیآنها همچن .شود میآن مشارکت دارند ساخته 
گـران  یممکـن اسـت بـا برداشـت د     یط اجتمـاع یژه مح ـی ـ، به ویهر کس از جهان هست یکه برداشت و معن

 يتهـا ید واقعی ـبا میمعتقدند که پژوهش عل یکرد سازندگین پژوهشگران وابسته به رویبنابرا .متفاوت باشد
 هـا  دهیپد یفیطالعه کل نگرانه و توصرد. آنها به میله افراد مختلف را در نظر بگیچندگانه ساخته شده به وس

  اعتقاد دارند.
 یآمـوزش و پـرورش و روانشناس ـ   يهـا  نـه یدر زم یم ـق کیدق يپژوهشها يلادیم 1960تا اواخر دهه 

 ید روانشناس ـی ـجد يکردهایش رویدایو پ ییتسلط داشت اما با مطرح شدن فلسفه پس اثبات گرا یپرورش
 يرو یفیتوص ـ یف ـیپژوهشـگران بـه مطالعـات ک    1980و  1970 يها ، در دههییکرد سازنده گرایژه رویبو

بـه عملکـرد    یت ـیرند و چنـدان اهم یگ میانجام  يبه صورت مطالعات مورد ن گونه مطالعات عموماًای آوردند.
مطالعـات   یپـس از بررس ـ  یدهنـد.ول  مـی معلمان نشان ن یآموزش يتهایج فعالیا نتایان آموز دانش یلیتحص

ان صـاحب  آموز دانش يریادگیمعلمان و  یآموزش يتهایش سطح فعالینها در افزاآ ین اثربخشییو تع یفیک
و در  یف ـیاز دارد و هم پـژوهش ک ین یمپژوهش ک به هم یپرورش یروانشناس اند دهیجه رسین نتای نظران به

خود  يجا يو مطالعات مورد اند آورده يرو یمق کیدق يبه پژوهشها یتیحال حاضر پژوهشگران علوم ترب
  ان داده است.آموز دانش یلیبر عملکرد تحص یمبتن یق تجربیقات دقیبه تحق را

  ل انجام پژوهشمراح
تحلیـل   ه وی ـتجز -4 )ی(روش پژوهش ـ هـا  داده يآور جمع -3 هیطرح فرض -2 ا مسالهیطرح سوال  -1

  هینظر -6وضع قانون  -5 ها داده
آغازگر پژوهش است، بـه عنـوان    لهئک مسیا یک سوال ی، معمولا یپرورش یروانشناس يدر پژوهشها

 يریادگیبر  يریمعلم تأث يان به سوالهاآموز دانشدرست  يت کردن پاسخهایا تقویا پاداش دادن یآ نمونه،
موجود در رشته خود و با  يها هیا سوال، پژوهشگر بر اساس دانش و نظریله ئآنان دارد؟ بعد از عنوان مس

ا ی ـاست کـه درسـت    میک حدس علیه یکند. فرض میه اقدام یض، به طرح فریمشابه قبل يتوجه به پژوهشها
شود.  میل آنها معلوم یه و تحلیو تجز ها ا دادهیاطلاعات و  يآور غلط بودن آن پس از انجام پژوهش و جمع
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شـتر  یب يریادگی ـمعلـم منجـر بـه     يان بـه سـوالها  آمـوز  دانشدرست  يت کردن پاسخهایبعنوان مثال: تقو
  شود. میان آموز دانش
است که روش پـژوهش نـام دارد. روش    ها داده يپژوهش جمع آور يه، مرحله بعدیا ن فرضیس از بپ

دهد. پس از  میه را نشان یآزمودن فرض يلازم برا يها ا دادهیاطلاعات  يپژوهش، نقشه و نحوه جمع آور
ن ای ـ  د کردند وییه را تأیفرض یج حاصل درستیل آنها، اگر نتایه و تحلیپژوهش و تجز يها داده يجمع آور

  د.یآ میدر  میه به قانون علید قرار گرفت، آنگاه فرضییز مورد تایگر نیمشابه د يه در پژوهشهایفرض

   ميه عليقانون و نظر ،اصل
 يا است یا نتیجه یجزئ اي جهیا نتیرد یگ میت انجام یکه با موفق یمعتقد است حاصل هر پژوهشکاپلان 

بـه   قـانون ک ی ـباشـد   یجـه کل ـ یده و اگر نتیبه اثبات رس تيواقعک یند یگو میباشد،  ئیجه جزیاگر نت .یکل
  د.یآ میدست 

  داد.یا رویر یا چند متغین دو ید شده بأییک رابطه تیان یب :يقانون علم
ده یهنوز به اثبات نرس میکند، اما از لحاظ عل میر اشاره یا چند متغین دو یکه به رابطه ب یانیبه ب اصل:

  است.
شود که به طور کامل آزمون  میگفته  اي کند و قانون به رابطه مین یین عوامل را تبیه برابط ، پس اصل

  گوناگون قابل کار بست است. يتهایشده و معلوم گشته است که در موقع
 اي ابـد، لازم اسـت آنهـا را بـه گونـه     یش ین افزایتعداد قوان مینه علیک زمیکه در  یقابل ذکر است زمان

جـز   يزی ـه علم چید آورد. بدون نظریه پدیبنام نظر يتر ین کلیب آنها قوانیو از ترک کرد بندي مرتبط دسته
  ه است.یعلم نظر ینجر معتقد است هدف اساسیست. کرلیقانون و اطلاعات پراکنده ن يتعداد

ا هـر  ی ـ، رفتـار،  يریادگیع یوس يها ن به هم مرتبط است که جنبهیاز اصول و قوان یای مجموعه ه:ينظر
ار مـا  ی ـرا در اخت یر کـامل یتنـد و تصـو   مـی تها و اصول را در هـم  یه واقعیکند. نظر مین ییر را تبگینه دیزم
  ) 2006 ن،یگذارد. (اسلاو می

 يملاکهـا سـت بلکـه   یا غلـط ن ی ـ، به طـور مطلـق، درسـت    یه علمیچ نظریم که هید مدنظر داشته باشیبا
  است.نها و کنترل آ ينيش بين، پييقدرت درک وتب،  ميه علينظر يابيارزش
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  ...... است............. تا .............از . يب همبستگيرات ضرييدامنه تغ -۱
  +1تا  - 1/0  4( 1صفر تا   )3  +1صفر تا  )2  -1صفر تا  )1

  ... ......مربوط است به .... ينيش بيرها، پين متغيدر مبحث کشف روابط ب -۲
  یروابط منطق )4  یروابط علّ )3  یبط زمانروا )2  یروابط تابع) 1

  ... ........مطالعه رفتار افراد ... يعني يشيروش آزما -۳
  گوناگون يتهایدر موقع )2    ق مشاهدهیاز طر )1
  تیم و تربیند تعلیدر فرا )4  ت کنترل شدهیدر موقع )3

  . ............. عبارت است از يتيترب يروانشناس -۴
  ت کودکانیتربعلم  )2  تیاصول ترب یبررس )1
  آموزش يمطالعه کاربرد )4  و آموزش يریادگیعلم  )3

  ف است؟ين تعريدرست تر يريادگي يف برايکدام تعر -۵
  رنده بر اثر تجربهیادگیتازه در  يها نشیکسب اطلاعات و ب )1
  ن و تکراریرنده بر اثر تمریادگیرات در رفتار ییجاد تغای  )2
  تیرنده بر اثر تجربه و تقویگادیرات مطلوب در رفتار ییجاد تغای  )3
  رنده بر اثر تجربهیادگیدر رفتار  میش دائیرات کما بییجاد تغای  )4

  ح است؟ي، رفتار و عملکرد صحيريادگيکدام عبارت درباره تفاوت  -۶
  و رفتار وجود ندارد. يریادگین عملکرد، یب يدار یچ تفاوت معنیه )1
  هستند. واحد مفهومک ی يو عملکرد و اصطلاح مختلف برا يریادگی )2
  اما عملکرد با آنها تفاوت دارد و رفتار معادل هستند، يریادگی )3
  است. يریادگیاست، اما عملکرد تظاهرات آشکار  ییتوانا ینوع يریادگی )4

  خوانند که چگونه باشد؟ مي يريادگيرا محصول  يرييتغ -۷
  یه ارثیپا يدارا )2  ثابت از تجربه و نسبتاً یناش )1
  از بلوغ یناش )4    زهیبر غر یمبتن )3

 ـان باآمـوز  دانـش  يريادگيزان ياطلاع از م ينر، برايج و برلايبنا به اعتقاد گ -۸ د بـه کـدام عامـل    ي
  مراجعه کرد؟

  نهان يریادگی )4  توان بالقوه )3  رفتار )2  عملکرد )1

  بندي شده فصل اول ي طبقهها سؤال
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  رد؟يگ ميقرار  يتيترب ير در قلمرو روانشناسيک از مباحث زيمطالعه کدام  -۹
  کودکان و نوجوانان یتحول شناخت )2  آموزش يروشها و يریادگی )1
  انآموز دانش یبهداشت روان )4  يریتا پ یت از کودکیشخص یبررس )3

  ن آموزش و پرورش کدام است؟يرابطه ب -۱۰
  پرورش است يبرا اي لهیآموزش وس )1
  آموزش است يبرا اي لهیپرورش وس )2
  تر است تر و گسترده آموزش از پرورش جامع )3
  تر از آموزش است ش کوتاه مدتپرور )4

ان صاحب نظـران  يدر م يشترين روزها طرفداران باي يتيترب يان درباره علم روانشناسيکدام ب -۱۱
  دارد؟

  مخصوص به خودش. ياست با روشها میک شاخه مستقل علی یتیترب یروانشناس )1
  شود. میت گفته یم و تربیدر مسائل تعل یروانشناس يها افتهیبه کاربرد  یتیترب یروان شناس )2
ش یرا در کـلاس درس بـه آزمـا    یروان شناس ـ يشـگاهها یآزما يهـا  افتـه ی یتیترب یروان شناس )3

  گذارد. می
م و یمـورد قبـول صـاحب نظـران تعل ـ     ياز اصول و روشـها  اي به مجموعه یتیترب یروان شناس )4

  شود. میت گفته یترب

  شود؟ ميمحسوب ن يفيکدام روش پژوهش ک -۱۲
  يقوم نگار )4  یدانیم یبررس )3  یمورد پژوه )2  يشگریآزما )1

   شود؟ ميمحسوب ن يتيترب يدر روانشناس يفيک يق، جزء روشهايکدام روش تحق -۱۳
  يروش مطالعه مورد )2    یروش همبستگ )1
  ینیروش بال )4    يروش قوم نگار )3

 کنند؟ مي بندي ر طبقهيز يرا در کدام گروه از روشها ها د و نگرشيعقا يبر بررس يق مبتنيتحق -۱۴
  یدانیم یبررس )4  یمورد پژوه )3  يقوم نگار )2  یابی نهیزم )1

  ... .............. -۷۰/۰برابر با  يب همبستگيضر -۱۵
    ر است.ین دو متغیب یانگر رابطه علت و معلولیب )1
  ر است.ین دو متغینشان دهنده درصد وجه مشترك ب )2
  وم همراه است.ر دیر اول با کاهش متغیش متغیدهد که افزا مینشان  )3
  ر دوم همراه است.یش متغیر اول با افزایش متغین است که افزاای انگریب )4

  باشد؟ مي...... ..........ن اثر ييتع ي، محقق در جستجويشيدر روش آزما -۱۶



 فصل اول / درآمدي بر روانشناسي تربيتي        

 

٣٤٩

  ر وابستهیر مستقل بر متغییمتغ )2  ر مستقلیر وابسته بر متغییمتغ )1
 شیوابسته بر رفتار گروه آزما ریمتغ )4  ر مستقل بر رفتار گروه گواهیمتغ )3

  آن بودند که؟ يدر پ ييگراو طرفداران مکتب کارکرد ييويد -۱۷
  .ان را براي حل مسئله تقویت کنندآموز دانش) با استفاده از روشهاي آزمایش و خطا 1
ان را با مسائل مواجه سازند تا با استفاده از شهود و بصیرت طبیعـی مسـائل را حـل    آموز دانش) 2

  .کنند
  .فنونی که در روانشناسی تربیتی تهیه کنند که در حل مسائل زندگی واقعی کاربرد داشته باشد) 3
  .ان قرار دهند تا با پردازش آنها به حل مسئله توفیق یابندآموز دانش) اطلاعات لازم را در اختیار 4

 ر آغاز شد؟يک از افراد زي آن با کوشش کدام يامروز يبه معن يتيترب يروانشناس -۱۸

  لها یاستنل )4  کیادوارد ثرندا )3  وودورث )2  مزیام جیلیو )1

  ر نادرست است؟يز يها نهيک از گزي کدام -۱۹
  د.یآ میبه حساب ن يریادگی يرییانجامد، اما هر نوع تغ میر ییبه تغ يریادگیگر چه هر نوع  )1
انجامد، نـه   میه رندیادگی يهاییر در تواناییبه تغ يریادگیر حاصل از یینکه تغای یعنی يتوان رفتار )2

  او. ير در رفتار ظاهرییبه تغ صرفاً
فرد هم به رفتار آشکار و هم بـه رفتـار نهـان او مراجعـه      يریادگیزان یکسب اطلاع از م يما برا )3

  م.یکن می
  انجامد.  می يریادگید که به یآ میبه حساب  یاست و هم جزء تجارب يریادگیتفکر هم محصول  )4

لات يرود و پـرورش تمـا   مـي از انتقال صرف معلومات فراتر  يت واقعيربم و تين جمله که تعلاي  -۲۰
 ـکند معرف د ميق يل به کشف کردن را تشويژه تمايکودک بو يعيطب  ـدگاه کـدام نظر ي ه پـرداز  ي

  است؟
  ییوید )4  پاولف )3  اژهیپ )2  نریاسک )1

  باشد؟ مير مربوط به آموزش نيف زيک از تعاري کدام -۲۱
  رند.یاد بگیان آموز دانشنکه ای ياست برا ییتهاآموزش، فراهم آوردن فرص )1
 يرنـدگان بـرا  یادگیاز ی ـمـورد ن  يتهـا یکـه در آن فعال  يریادگی يطهایآموزش به عنوان خلق مح )2

  رسد. میتفکر به حداکثر  ییساختن دانش و کسب توانا
در  يریگادیکه هدف آن آسان کردن  اي شده ریزي ش طرحیر از پیا تدبیت یآموزش هر گونه فعال )3

  رندگان است.یادگی
ان و غالبا بـه صـورت   یان و دانشجوآموز دانشمعلم که در حضور  یکلاس يتهایآموزش به فعال )4

  شود. میرد گفته یگ میصورت   میکلا



   حیطه اختصاصی استخدامی آموزش و پرورش 

 

٣٥٠

  دهد؟ ميرا نشان  ين مفهوم پرورش و کارآموزير تفاوت بيز يها نهيک از گزي کدام -۲۲
  .اند عیار وسیبس یپرورش ياتهیفعال یول محدودندپرورشی  يتهایفعال) 1
  .اند و جامع یکل يکارورز يهدفها یول اند محدود و مشخص یپرورش يهدفها )2
 يآموزکار يها دوره یابندگان هستند ولیپرورش  يازهایکننده ن نیمأعموما ت یپرورش ينظامها )3

  سازند. میرا بر آورده  ها ن دورهای اداره کننده يسازمانها يازهاین
 يهـا  دوره یرد ولیگ میصورت  یدولت یو گاه یو خدمات یتوسط مؤسسات صنعت الباًپرورش غ )4

  رد.یپذ میانجام  یو دولت میرس يعموما توسط نهادها يکارآموز

  است؟ يپژوهش يک از روشهاي جزء کدام يروش همبستگ -۲۳
  یفیپژوهش ک )4  يپژوهش کاربرد )3  یشیپژوهش آزما )2   یمپژوهش ک )1

شگر قـرار  يق آزماير نظارت و کنترل دقيط پژوهش زيتمام شرا زير يها شک از پژوهي در کدام -۲۴
  د؟اي ر وابسته فراهمير مستقل بر متغير متغين تأثييرد تا امکان تعيگ مي

  یفیپژوهش ک )4  یفی) پژوهش توص3  یشیپژوهش آزما )2  یپژوهش همبستگ )1

  مراحل انجام پژوهش عبارتند از: -۲۵
     ه، اصل.یداده، نظر يآور ه، قانون، جمعیطرح سوال، فرض )1
  ه، قانون.ی، نظرها ل دادهیو تحل یهه، سوال، تجزیطرح فرض )2
  .ها ل دادهیه و تحلیه، تجزیه، اصل، قانون، نظریطرح مسئله، فرض )3
  ه.ینظر، ، قانونها ل دادهیه و تحلی، تجزها داده يه، جمع آوریطرح سوال، فرض )4

  شود؟ ميبکار گرفته  مجددا ر مستقلييتغم )ABAB( يدر کدام مرحله طرح بازگشت -۲۶
  دوم B مرحله )4  اول B مرحله )3  دوم Aمرحله  )2  اول Aمرحله  )1



 فصل اول / درآمدي بر روانشناسي تربيتي        

 

٣٥١

  
  
  

  ح استی) صح4نه (یگز )1
دهنده رابطه کامـل   نشان -1 یب همبستگیباشد. ضر می+ 1تا  -1از  یب همبستگیرات ضرییدامنه تغ

م یدهنده رابطه کامل مثبت و مسـتق  نشان+ 1 یب همبستگیر است و ضرین دو متغیا معکوس بی یمنف
  ر است.ین دو متغیب

  ح است.ی) صح2نه (یگز )2
  م.یبپرداز ینیب شیم و به پیابیرا ب ها رین متغیب یم رابطه زمانیتوان می یب همبستگیبا استفاده از ضر

  ح است.ی) صح3نه (یگز )3
  رد.یگ میقرار شگر یق آزمایر نظارت و کنترل دقیط پژوهش زیتمام شرا یشیدر پژوهش آزما

  ح است.ی) صح3نه (یگز )4
  پردازد. میو آموزش  يریادگی رندگان،یادگی يهایژگیبه مطالعه وً عمدتا یتیا تربی یپرورش یروانشناس

  ح است.ی) صح4نه (یگز )5
کـه حاصـل تجربـه اسـت گفتـه       يا توان رفتاریدار در رفتار یپا ر نسبتاًییجاد تغای ندیبه فرا يریادگی

  د نسبت داد.یآ مید ی، ... پديماریبدن مانند آنچه بر اثر ب یموقت يآن را به حالتها توان میشود و ن می
  ح است.ی) صح4نه (یگز )6

ــه تغ يریادگیــر حاصــل از ییــتغ ــا یانجامــد و نــوع مــیرنــده یادگی يهــاییر در تواناییــب در  ییتوان
ه رفتـار قابـل   عملکـرد ب ـ  یشـود ول ـ  مـی رفتار به هر گونه عمل شخص گفته  کند، میجاد ای رندهیادگی

  جه عمل فرد اشاره دارد.یا نتیمشاهده 
  ح است.ی) صح1نه (یگز )7
  ح است.ی) صح1نه (یگز )8

آشکار فرد را مورد مشـاهده قـرار    ياز دارند که رفتارهاینر معتقدند همه روانشناسان نیبرلا ج ویگ
تـر   قی ـصطلاح دقا به ایفرد به رفتار قابل مشاهده  يریادگیزان یکسب اطلاع از م يما برا یعنیدهند 

  م.یکن میبه عملکرد او مراجعه 
  ح است.ی) صح1نه (یگز )9

  ح است.ی) صح1نه (یگز )10
ر دارد. آمـوزش ابـزار پـرورش و    قـرا  يآموزت پـرورش و کـار  است کـه در خـدم   یتیآموزش فعال

  است. يآموزکار
  ح است.ی) صح1نه (یگز )11
  ح است.ی) صح1نه (یگز )12

  .یابی نهیزم ،ي، قوم نگاریدانیم یبررس ،یعبارتند از مورد پژوه یفیک يپژوهشها

  هاي فصل اول سؤالپاسخنامه 
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  ح است.ی) صح1نه (یگز )13
  ح است.ی) صح1نه (یگز )14
  ح است.ی) صح3نه (یگز )15

 يگـر ید یک ـیش یبا افـزا  یعنیر است ین دو متغیدهنده رابطه معکوس ب نشان یمنف یب همبستگیضر
  ا برعکس.یابد ی میکاهش 

  ح است.ی) صح2نه (یگز )16
  ) صحیح است.3گزینه ( )17
  .ح استی) صح3نه (یگز )18
  ح است.ی) صح3نه (یگز )19

  م.یکن میعملکرد او مراجعه  یعنیفرد به رفتار آشکار فرد  يریادگیزان یکسب اطلاع از م يما برا
  ح است.ی) صح4نه (یگز )20

د ین تأکیرود. او همچن میاز انتقال صرف معلومات فراتر  یت واقعیم و تربی، تعلییویده جان دیبه عق
کسـب اطلاعـات پـژوهش مـؤثر در      يودکان کمک کند تا به جـا د به کیات مدرسه بایکند که تجرب می

  رند.یاد بگیامور را 
  ح است.ی) صح4نه (یگز )21

ــه فعال ــایب ــم کــه در حضــور   یکلاســ يته ــیان و دانشــجوآمــوز دانــشمعل ــه صــورت  اًان و غالب ب
  شود. میس گفته یرد تدریگ میصورت  میکلا

  ح است.ی) صح3نه (یگز )22
  ح است.ی) صح1نه (یگز )23

  پژوهش هستند. یمک يجزء روشها یروش همبستگو یشی روش آزما
  ح است.ی) صح2نه (یگز )24
  ح است.ی) صح4نه (یگز )25
 ح است.ی) صح4نه (یگز )26

 



  
  
    

  
  ومسبخش 

گیري  سنجش و اندازه
 پیشرفت تحصیلی



 

 

  

  
  

  گیري و ارزشیابی ازهاند  
  پرورشدر آموزش و   

  

  

  
نقش اصلی معلم در فرآیند آموزش و پرورش فراهم ساختن شرایط و امکانات مناسـب آموزشـی   

آموزان به منظور کمک به رشد و تکامل همه جانبـه آنـان اسـت.     و پرورشی و هدایت یادگیري دانش
  ن را بخوبی بشناسد.آموزا معلم به همین منظور باید هر یک از دانش

هـاي مختلـف رفتـار و     هـاي لازم در مـورد جنبـه    آموزان عبارت از کسـب آگـاهی   شناخت دانش
اجتماعی و عاطفی و همچنین   هاي جسمانی، روانی، هاي آنان است. یعنی معلم باید از ویژگی ویژگی

ها با هم و تـأثیر آنهـا در    آموزان و رابطه این ویژگی هاي هر یک از دانش ها و نارسائی علائق و توانائی
آوري و تحلیل اطلاعـات لازم در مـورد    آموزان مستلزم جمع رفتار به خوبی آگاه باشد. شناخت دانش

هاي علمی است. به دست آوردن اطلاعـات لازم در مـورد هـر فـرد را بـر       آنان براساس اصول و روش
  2نامند. می 1»گیري اندازه«هاي علمی  مبناي روش

ی (عـددي) و یـا بـه صـورت توصـیف        از اندازهاطلاعات حاصل  گیري ممکن است به صورت کمـ
گیري عبارت است از اختصـاص دادن اعـداد    اندازه«توان گفت  (کیفی) باشد. که در صورت کمی می

تـوان از راه آزمـایش بررسـی     به مقادیر مختلفی از صفات برحسب قواعد معین که صحت آنها را می
گیري یعنی فرآیند مـنظم بـراي کمـی کـردن یـک متغیـر پیوسـته         اندازهتوان گفت  و یا می 3کرد. 
  شود. نامیده می 4سنجی سنجی، گنجی و ثابت) در این معنا اصطلاحاً روان (روان

هـاي عـددي بیـان کـرد،      توان به صورت کمیت هاي آدمی را نمی اما باید دانست که همه ویژگی

                                         
1- Measurement 

  اشاشریفیسنجی تألیف دکتر حسن پ نقل از کتاب اصول روان -2
  هاي روانی، تألیف مگنوسون، ترجمه محمدتقی براهنی نقل از کتاب مبانی آزمون -3

4- Psychometric 

 1فصل 
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به صـورت کمـی بـه آسـانی میسـر نیسـت، در       چنان که تعریف بسیاري از صفات اخلاقی و معنوي 
  چنین حالتی ویژگی مورد مطالعه باید به صورت رفتار قابل مشاهده توصیف شود مثلاً:

  شناس و دقیق است. وقت -
  کند. مقررات و قوانین رانندگی را رعایت می -
  برد. المنفعه لذت می از انجام کارهاي عام -
  .کند اصول رفتار اجتماعی را رعایت می -

  ؟1ارزشیابی چیست
گیري با یک معیار معـین و داوري در   مقایسه اطلاعات حاصل از اندازه«ارزشیابی عبارت است از 

آموزي را با میـانگین نمـره همکلاسـانش     به عنوان مثال اگر نمره پیشرفت تحصیلی دانش» مورد آن
بـالاتر اسـت، عمـل    مقایسه کنیم و نتیجه بگیریم که از نظر پیشرفت درسی از حد متوسـط کـلاس   

توان گفت که ارزشیابی عبـارت اسـت از آزمـودن یـک پدیـده و       ایم. بنابراین می ارزشیابی انجام داده
هـاي معـین بـه     میزان یا درجه آن پدیده با توجـه بـه مـلاك     اهمیت،  قضاوت درباره ارزش، کیفیت،

  سنجی، شریفی) گیري. (اصول روان منظور اقدام و تصمیم

  توان به این نتیجه رسید که: ب مذکور میبا توجه به مطال
  نیاز ارزشیابی است. گیري مقدمه و پیش اندازه -1
  ارزشیابی مستلزم یک عمل مقایسه و تقابل است. -2
  ارزشیابی نیازمند یک ملاك یا معیار بیرونی و یا درونی است. -3
  ارزشیابی مستلزم قضاوت علمی و داوري آگاهانه است. -4

گیـري بـراي ارزشـیابی و شـناخت      شرط مفید بـودن اطلاعـات حاصـل از انـدازه    باید بدانیم که 
  آموزان آن است که: دانش

الف) اطلاعات با هدف ارزشیابی و شـناخت کـاملاً مربـوط باشـد. بـه عنـوان مثـال در انتخـاب         
اطلاعاتی نظیر دانش و معلومات و توانائی علمی آنان به   ترین افراد در مسابقات علمی، مناسب

  هاي جسمانی و مهارتهاي بدنی آنان خواهد بود. اتب مفیدتر از اطلاعات مربوط به آمادگیمر
  گیري باشد. ب) اطلاعات به دست آمده تا حد امکان دقیق بوده و عاري از خطاهاي اندازه

  گیري مراحل اندازه
انیم چه چیزي گیري باید بد اندازهدر نخستین گام در گیري:  اندازهمورد تعریف صفت یا خصوصیت  -1

  توان به دو صورت تعریف کرد: گیري را می سنجیم. متغیرها و خصوصیات مورد اندازه را می
                                         

1- Evaluation 
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هـوش  «شود. مـثلاً   دیگر تعریف می  (مفهومی) که متغیر با استفاده از مفاهیم 1اي الف) تعریف مولفه
در تعریـف   »اضطراب عبارت است از ترس ذهنیـت یافتـه  «و یا » عبارتست از توانائی حل مسأله

مفهومی مشخص نشده است که از شخص چه نوع رفتار قابـل مشـاهده سـر بزنـد کـه نشـانگر       
تعریـف پایـه   نـوع  گیري مشخص نشـده اسـت. ایـن     توانائی مورد نظر باشد و نیز چگونگی اندازه

  رود. گیري متغیرها به شمار می نظري اندازه
گیري و یـا دسـتکاري آن لازم    که براي اندازه : در این معنا هر متغیر با عملیاتی2ب) تعریف عملیاتی

» کرلینجـر «شـود. بـه نظـر     است یعنی به صورت رفتارهاي قابل مشاهده و سنجش تعریف مـی 
  تعریف عملیاتی بر دو نوع است:

جـرم عبـارت از   «شود. مـثلاً   گیري متغیر معلوم می : در این نوع تعریف، شیوه اندازه3سنجشی -
خلاقیـت عبـارت اسـت از رتبـه     «و یا » ون آن را منع کرده استاقدام به عملی است که قان

  »درصدي فرد در یک آزمون میزان شده خلاقیت
شـود.   : در این نوع تعریف، شیوه دستگاري و اعمال آن متغیر توسط پژوهشگر تعریف مـی 4آزمایشی - 

ردن) و تقویت ستایش ک  توان به صورت عملیاتی به تقویت کردن (پاداش دادن، تقویت را می«مثلاً 
  رفتارهاي مشخص شده تعریف کرد.صورت سرزنش کردن) به   نکردن (پاداش ندادن،

گیـري متغیرهـائی کـه در علـوم رفتـاري مطـرح        بـراي انـدازه  گیري:  تهیه ابزار یا وسیله اندازه -2
گیـري را بـه صـورتی کـه      شوند وسیله باید طوري ساخته شود که بروز رفتارهاي مورد اندازه می
هـاي هندسـی    ساحت شکلگیري توانائی محاسبه م اند موجب شود. مثلاً براي اندازه ف شدهتعری

اي آن توانـائی فـرد را در یکـی از    ه ـ گیري آزمونی خواهد بود که هر یـک از سـوال   وسیله اندازه
  هاي هندسی نشان دهد. هاي مساحت شکل زمینه

برابـري ارزش تمـام واحـدهاي     شرط اصلی در تهیه مقیاس کمـی عبـارت از  تهیه مقیاس کمی:  -3
  اند: موارد ذیلتوصیف متغیرها شامل براي گیري  هاي اندازه مقیاس با یکدیگر است. مقیاس

هاي  در این مقیاس اشیاء را برحسب صفات مشترکشان به گروهاي):  مقیاس اسمی (طبقه -1-3
یم. در مقیـاس  شـو  اي را قائـل مـی   بندي کرده و براي هر طبقه نام و یا نشـانه  مختلف طبقه

توان به هر یک از طبقات یک عدد (کُد) را نسـبت داد. مـثلاً در بررسـی تعـداد      اي می طبقه
)، 2)، تابسـتان را عـدد (  1توان فصل بهـار را عـدد (   فصل سال می 4تصادفات یک جاده در 

) مشخص کرد. باید بـدانیم کـه اعـداد اسـمی     4) و (3پائیز و زمستان را نیز به ترتیب عدد (
  د هرگونه ارزش عددي بوده و تابع قواعد ریاضی نیستند.فاق

                                         
1- Constitutive 
2- operational 
3- Measured 
4- Experimental 
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بندي  در درجه  دراین مقیاس بین اعداد یک رابطه منظم وجود دارد. مثلاًمقیاس ترتیبی:  -2-3
تـرین و   و ... بـه ترتیـب قـوي    3، 2، 1هـاي   آمـوزان در مـدارس، رتبـه    پیشرفت تحصـیلی دانـش  

توان گفت که نفر اول چقدر از نفـر دوم   بندي نمی تبهدهند. دراین ر ترین آنها را نمایش می ضعیف
تر است و نفر دوم از نفر سوم چقدر فاصله دارد. باید دانست که در این مقیاس صـفر واقعـی،    قوي

آموزان برحسـب   بندي دانش گیري وجود ندارد در مثال رتبه یعنی نقطه فقدان ویژگی مورد  اندازه
  کنیم اصلاً پیشرفتی وجود ندارد.پیشرفت تحصیلی، دشوار است که تصور 

در این مقیاس اعداد وسعت تفاوت میان صفات افـراد یـا اشـیاء مـورد     اي:  مقیاس فاصله -3-3
اي داراي نظم  اي علاوه بر اینکه همانند مقیاس رتبه دهند. مقیاس فاصله مطالعه را نشان می

گیـري را   مورد اندازه و ترتیب منطقی است، میزان تقریبی تفاوت میان مقادیر مختلف صفت
دهد. علاوه بر این در آن یک نقطه صفر وجود دارد که نشانه فقدان کامل یـک   نیز نشان می

مثلاً صفر دماسنج به معنی عدم حرارت نیسـت زیـرا درجـه حـرارت از ایـن        ویژگی نیست،
 تر برود. بنابراین صفر در این مقیاس مطلق نبـوده و بـه صـورت    نقطه هم ممکن است پائین

اي  هاي امتحانی و هوشبهر دانشـجویان داراي مقیـاس فاصـله    شود. نمره قراردادي تعیین می
تـوان آنهـا را بـا هـم مقایسـه و       هـا بـا یکـدیگر برابرنـد. یعنـی مـی       است. زیـرا اولاً فواصـل نمـره   

هایشان را مشخص کرد، ثانیاً نمره صفر به معنی عدم محض نیست و لذا عملیـات ضـرب و    تفاوت
پـذیر اسـت. بنـابراین در ایـن      توان در مورد آن به کار برد. اما جمع و تفریق امکـان  نمی تقسیم را

هـاي آمـاري)    انحراف معیار و ضریب همبسـتگی (تقریبـاً کلیـه روش     توان از میانگین، مقیاس می
  روند از این نوعند. استفاده کرد. بیشتر اعدادي که در علوم رفتاري به کار می

اي است و عـلاوه بـر آن    ین مقیاس داراي کلیه خصوصیات مقیاس فاصلهامقیاس نسبی:  -4-3
داراي صفر مطلق نیز هست.  بنـابراین عملیـات تجربـی مـورد لـزوم بـراي داشـتن چنـین         
مقیاسی نه تنها شامل عملیات تعیین برابر، نابرابري، رتبـه و فواصـل بـا واحـدهاي مسـاوي      

تقسیم و ...) اکثر اطلاعاتی   (عملیات ضرب، ها نیز هست است بلکه مستلزم برابر بودن نسبت
آید (از قبیـل طـول، سـطح، حجـم،      گیري با ابزارهاي فیزیکی بدست می که در نتیجه اندازه

  توان استفاده کرد. وزن، زمان و ...) از این نوعند همه اعمال ریاضی را در این مقیاس می
روند از نـوع مقیـاس نسـبی نیسـتند      ر میهاي روانی به کا هائی که در آزمون باید بدانیم که نمره

  آمـوز اصـلاً   نمره صفر در امتحان ریاضی به این معنی نیست که دانـش   اند. مثلاً زیر فاقد صفر مطلق
هاي شخصیت و رغبـت) بـه عنـوان     هاي روانی (از قبیل آزمون داند. نمره بعضی از آزمون ریاضی نمی

شـود. نمـره    نها به صورت رتبه درصدي محاسبه مـی روند و نمره بعضی از آ مقیاس اسمی به کار می
اي هسـتند   هاي استاندارد شـده نیـز از نـوع مقیـاس فاصـله      هاي تراز شده بیشتر آزمون خام و نمره

  )1372سنجی،  (شریفی، اصول روان
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  1فلسفه ارزشیابی
هـاي   آمـوز براسـاس هـدف    آموزش و پرورش فرایندي است که براي تغییر و تعدیل رفتار دانـش 

ارزشـیابی    ناپذیر نظام و فرآیند آموزش و پرورش، ریزي شده است. یکی از عناصر تفکیک ین طرحمع
آوري و تجزیه و  آموز جمع  هاي دانش است که براساس آن اطلاعات لازم در مورد یادگیري یا آموخته

  هاي موردنظر داوري و قضاوت نمود. شود تا بتوان در مورد میزان تحقق هدف تحلیل می

  شیابی در آموزش و پرورش بر دو دیدگاه فلسفی استوار است:ارز
  طرفداران این نظریه معتقدند که هرگاه چیزي یا صفتی وجود داشته باشـد،  سنجی: فلسفه روان -1

توان براي آن کمیتی قائـل شـد و هرآنچـه داراي کمیـت باشـد       داراي اندازه معینی است که می
جود صفاتی مانند هوش، اسـتعداد، معلومـات و مهـارت در    گیري است. براین اساس و قابل اندازه

توان در اشخاص منکـر شـد و چـون سـطح ایـن خصـائص در اشـخاص مختلـف          یک کار را نمی
گیـري کـرد. طرفـداران     توان بر اي آنها کمیت قائل شد و آنها را اندازه بنابراین می  متفاوت است،

شـود   که نتایج آنها به صورت کمی بیان مـی هاي مختلف  سنجی به استفاده از آزمون نظریه روان
سنجی آن است که بر روشی سـازمان یافتـه و مشـخص     اعتقاد دارند شاید مهمترین حسن روان

تر است. باید بدانیم که  گیرد قاطعانه استوار است و اظهارنظر و قضاوتی که براین اساس انجام می
اطعانـه حکـم کـرد. بنـابراین اسـتفاده از      اش ق توان درباره با توجه به پیچیدگی انسان هرگز نمی

  تواند به کار رود. روش چندي (کمی) در ارزشیابی همه رفتارها و خصوصیات انسان نمی
کننـده   فطرفداران این دیدگاه در پی آنند که تصویري جامع و توصیفلسفه طرح و هیات کلیّ:  -2

و امکانـاتی کـه در مـورد     هـا  از خصائص فـرد بدسـت آورنـد. آنـان بـا اسـتفاده از تمـامی روش       
گذارد و در نهایت تصویري کلی و جامع  اطلاعات مهمی در اختیار پژوهشگر می  هاي فرد، ویژگی

هـاي   پردازند. در این روش چونی و چرائی ویژگی کند به توصیف و ارزشیابی می از وي فراهم می
  آدمی بیش از چندي آن مورد توجه است.

شـود و بیشـتر از    هیأت کلی به کلیت و وحدت فرد توجـه مـی  در روش مبتنی بر نظریه طرح و 
آیـد   هاي شخصی استفاده بـه عمـل مـی    هاي توصیفی و گزارش هائی مانند مشاهده رفتار، داده روش

  سازمان یافته و مشخص نبوده و قاطعیت ندارد.    سنجی، ولی این روش در حد روان
معلـم و یـا     مبتنی بـر ایـن دو نظریـه،   هاي  هاي مربوط به روش با توجه به محاسن و محدودیت

اي  پژوهشگر باید سعی کند که ارزشیابی خود را به ترکیبی از این دو نظریه استوار سازد تا بـه گونـه  
  ها و یا خصوصیات فرد قضاوت کند. تر بتواند در مورد آموخته معتبرتر و دقیق

                                         
 ی.آموزان، تألیف دکتر حسن پاشا شریف هاي دانش هاي ارزشیابی از آموخته نقل از کتاب شیوه -1
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  آموزشیهاي  ارزشیابیبندي دسته
هایشان نسبت به اینکـه ارزشـیابی چیسـت و چگونـه     دیدگاه نظران ارزشیابی آموزشی درصاحب

نظرهـا منجـر بـه رویکـرد ارزشـیابی آموزشـی       ایـن اخـتلاف   .نظر دارنـد انجام داد اختلاف را آن باید
نظران ارزشیابی تمامی رویکردهـاي ارزشـیابی آموزشـی را در شـش     این صاحب .مختلفی شده است

  اند.دسته به شرح زیر تقسیم کرده
 مـورد  دقیـق  يهـا  هـدف  و کلـی  يهـا  هدف ،هدف بر مبتنی رویکرد در: هدف بر مبتنی رویکرد -1

بـه چـه    ها هدفاین  گیرند و ارزشیابی آموزشی به دنبال این است که تعیین کندمی کید قرارأت
  .اندمیزانی تحقق یافته

 مـدیران  اطلاعـاتی  نیازهـاي  بـه  بخشـیدن  تحقـق  و تشـخیص  هدف رویکرد مبتنی بر مدیریت: -2
  .است گیرندهتصمیم

کیـد دارد کـه   أت مربوط به نتایج کلی آموزشـی ت اطلاعا برکسب رویکرد مبتنی برمصرف کننده: -3
هاي درسی مختلف انتخاب و مورد اسـتفاده قـرار   کنندگان آموزشی از میان برنامهتوسط مصرف

  .گیردمی
 متخصصـان  نظـر  مستقیم کاربرد بر لیاص کیدأت رویکرد دراین: متخصصان نظر بر مبتنی رویکرد -4

  .استپرورش  ي آموزش وها فعالیت کیفیت ةدربار قضاوت در
مختلـف   ارزشـیابان  نظرهـاي اخـتلاف  رویکـرد  این در :متخصصان نظر اختلاف بر مبتنی رویکرد -5

  .است کیدأت مورد )مخالف و موافق(
 و گرایانـه طبیعـت  بررسـی  رویکـرد  درایـن  :کننـدگان مشارکت بر ومبتنی گرایانه طبیعت رویکرد -6

 کیـد أت مـورد  ارزشیابی هايها، نیازها و داده ملاك ،ها ارزش درتعیین کنندگانمشارکت کوشش
  .  تاس

 بندي دوگانه هاوس از ارزشیابی آموزشی استوار است.این شش رویکرد ورتن وسندرز بر تقسیم

گـرا یـا   ذهـن  مقابـل  در گـرا . عینردآموزشی را به دو دسته تقسیم ک هايهاوس انواع ارزشیابی
سـازد کـه در   بندي پیوستاري میدر حقیقت این نوع تقسیمگراـ شهودگرا. کثرت مقابل در گرافایده

 .گیـرد می قرار گراکثرتا ـ  گرا یا شهودگردر کرانه دیگر آن ذهن گرا وگرا یا فایدهیک کرانه آن عین
 طبق هستندنگرایی مگرایی یا فایدهدیریت با کرانه عینرویکرد مبتنی بر م رویکرد مبتنی بر هدف و

 ی  ـگرایـی یـا شـهودگرای   کننـدگان بـر کرانـه ذهـن    گرایانه و مبتنی بـر مشـارکت  و رویکرد طبیعت
در ارزشـیابی   گرایی انطباق دارد و بقیه طبقات در حـد فاصـل ایـن دو طبقـه واقـع هسـتند.       کثرت
 کـه گرایی به این فکرنـد  فایده .بیشترین افراد فایده برساند، بیشترین خوبی آن است که به گرا فایده

گرایـی  هایوابسته به رویکرد فایـده  یابی بنابراین در ارزش .رساند حداکثر به باید جامعه در را شادمانی
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هـاي دیگـر   گرایی، متخصص ارزشیابی، با استفاده از میـانگین نمـرات آزمـون یـا شـاخص     یا عینیت
 تعیـین  افـراد  حـداکثر  بـراي  را خوبی حداکثرورزند تا ي کلی گروه تأکید میبر دستاوردها» خوبی«

رویکـرد  د. دار قـرار  یـی گراکثـرت یـی یـا   گرا، شـهود یـی گرافایـده  گرایی یـا نیتدر مقابل عی .نمایند
 بـر  نه است وابسته افراد فرد فرد بر برنامه ثیرأت به ارزشبه این فکرند که  ییگراکثرتیی ـ  شهودگرا

درسـتی بـه حسـاب     هـا و دریافتهـاي فـردي مـلاك خـوبی و     احساس ،. در این رویکردآنان یتاکثر
گرایـی  گرایی، نـام ذهـن  به همین سبب از لحاظ فلسفی به این رویکرد شهودگرایی ـ کثرت  آیند. می

د گرایی) تأکید بر توزیع دستاوردها در میان همۀ افـرا گرایی (کثرتاند. بنابراین در رویکرد ذهنداده
 و سـاختن  متعادلگرایی (شهودگرایی) و در رویکرد ذهنهاي قومی است.  ها مانند گروه گروهو خرده

  .دارد شهودي جنبه عمدتاً رویکرد این در گوناگون ملاکهاي و هاارزشیابی به دادن وزن
حـال کـه بـا رویکـرد مختلـف      : هاي آموزشـی در قالـب الگوهـاي مختلـف     بندي ارزشیابی دسته
  الگوهاي ارزشیابی را مورد بحث قرار دهیم.ها یا  مدلآموزشی آشنا شدیم می خواهیم ارزشیابی 

در رویکرد ارزشیابی مبتنی بر هـدف، ابتـدا    الگوهاي ارزشیابی برخاسته از رویکرد مبتنی بر هدف:
بعـد از آن در ارزشـیابی کوشـش بـه عمـل       شـود و عیین میتمقاصد یک فعالیت آموزشی  اهداف و

اند. در آموزش و پـرورش فعالیـت   چه اندازه تحقق یافته شان دهد که آن اهداف و مقاصدآید تا ن می
نتایج بدست  .شود شامل را آموزشگاهی نظام تمامی تا تواند از یک روز آموزشی کلاسیارزشیابی می

، آموزشـی  فعالیـت هـاي   هـدف  نظر تجدید و اصلاح توان برايآمده از ارزشیابی مبتنی برهدف را می
  به کار برد. و تدابیر به کار رفته براي تحقق اهداف ها روش، فعالیت آموزشی خود

اولین الگوي ارزشیابی آموزشی الگوي ارزشیابی تایلر است. مفهوم ارزشـیابی   :الگوي ارزشیابی تایلر
ي آموزشـی برنامـه درسـی تـا چـه میزانـی تحقـق        هـا  هدف این است که تعیین کند آموزشی تایلر

ي کلـی  هـا  هـدف تعیـین   -1. لر در الگوي ارزشیابی مراحل زیـر را پیشـنهاد داده اسـت   تای اند. یافته
یـافتن   -4 به صـورت رفتـاري   ها هدفبیان  -3 ها هدفبندي طبقه -2 ي دقیقها هدفو ها) (غایت

و فنـون   هـا  روش ۀتهی ـتولید یـا   -5 را نشان داد ها هدفیابی به موقعیتهایی که در آنها بتوان دست
هـاي مربـوط بـه    داده ۀمقایس -7 هاي مربوط به عملکرد یادگیرندگانگردآوري داده -6 ريگیاندازه

، از نظـر علمـی قابـل    ، از لحـاظ منطقـی درسـت   الگوي ارزشیابی تایلر. ي رفتاريها هدفیا  عملکرد
 اًبرنامـه درسـی را شـدید    ةمتخصصان ارزشیابی به آسانی قابل استفاده است. و حوز توسطپذیرش و 

  .تاثیر قرار داده استتحت 
رویکردهاي دیگر ارزشیابی مبتنی بـر هـدف عبارتنـد از: پـارادیم ارزشـیابی متفسـل و مایکـل،        
رویکرد ارزشیابی هاموند و الگوي ارزشیابی اختلاف پرووس. تبا یکی از همکـاران نزدیـک بـه تـایلر،     

  شنهاد کرده است:ریزي درسی یک الگوي مبتنی بر هدف شامل مراحل زیر را پیبراي برنامه
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انتخـاب   -5 سـازمان دادن بـه محتـوا    -4 انتخـاب محتـوا   -3 ها هدفبیان  -2 تعیین نیازها -1
» چگـونگی « و» يچـه چیـز  « تعیـین  -7 سـازمان دادن بـه تجـارب یـادگیري     -6 تجارب یادگیري

  .ارزشیابی
 یابی که از رویکرداي از الگوهاي ارزشدسته :مبتنی بر مدیریت الگوي ارزشیابی برخاسته از رویکرد

انـد.  بـه وجـود آمـده   گیرنـدگان  کمک بـه مـدیران و تصـمیم    قصد بهاند برخاسته مبتنی بر مدیریت
، در مـورد  آن کیـد دارنـد کـه در   أت )دار نظـام سیسـتمی (  پدیدآورندگان این الگوها بر یـک رویکـرد  

گیرنـدگان  وهـا تصـمیم  شود، مخـاطبین ایـن الگ  گیري میدادها تصمیمو برون هادادها، فرایند درون
گیرنـدگان، نیازهـاي   هـاي تصـمیم  و جهت فعالیـت ارزشـیابی را خواسـته    آموزش و پرورش هستند

  کند. هاي اثربخشی تعیین می اطلاعاتی، و ملاك
اي، جزو الگوهاي ارزشیابی برخاسته از رویکـرد  الارزشیابی یوسی الگوي ارزشیابی سیپ و الگوي

بـیم و همکـاران او پدیـد    لگوي ارزشیابی سیپ توسط دانیل ال. اسـتافل مبتنی بر مدیریت هستند. ا
-)  داد درون ،)Context( یـا موقعیـت   بافـت  کلمـات  اول حـروف  از )CIPPآمد. عنوان سیپ (

Input)، فرایند )Process،( و ) فرآوردهProduct الگـوي  ایـن  زیـرا  اسـت،  آمـده  دسـت  ) بـه 

گیـري زیـر   تصـمیم  چهار نوع در را گیرندگانتصمیم و مدیران که است داراي چارچوبی ارزشیابی
  : کند کمک می

این مهمترین نوع ارزشیابی اسـت.   از نظر استافل بیم و همکارانش، ت یا بافت:ارزشیابی از موقعی) 1
آموزشـی اسـت. ایـن     هاي هدفهدف این ارزشیابی فراهم آوردن یک زمینه منطقی براي تعیین 

گرایانه بـراي تعیـین عناصـر مربـوط در     تحلیل هایی کوشششامل مرحله از ارزشیابی همچنین 
اي موجـود در ایـن   ه فرصت و محیط آموزشی و نیز کوشش در جهت شناسایی مشکلات، نیازها،

گیـري در  بافت یا موقعیت آموزشی است. به طور خلاصه، ایـن مرحلـه از ارزشـیابی بـه تصـمیم     
  اي هستند.بافت عمدتأ توصیفی و مقایسه ي ارزشیابی ازها روش. کند زمینه طراحی کمک می

در این مرحلۀ از ارزشیابی اطلاعات مورد نیاز دربارة چگـونگی اسـتفاده از    داد:) ارزشیابی از درون2
شـوند. در ضـمن ارزشـیابی از    آوري مـی برنامـه جمـع   هـاي  هـدف منظور دستیابی بـه    منابع به

ی کـه  های هدفاتژیهاي بالقوه براي رسیدن به هاي نظام آموزشی و استر ماهیت تواناییداد،  درون
ایـن مرحلـه از    شـود. همچنـین در   در نتیجه ارزشیابی از بافت مشـخص گردیدنـد تعیـین مـی    

کننـد کـه بـراي     و طراحـی  یی را انتخابها روششود تا  گیرندگان کمک میارزشیابی به تصمیم
  . اندشده داده تشخیص ضروري هاي هدف به  دستیابی

یی نظیـر اینهـا تعیـین    هـا  پرسششود تا پاسخ  ارزشیابی کوشش می این در از فرایند:) ارزشیابی 3
گردند: آیا برنامه به خوبی در حال پیاده شدن است؟ چه مـوانعی بـر سـر راه موفقیـت آن قـرار      
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بـه کنتـرل و هـدایت شـیوه هـاي       ها پرسشدارند؟ چه تغییراتی ضروري هستند؟ پاسخ به این 
  .کند اجرایی کمک می

شود که نتایج بدسـت آمـده چـه هسـتند. بعـد       مشخص میدر این مرحله ارزشیابی از فراورده:  )4
بین انتظارات و نتایج واقعی مشـخص   ۀگردند و رابطبرنامه مقایسه می هاي هدفنتایج حاصل با 

شـود   گیرندگان گذاشته مـی شوند. پس از بررسی کامل نتایج اطلاعات لازم در اختیار تصمیم می
برنامه، متوقف سـاختن آن، یـا تجدیـدنظر در آن اتخـاذ تصـمیم       ۀورت لزوم درباره ادامتا در ص

  .کنند
تعیـین انـواع    ، ارزشـیابی عبـارت اسـت از فراینـد    در ایـن الگـو   .الگوي ارزشیابی یو سی ال اي

، گردآوري و تحلیل اطلاعات مورد نیـاز بـراي اخـذ ایـن     تصمیماتی که باید اتخاذ شود و نیز انتخاب
  . گیرندگانو گزارش کردن این اطلاعات به تصمیم ؛میماتتص

  :  نوع ارزشیابی زیر تشکیل شده است پنجاز  الگوي ارزشیابی یو سی ال اي
وضـعیت نظـام آموزشـی    ة حالت یا از ارزشیابی اطلاعات لازم را دربار مرحلهاین در سنجش نظام: )1

  .الگوي سیپ استبافت در ارزشیابی  مرحلۀشبیه بسیار  کند. گردآوري می
 نیازهـاي  بـراي  کـه  شودمی انتخاب ايویژه هايبرنامه ارزشیابی از مرحله این در طراحی برنامه:) 2

  .هستند مفید آموزشی
اینکـه برنامـه انتخـابی بـه     ۀاطلاعـات ضـروري درباره   ارزشـیابی،  از مرحله این در اجراي برنامه:) 3

شـود معرفـی گردیـده اسـت یـا نـه        سـت داده بایاي که در نظر بوده و به گروهی کـه مـی  گونه
  گردد.آوري می جمع

 کـارکرد  چگـونگی  ةدربـار  اسـت  اطلاعات آوريجمع ارزشیابی، از مرحله این در بهسازي برنامه:) 4
. انـد یـا نـه   اي ظاهر شدهنشدهبینیهاي پیشاي و بازدهواسطه يها هدف تحقق چگونگی برنامه،

  .سیپ است الگوي يفرایندبه ارزشیابی شبیه این مرحله 
در این مرحله اطلاعات مورد نیـاز بـراي قضـاوت دربـارة ارزش برنامـه و امکـان        ) تصدیق برنامه:5

  آیند.  هاي دیگر فراهم می استفاده از آن در موقعیت
کننـدگان در انتخـاب   این رویکرد عمدتاً براي کمک به مصـرف  کننده:رویکرد مبتنی بر مصرف

اند. در این رویکرد ارزشیابی برابر است با تعیین میزان جود در بازار فراهم آمدهبهترین محصولات مو
  مطلوب بودن یک فراوردة آموزشی.  

کننـده عبارتنـد از: الگـوي ارزشـیابی اسـکریون و الگـوي       الگوهاي مهم رویکرد مبتنی بر مصرف
  آزاد که هر دو توسط اسکریون پیشنهاد شده است.  ارزشیابی هدف
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ارزشـیابی   نـۀ در زمی ترین شخصـیتی اسـت کـه   معروف اسکریون زشیابی اسکریون:الگوي ار
هاي مهم وي ایجاد تمـایز بـین   . از اندیشهکرده است کنندگان کارآموزشی به قصد کمک به مصرف
و زمانی کـه هنـوز امکـان     ارزشیابی تکوینی در حین اجراي برنامه. ارزشیابی تکوینی و تراکمی است

گیري رود، یعنی زمانی که برنامه در حال شکلرفع نواقص موجود است به کار میاصلاح مشکلات و 
براي روشن شدن اینکه تـا چـه انـدازه بـه     صرفاٌ پایان کار و  ارزشیابی تراکمی در یا تکوین است؛ اما

الگـوي اسـکریون کـه برخاسـته از رویکـرد مبتنـی بـر         .شـود اهداف مورد نظر رسـیدیم انجـام مـی   
  .ست عمدتاً یک ارزشیابی تراکمی استکننده ا مصرف

حـاکی از محقـق شـدن     شـواهد  -1هـا عبارتنـد از:   اسکریون براي ارزشیابی فـراورده  هاي ملاك
  اهداف مهـم غیرآموزشـی (اهـداف اجتمـاعی)    شواهد حاکی از تحقق یافتن  -2موزشی آاهداف مهم 

معلم، سایر علم، همکاران م بر ثیرأت مثل نشده،بینیپیش جانبی آثار -4ي گیرپی از حاصل نتایج -3
 )اسـت  مفید کسانی چه براي یعنی( استفاده ۀدامن -5، والدین، مدرسه و غیره مدیرانآموزان، دانش

  هاهزینه -6 )انگیزیا محتواي بحث تنبیه از نابجا استفاده( اخلاقی اتظملاحـ 7
در مقابـل   آزادزشـیابی هـدف  الگـوي ار ، یکی از پیشنهادهاي اسـکریون آزاد:  الگوي ارزشیابی هدف

ارزشیابی مبتنی بر هدف است. در ارزشیابی مبتنی برهدف، متخصص ارزشیابی هم مترصد کیفیـت  
تحقـق   هـا  هـدف است که بدان تـا چـه میزانـی آن    مند به اینآموزشی و هم علاقه ۀي برنامها هدف
هــاي اینهــا، بــر بــازدهاســکریون، عــلاوه بــر  آزاد پیشــنهاديانــد. در الگــوي ارزشــیابی هــدفیافتــه
ارزشـیابی   سکریون معتقد است که نقـش عمـده  . اشودکید میأنشده برنامه آموزشی نیز ت بینی پیش
 بـه  را آزادارزشیابی هدف افزایش عینیت است. با این حال، اسکریون آزاد کاستن از سوگیري و هدف
ه آن را مکمـل ارزشـیابی   مبتنی بر هدف پیشـنهاد نـداده اسـت، بلک ـ    رزشیابیا براي جانشین عنوان

  .داندتنی بر هدف میبم
در ایـن رویکـرد، اثربخشـی مؤسسـات،     الگوي ارزشیابی برخاسته از رویکرد مبتنی بر متخصصان: 

پـذیرد. ورتـن   ها، و فعالیتهاي آموزشی توسط متخصصان و صاحبان فن صورت میها، فراوردهبرنامه
  انـد: کـرده بنـدي  طبقـه دسـته   چهـار در  را صـان الگوهاي ارزشیابی برخاسته از نظـر متخص وسندرز 

بررسـی توسـط   ) 3 نظامهاي بررسـی تخصصـی غیررسـمی   ) 2 هاي بررسی تخصصی رسمی نظامـ 1
 نظـر  بر مبتنی ارزشیابی آنها در که هایی . موقعیتبررسی توسط افراد خبره) 4 جلسات میزگرد ویژه

هاي اسـتخدامی و  ب بررسی پرونده ،دکتري دورة شفاهی امتحانات شامل روندکار می به متخصصان
 قطعـی  احکـام  صـدور  بـراي  دانشـگاه  علمی اسـتادان  پرونده بررسی هاي استخدامی،انجام مصاحبه

  مجله. هیأت دبیران توسط علمی هاي مجله در چاپ براي رسیده مقالات ارتقاء، بررسی و استخدامی
 بـر  فرض الگو این در متخصصان: اينظرهاختلاف بر مبتنی رویکرد از برخاسته ارزشیابی الگوهاي

 جریـان  در را خـود  تعصـبات  و نظرهـا  ناخواسـته  خواسته یا ارزشیابی متخصصان تمام که است این



  گیري و ارزشیابی در آموزش و پرورش . اندازه 1فصل      621

 

 از بایـد  دسـت بیـاوریم   بـه  ارزشـیابی  از تريدرست نتایج اینکه براي لذا دهند،دخالت می ارزشیابی
 امیـدوار . ایـن رویکـرد   کنیم ستفادها نظرانو صاحب متخصصان از تن چند مخالف و موافق نظرهاي

 طریـق  ایـن  از و سازد متعادل را سوگیریها ارزشیابی در منفی و مثبت نظرهاي دادن دخالت با است
  .نماید برقرار را عدالت

 بر یکردرو این کنندگان:مشارکت بر و مبتنی گرایانهطبیعت رویکرد از برخاسته ارزشیابی الگوهاي
 يها روش یکرد،واین ر .دارد کیدتأ آموزشی و تربیتی هاي فعالیت و ها موقعیت در اول دست تجارب

 تـرجیح  آزمایشـی  شـدة کنترل و دقیق يها روش به را طبیعی مشاهدات بر مبتنی بررسی و پژوهش
 بـر  گرایانه داده شده است. همچنین بـه جهـت آنکـه   و از این رو به رویکرد آنها نام طبیعت دهندمی

نام رویکرد مبتنـی بـر    ورزندمی کیدتأ نیز دارند شرکت ارزشیابی مورد وعموض در که کسانی دخالت
ترین الگوهاي ارزشیابی مبتنـی بـر ایـن رویکـرد، رویکـرد      اند. یکی از معروفکنندگان دادهمشارکت

اساسـی ارزشـیابی    عاملالگوي ارزشیابی بر دو  ندر ایرابرت اي. استیک به نام الگوي سیمایی است. 
و  ،آینـد دو روي ارزشیابی بـه حسـاب مـی   یا شود و اینها دو سیما و داوري تأکید می ،یعنی توصیف

توصـیف و داوري در سـه    عمـل دو ایـن   انـد نام سیمایی داده تیکبه الگوي ارزشیابی اس ظلحا نبدی
 .گیـرد انجـام مـی   هاآینـد یپها یا ها، و بازدهمبادله ،اآیندهیشآموزشی، یعنی پ ۀبرنام کمرحله از ی

گرایانـه و   وه بر الگوي ارزشیابی استیک، چند الگوي معـروف دیگـر وابسـته بـه رویکـرد طبیعـت      علا
کننده وجـود دارنـد کـه عبارتنـد از ارزشـیابی روشـنگر، ارزشـیابی دموکراتیـک،         مبتنی بر مشارکت

  گرایانه.  ارزشیابی پاسخگو، و ارزشیابی طبیعت

  ارزشیابی عموضو به توجه با آموزشی هاي ارزشیابی بنديدسته
 از یکـی  بنـابراین  نـه؟  یـا  انـد یافتـه  تحقـق  نظر مورد هاي هدف آیا ارزشیابی، تعریف به توجه با

 لحـاظ  ایـن  از و اسـت  ارزشـیابی  موضـوع  یـا  هدف به توجه با ها ارزشیابی انواع بنديتقسیم راههاي
  . داد قرار زیر مختلف يها گروه در توانمی را آموزشی مختلف هاي ارزشیابی

 میزان از ارزشیابی یا تحصیلی پیشرفت ارزشیابی عمدتاً :آموزاندانشجویان و دانش از ارزشیابی -1
 بـراي  بلکه یادگیرندگان، عملکرد دربارة قضاوت براي تنها نه آن نتایج از استفاده. است یادگیري

 ینتـر عمـده . هسـتند  مفیـد  نیز آموزشی مواد و ها روش آموزش، فیتیک اثربخشی دربارة داوري
 از آموزشـی  هـاي  آموزان و دانشجویان هدفپیشرفت تحصیلی دانش ارزشیابی در قضاوت ملاك
 میزانـی  چه تا دانشجویان که کندیم ینیتع تحصیلی پیشرفت ارزشیابی. است شده تعیین پیش

  .اندرسیده شدهتعیین پیش از آموزشی هاي هدف به
 تعیـین  منظـور  بـه  گـاهی  آموزشـی  رزشـیابی ا هاي درسی و مواد آموزشـی: ارزشیابی از برنامه -2

 چـون  عـواملی  از ارزشـیابی  شـامل  و شـود مـی  انجـام  آموزشـی  مـواد  یا درسی برنامه اثربخشی
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 سـازمانی  و یکـی فیز تـدارکات  و شنیداري ي  ـدیدار مواد درسی، هايکتاب آموزشی، يها روش
 یـادگیري  میـزان  یتحصـیل  پیشـرفت  مـلاك  تـرین عمده نیز درسی برنامه از ارزشیابی در. است

  .آنهاست هزینه درسی برنامه ارزشیابی دیگر ملاك. است دانشجویان
هـایی   هاي آموزشی ویژه کوششها و برنامهمنظور از پروژههاي آموزشی: ها و برنامهارزشیابی از پروژه - 3

نها نـوعی  آیند. آ ها به حساب نمی ل آموزشگاهوهاي معمهستند موقعیتی که به عنوان بخشی از برنامه
ماهیت نوآورانه دارند و طول مدت حضورشان به موفقیتشان وابسته اسـت. مفـاهیم پـروژه، برنامـه، و     

کوشـش مجـزا   برنامه درسی از هم متمایزند. پین آنها را به این گونۀ از هم تمیز داده است. پروژه یک 
  ن نـوآوري بـه صـورت:   ای ـ کوشـد تـا تغییـري ایجـاد کنـد.     و یکباره که با استفاده از یک نوآوري مـی 

 يیـادگیر  بـه  نسـبت  روسـتا  آمـوزان  دانـش  نگـرش  بهبود) ب هاي آزمایشگاهی الف) آموزش مهارت
 ممکـن  پروژه) ب  تر است.تر و پیچیدهالف) برنامه از پروژه گسترده تفاوت پروژه و برنامه:مربوط باشد. 

 و آمـوزش   کلی مشکلات رايب چندوجهی رویکرد برنامه ابتدایی، اما مشکلات رفع جهت نوآوري است
 .اسـت  مربـوط  خـاص  منظـور  یـک  به پروژه دهد ولیمی پاسخ را مسئله یک برنامه) است ج پرورش

هـا  اي از برنامـه تر است. پین برنامۀ درسی را بـه عنـوان مجموعـه   برنامه درسی از پروژه و برنامه جامع
ریاضـیات را بـه عنـوان برنامـۀ      تعریف کرده است و مواردي چون مطالعات اجتماعی، خواندن علـوم و 

  درسی ذکر کرده که برنامۀ درسی داراي دامنه و توالی است.  
هـاي   منظور از ارزشیابی آموزشـگاه ایـن اسـت کـه تعیـین شـود هـدف       ارزشیابی از آموزشگاه:  -4

انـد.  انـد و نقـاط قـوت و ضـعف کـدام     شده براي آموزشگاه به چه میزانی تحقق یافتـه بینی پیش
 اطلاعات گردآوري مستلزم و آموزشگاهۀ برنام کل از ارزشیابی ةدربرگیرند آموزشکاه زا ارزشیابی

 ۀبرنام ـ آموزشـگاه  از ارزشیابی مهم هايجنبه از یکی. است آموزشگاه هايجنبه همه ةدربار لازم
 بـه  نیـز  آمـده  بدست اطلاعات باشد ترکامل و ترجامع برنامه این چه هر. است آموزشگاه آزمون
  .بود دنخواه ترباارزش و تراعتماد قابل نسبت همان

 همـه  از ارزشـیابی  آموزشـگاه،  کارکنـان  از ارزشـیابی  از مقصودآموزشگاه:  کارکنان از ارزشیابی -5
 شـاید . هسـتند  ی مؤسسهآموزش هايبازده مسئول غیرمستقیم یا مستقیم بطور که است کسانی
 اعتباريکم ارزشیابی روش این پیچیدگی علت. باشد ارزشیابی همین ارزشیابی نوع ترینپیچیده

 .است ارزشیابی نوع این در استفاده مورد سنجش و گیرياندازه يها روش و وسایل دقتیبی و
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  )1ی (ئآزماخود
  گیري و ارزشیابی وجود دارد با ذکر یک مثال توضیح دهید. اي بین اندازه چه رابطه -1
وولیت کارکنان یک موسسـه را بسـنجد، او بـراي ایـن     خواهد میزان احساس مس پژوهشگري می -2

  منظور چه اقداماتی را باید انجام دهد؟
گیـري   معلم در ارزشیابی میزان پیشرفت درسی شاگردان خود ممکن است مرتکب خطاي انـدازه  -3

هائی در تصمیمات و اقدامات معلم در ارتباط با فعالیتهاي آموزشـی   شود، این خطا به چه صورت
  قابل مشاهده است؟ احتمالاً

آمـوزان از چـه    ارزشیابی نیازمند یک ملاك است، معلـم بـراي ارزشـیابی نمـره امتحـانی دانـش       -4
  تواند استفاده کند.  هائی می ملاك

  هاي تجربی و قراردادي چیست؟ با ذکر یک مثال توضیح دهید.  تفاوت ملاك -5
ت درصد افرادي که در گروه سـنجی  پژوهشگري میزان محبوبیت گروهی هر آزمودنی را به صور -6

» محبوبیـت گروهـی  «اند تعریف نموده است. او در تعریف متغیر  به او اظهار تمایل و علاقه کرده
  از چه نوع تعریفی استفاده کرده است؟ چرا؟

محاسـبه و   10و  20آموز را در یـک آزمـون مشـترك     معلمی نمره امتحانی درس آمار دو دانش -7
گیري  آیا این نتیجه  گیري کرده است که معلومات اولی در زمینه آمار دو برابر دومی است، نتیجه

  درست است؟ چرا؟
  گیري را در هر یک از موارد زیر مشخص کنید: نوع مقیاس اندازه -8

  بندي دانشجویان برحسب تأهل طبقه -
  تعیین تاریخ تولد افراد -
  آموز محاسبه نمره امتحانی هر دانش -
  ساله 6گیري قد کودکان  اندازه -
  تعیین موقعیت و جایگاه هر دانشجو در بین همکلاسان   -
  تعیین هوشبهر هر کودك -
  اي (خیلـی خـوب،   درجـه  5بررسی نظرات دانشجویان نسبت به تدریس استاد در یک مقیاس  -

  ......، خیلی ضعیف)  خوب،
  تر است؟ چرا؟ تر و علمی کدام یک از این دو نوع ارزشیابی دقیقبه نظر شما  -9

  آموز با میانگین کلاس الف) مقایسه نمره دانش
  10 آموزان با ملاك قبولی نمره ب) مقایسه نمره دانش
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گیـري   اندازه از کدام نوع مقیاس  هاي مربوط به علوم رفتاري غالباً نتایج حاصل از اجراي آزمون -10
  برخوردارند؟

آیند از نـوع مقیـاس .............    گیري با ابزارهاي فیزیکی به دست می اکثر اطلاعاتی که در نتیجه -11
  آیند. به حساب می

  ارزشیابی چه ارتباطی با سایر عناصر نظام آموزش و پرورش دارد؟ -12
اه طـرح و هیـأت کلـی را    سنجی و دیدگ هاي فلسفه ارزشیابی در دیدگاه روان دو مورد از تفاوت -13

  بیان کنید.
سنجی اسـتفاده از چـه روش و ابـزاري را بـراي ارزشـیابی خصوصـیات و        طرفداران نظریه روان -14

  کنند؟ طرفداران نظریه طرح کلی در این مورد چه نظري دارند؟ متغیرهاي مورد نظر توصیه می
سنجی و هیأت کلـی)   یک از دو دیدگاه (روان هاي مربوط به کدام به طور کلی استفاده از روش -15

  کنید؟ چرا؟ را براي ارزشیابی توصیه می
چـه نـوع   » ناکامی عبارت است از جلوگیري در دستیابی فـرد بـه هـدف مـورد نظـرش     «گزاره  -16

  آید؟ تعریفی در مورد متغیر ناکامی به حساب می

  )1پاسخ خودآزمائی (
گیري است. به عنوان  بیان دیگر ارزشیابی مستلزم عمل اندازه گیري مقدمه ارزشیابی است. به اندازه -1

آموز نخست باید پیشرفت تحصیلی او را  مثال براي ارزشیابی میزان پیشرفت تحصیلی یک دانش
  گیري را از طریق مقایسه با یک معیار ارزشیابی نمود. اندازه گرفت و سپس نتیجه اندازه

لیت کارکنان یـک مؤسسـه پژوهشـگر بایـد بـا توجـه بـه        براي ارزشیابی از میزان احساس مسئو -2
  گیري و ارزشیابی اقدامات زیر را انجام دهد مراحل اندازه

  به صورت رفتار قابل مشاهده و سنجش (تعریف عملیاتی)» احساس مسئولیت«الف) تعریف متغیر 
یـن ابـزار   گیـري احسـاس مسـئولیت. ا    اي براي انـدازه  بینی یک ابزار و وسیله ب) تهیه و یا پیش

  بندي و یا یک آزمون باشد. ممکن است به صورت یک پرسشنامه، مقیاس درجه
بندي) شود که بتواند متغیـر   بندي (بارم ج) تهیه مقیاس کمی براي ابزار: یعنی ابزار طوري درجه

گیـري   هـاي انـدازه   احساس مسئولیت را براي هر فرد به صـورت کمـی در یکـی از مقیـاس    
  اي و یا نسبی) مشخص کند. (اسمی، ترتیبی، فاصله

گیري باید با یک معیـار (تجربـی و یـا قـراردادي) مقایسـه       بینی یک معیار: نتیجه اندازه د) پیش
شود این معیار ممکن است براساس شواهد تجربی به دست آمده باشد (مثلاً میانگین میزان 

ین شـده باشـد   احساس مسئولیت مربوط به گروه نرم) و یا به صورت قراردادي و ذهنی تعی ـ
  (مثلاً تعیین حد نصاب قابل قبول)
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هـ) مقایسه و داوري: در آخرین مرحله نتیجه مقایسه توسط پژوهشـگر مـورد قضـاوت و داوري    
  گیرد. قرار می

گیري توسط معلم ممکن است به صور مختلف در مراحل دوره آموزش انجام گیـرد   خطاي اندازه -3
  که عبارتند از:

  هاي کلی، جزئی و رفتاري) هاي تدریس (هدف ربوط به تهیه و تدوین هدفگیري م خطاي اندازه - 
  هاي آموزشی نارسا، و کم ارزش گیري مربوط به استفاده از برنامه خطاي اندازه -
  هاي نامناسب و سنتی تدریس گیري مربوط به استفاده از شیوه خطاي اندازه -
  یل آموزشی و تجهیزات ناکافیگیري مربوط به استفاده از مواد و وسا خطاي اندازه -
گیري مربوط به نظام ارزشیابی (تهیه سوالات امتحانی نامناسب، اجراي نـامطلوب   خطاي اندازه -

گذاري اوراق امتحانی به صورت غیرعلمـی و سـوگیري و تعصـب در     امتحان، تصحیح و نمره
  آموزان) داوري و قضاوت روي عملکرد دانش

توانـد مـلاك ارزشـیابی را بـه      آمـوزان مـی   پیشرفت تحصـیلی دانـش  معلم در ارزشیابی از میزان  -4
  هاي ذیل در نظر بگیرد: صورت

آموز را با یک ملاك قـراردادي (مـثلاً    گیري میزان پیشرفت، نمره خام دانش معلم پس از اندازه -
  کند. ) مقایسه می10نمره قبولی 

آمـوزان همـان کـلاس (مـثلاً میـانگین نمـره        نمره سایر دانـش  آموز را با معلم نمره خام دانش -
  کند. آموزان) مقایسه می دانش

دهـد.   هاي قبلی وي در همان درس مورد مقایسه قرار مـی  آموز را با نمره معلم نمره خام دانش -
  گیرد. آموز در نظر می یعنی ملاك مقایسه را خود دانش

  ست.پاسخ این پرسش قبلاً توضیح داده شده ا -5
پژوهشگر براي متغیر محبوبیت گروهی از تعریف عملیاتی سنجشی اسـتفاده کـرده اسـت. زیـرا      -6

گیري آن بیـان   نحوة اندازه ،اي (ویژگی) است که در تعریف محبوبیت گروهی یک متغیر خصیصه
  شده است.

هسـتند   اي گیري فاصله هاي درسی داراي مقیاس اندازه گیري درست نیست زیرا نمره خیر نتیجه -7
  نیست. پذیر انجامو بنابراین صفر مطلق ندارند و عملیات ضرب و تقسیم در مورد آنها 

  مورد بیان شده به ترتیب عبارتند از: 7گیري  مقیاس اندازه -8
اي مرتـب   طبقـه  –اي  فاصـله  –ترتیبـی   –نسـبی   –اي  فاصله –اي  فاصله –اي)  اسمی (طبقه

  شده
داراي مـلاك  » ب«داراي ملاك و معیار تجربی است ولـی مـورد    تر است زیرا دقیق» الف«مورد  -9

  قراردادي است.
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  اي و ترتیبی هاي فاصله مقیاس -10
  مقیاس نسبی -11
ارزشیابی نقش ناظر را بر سایر عناصر نظام آموزش و پـرورش (هـدف، برنامـه، روش، وسـایل و      -12

  امکانات و تجهیزات آموزشی) دارد.
نی بر چندي (کمی) است ولی دیـدگاه طـرح کلـی مبتنـی بـر چـونی       سنجی مبت دیدگاه روان -13

پذیر استوار است ولی طـرح   سنجی بر روشی سازمان یافته و تفکیک و تجزیه (کیفی) است. روان
  .یافته نیست و سازمان کند و قاطع و وحدت فرد توجه می کلی به کلیت

لف که نتایج آنهـا بـه صـورت کمـی     هاي مخت سنجی به استفاده از آزمون طرفداران نظریه روان -14
هـائی ماننـد مشـاهده رفتـار،      است توجه دارند ولی طرفداران نظریه طرح کلـی بیشـتر از روش  

  کنند. هاي شخصی استفاده می هاي توصیفی و گزارش داده
سنجی و طـرح کلـی) معلـم بایـد سـعی کنـد        هاي دو روش (روان با توجه به مزایا و محدودیت -15

  به ترکیبی از دو روش استوار سازد. ارزشیابی خود را
  تعریف از نوع عملیاتی آزمایشی است. -16
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  ]اولاي فصل  هاي چهارگزینه سؤال[
 اي از کدام نوع است؟ هاي چند گزینه گیري مورد استفاده در آزمون مقیاس اندازه - 1

  ) نسبی4  اي ) فاصله3  ) ترتیبی2  ) اسمی1

 ؟نیستشیه قرار دارد و مکمل عمل آموزشی از انواع ارزشیابی تقریباً در حا یککدام  -2

  (پایانی) ) مجموعی4  ) مستمر3  ) تکوینی2  ) تشخیصی1

  اي است؟ هاي زیر داراي مقیاس فاصله از داده یککدام  - 3
  ) رنگ چشم2    ) درجه حرارت1
  هاي یک نگرش سنج ) میزان موافقت با گویه4    ) اندازه قد3

گیري ................... نامیـده   ها و تصمیم پدیدهآوري اطلاعات به منظور قضاوت در مورد  جمع -4
  شود. می

  ) ارزشیابی4  گیري ) اندازه3  ) ارزیابی2  ) سنجش1

  تفاوت بین ارزشیابی تکوینی و ارزشیابی پایانی اساساً در چیست؟ - 5
  شود. سال انجام می ) ارزشیابی تکوینی در طول سال و ارزشیابی پایانی در آخر1
  شود. ه تدریج ولی ارزشیابی پایانی یکباره انجام می) ارزشیابی تکوینی ب2
  شود. ) ارزشیابی تکوینی براي پاسخگوئی و ارزشیابی پایانی براي ارائه بازخورد انجام می3
  شود. ) ارزشیابی تکوینی براي ارائه بازخورد و ارزشیابی پایانی براي دادن گواهی انجام می4

   شود؟ اي عمده محسوب میه در کدام فعالیت تعیین کیفیت از ویژگی - 6
  گیري ) اندازه4  ) ارزیابی3  سنجی ) روان2  ) ارزشیابی1

  ترین هدف ارزشیابی تکوینی کدام است؟ مهم -7
  ) دادن گواهی قبولی یا مردودي2  آموزان ) ارائه بازخورد به معلم و دانش1
  آموزان  هاي قبلی دانش ) تعیین میزان آموخته4  ) انتخاب روش تدریس مناسب3

  شود؟ گیري بیان می ه کارت ملی ایرانیان در کدام مقیاس اندازهشمار -8
  ) نسبی4  اي ) فاصله3  ) ترتیبی2  ) اسمی1

  است؟» سنجش«کدام تعریف بیانگر فرایند  -9
  ها یا صفات مختلف ) اختصاص کمیت به خصیصه1
  ) تفسیر، ارزشگذاري و داوري در مورد عملکرد اختصاصی فرد2



  حیطه اختصاصی استخدامی آموزش و پرورش   628

 

  اختصاصی فرد با استفاده از فنون مختلف) تحلیل چند جانبه عملکرد 3
  ) اجراي آزمون پیشرفت تحصیلی به منظور تخمین عملکرد شغلی4

گیري در علوم پایـه و علـوم انسـانی بـه متفـاوت بـودن ماهیـت         مهمترین تفاوت اندازه -10
  کند. .................. ارتباط پیدا می

  گیري ) موضوع اندازه2    ها ) آزمودنی1
  گیري هاي اندازه ) روش4    ) کاربردها3

ایی براي بهبود کدام ویژگی سنجش مبتنی بـر مشـاهدات    هاي مشاهده استفاده از تکنیک - 11
  گیرد؟ مورد استفاده قرار می

  ) حساسیت4  ) کیفیت3  ) مربوط بودن2  ) دقت1

  هاي روانشناختی کدام است؟ مهمترین مرحله تهیه آزمون -12
  ) تعیین روائی و اعتبار2    ) نوشتن سوالات1
  رم و ملاك قضاوتن) تهیه 4  گیري ) تعریف صفت مورد اندازه3

  گیري اعتباري است؟ ها مبدأ اندازه در کدام یک از مقیاس - 13
  اي ) فاصله4  ) اسمی3  ) ترتیبی2  ) نسبی1

  گیرد؟ ارزشیابی تکوینی براي چه هدفی انجام می -14
  ) میزان دستیابی به هدف2  ) به دست آوردن نتیجه عمل آموزشی1
  ) شناخت فرایند آموزش4  جریان آموزش) اصلاح 3

کند و نمرات حاصل از اجراي آن، هـم نرمـال    گیري می آزمونی که فقط یک ویژگی را اندازه -15
  گیري است؟ است داراي کدام مقیاس اندازه

  ترتیبی) 4  نسبی) 3  اسمی) 2  اي فاصله) 1
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  ]اولاي فصل  هاي چهارگزینه سؤالپاسخنامه [
  اي صفر قراردادي وجود دارد. هاي چند گزینه  اصل از آزمونهاي ح در نمره ).3گزینه ( -1
ارزشیابی تشخیصی به صورت مکمـل عمـل آموزشـی مـورد توجـه معلمـان قـرار         ).1گزینه ( -2

  رود. اي به شمار می گیرد و امري حاشیه نمی
  اي است و صفر آن قراردادي است. درجه حرارت داراي مقیاس فاصله ).1گزینه ( -3
  ).4گزینه ( -4
  ).4(گزینه  -5
گیري بـا یـک معیـار مقایسـه شـده و مـورد        هاي حاصل از اندازه در ارزشیابی داده ).1گزینه ( - 6

  گیرد بنابراین از ویژگی کیفیت برخوردار است. داوري قرار می
  ).1گزینه ( -7
  در شماره کارت ملی عدد به عنوان نشانه به کار رفته است. ).1گزینه ( -8
  ).3گزینه ( -9

 ).1گزینه ( -10

 شود. هاي سنجش، کیفیت آن از طریق مشاهدات بررسی می بین ویژگی). از 3گزینه ( -11

 ).3گزینه ( -12

 اي داراي صفر قراردادي است. ). مقیاس فاصله4گزینه ( -13

 ). یکی از اهداف ارزشیابی تکوینی اصلاح جریان آموزش است.3گزینه ( -14

 ).1گزینه ( -15

  



  
  
    

  
  چهارمبخش 

 رشد و یادگیري



  

  

  

  کلیات   
  

  

  

  تعریف رشد
که از زمان تشکیل سلول تخـم تـا هنگـام مـرگ در      یرشد عبارتست از همه تغییرات و تحولات

همـراه بـا    یآهسـته و زمـان   یو پیوسته بوده، گـاه  یمستمر، دائم یدهد. رشد حرکت یم يانسان رو
  .رفتار است ینیب شیح و پیف، توضیرشد توص یشناس هدف روان جوش و خروش است.

  ١یمفهوم پختگ
 یو عضلان یعصب يها در دستگاه یاز مهارت یا استعداد مستلزم تغییرات یوصول به مرحله معین

آن گذشـت زمـان    یشود کـه عامـل اساس ـ   یاطلاق م یبه تغییرات خاص یرو پختگ این بدن است. از
 یش بستگبه تجربه کودك از محیط یاست. پختگ یعصب يها سیستم ییافتگ نظام همراه با تکامل و

  ندارد. یچندان

  ها و اصول رشد یویژگ
، یـ پیرامـون   ي، مرکزیـ پای  يسر يدارد. مانند الگوها یبین معین و قابل پیش يـ رشد الگوها1

  عام به خاص.
کنند.   یاین است که ابتدا قسمت سر و سپس تنه و پاها رشد م ي فوق به ترتیبمنظور از الگوها

دیگـر کـودك ابتـدا در     يکنند. از سو یرشد م یپیرامون ياعضا سپس و یهمچنین ابتدا اعضاء داخل

                                         
1- maturation 

 1فصل 
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عام)، اما به تدریج در اثر رسـش   يدهد (الگو یواکنش نشان م ها با تمام بدن خود واکنش به محرك
  خاص).  يدهد.(الگو یمورد استفاده قرار م یتخصص بدن خود را به صورت ياعضا يو یادگیر

  مداوم است. یـ رشد جریان2
  ثابت است. اًدر رشد تقریب يفرد يها ـ تفاوت3
  مختلف است. يها و نسبت یو روان یابعاد جسمان يـ رشد دارا4

  هاي مرحله) هاي مرحله (ملاك ویژگی
  باشد. یمراحل بعد م يبرا يا از مراحل قبل و مقدمه یهر مرحله ناش -1
  دارد. یهر مرحله همیشه در طول تحول محل وموقع ثابت -2
  باشد. یخاص م يها یویژگ ياهر مرحله دار -3
  باشد. یم یو یکپارچگ يهر مرحله واجد صفت توحید -4
  باشد. یجدید م يا مجموعه يها ساخت يگیر هر مرحله شامل شکل -5
  کند. یم یتمام مراحل رشد را ط يهر فرد -6
  باشد. یمراحل رشد جهان شمول م -7
  هر مرحله داراي تراز تهیه و تراز اتمام است. -8

  هاي رشد هنظری
      
    اي هاي مرحله نظریه      

  بندي کلی تقسیم
    

  
    اي هاي غیرمرحله نظریه  

      
      

هاي رشد هستند که معتقدند رشـد و تحـول بـه صـورت      اي گروهی از دیدگاه هاي مرحله نظریه
هاي رشد ناپیوسته، ناگهانی، کیفی و زیسـتی اسـت. منظـور از     دهد و داراي ویژگی اي رخ می مرحله

سته بودن رشد این است که تغییرات به صورت جهشی (ناگهـانی) و از لحـاظ کیفـی الگوهـاي     ناپیو
خیـز   کـم سـینه   شود. مثلاً کودکان معمولاً از شش مـاه دوم زنـدگی کـم    جدیدي در رفتار ایجاد می

رونـد و بـه    ها و زانوها تا سرانجام چهار دست و پا مـی  روند. ابتداء با شکم و سپس به کمک دست می
کنند این تغییرات پیوسته است، در حـالی کـه ایسـتادن و راه رفـتن      ریج تعادل بیشتري پیدا میتد

  وستهیناپ
  یناگهان

  یفیک
 یستیز

  وستهیپ
  یشیو افزا یجیتدر
  یکم

 یاجتماع
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خیـز رفـتن بـه راه رفـتن یکـی از       مستلزم حرکات کاملاً متفـاوتی اسـت، بنـابراین تغییـر از سـینه     
خیز رفتن نیست، اینجا، تغییر نمایـانگر تغییـر در الگـوي رفتـاري      هاي فرعی مربوط به سینه مهارت

است که از لحاظ کیفی متفاوت است، این تغییر ناپیوسته، ناگهانی و کیفی است. در واقـع تغییـرات   
اي را به عنوان تغییـرات تـدریجی    ناپیوسته همان مراحل رشد است. البته آنها تغییرات درون مرحله

مثـالی دیگـر    گیرد را نیز قبول دارند. به عنوان که در فواصل تغییرات ناپیوسته و ناگهانی صورت می
کننـد دچـار    ماهگی وقتی قواعـد والـدین را رعایـت نمـی     20تا  15در رشد ناپیوسته، کودکان بین 

داننـد ایـن رفتـار نشـانه تغییـري       شناسانی که رشد را ناپیوسته می شوند به اعتقاد روان اضطراب می
انـد. عبـور از    چیزهایی است که والدین منع کردهکیفی در توانایی کودکان براي درك و تفکر دربارة 

تر از  کننده د که تغییرات کیفی مهمتر و تعییناي دیگر ناگهانی است. آنها معتقدن اي به مرحله مرحله
ي دیگـر ناشـی از تغییـرات کیفـی در      تغییرات کمی هستند. به عبارتی گذر از یک مرحله به مرحله

د با یکدیگر تفاوت کیفی مراحل با هم است، یعنی تفاوت ساخت است، علت اصلی تفاوت مراحل رش
اي معتقدند که رشـد داخلـی و عوامـل     هاي مرحله از نظر نوع است نه از نظر مقدار. همچنین نظریه

 –هایی مانند فروید و پیروان وي (آنافرویـد   تر از عوامل اجتماعی هستند. نظریه کننده زیستی تعیین
هـارتمن...) پیـاژه، کلبـرگ، برونـر، گـزل و والـن از جملـه         –ماهلر  –کلاین  –اشپیتز  –اریکسون 

ن گـروه اسـتثنائاً نقـش عوامـل     ی ـکسون و برونر در ایالبته ار شوند. اي محسوب می هاي مرحله نظریه
  دانند. یتر م کننده نییتع یستیرا از عوامل ز یاجتماع

است که بـه صـورت پیوسـته،    اي  اي معتقدند که رشد به صورت غیرمرحله هاي غیرمرحله نظریه
دهد. همچنین به اعتقاد ایـن گـروه تغییـرات کمـی کـه در اثـر انباشـت         تدریجی و افزایشی رخ می

تـر هسـتند. از سـوي دیگـر      کننده گیرد از تغییرات کیفی تعیین ها بر روي یکدیگر صورت می ویژگی
هایی از قبیل پردازش اطلاعات،  باشند. نظریه تر می کننده عوامل اجتماعی نیز از عوامل زیستی تعیین

یـف از جملـه    اجتمـاعی (بنـدورا)، ویگوتسـکی، برنـر، لئـون تـی       -رفتارگرائی (یادگیري)، شناختی 
  اي هستند. هاي غیر مرحله نظریه

اي  اي و هـم غیرمرحلـه   ها، فرایند رشد را هـم مرحلـه   لازم به یادآوري است که گروهی از نظریه
  هاي این گروه هستند. و دیدگاه عمر از جمله نظریه یکردارشناس هایی از قبیل دانند. نظریه می
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  شناسی رشد هاي پژوهش در روان روش
  توان تقسیم کرد: هاي پژوهش در رشد و تحول را به سه سطح زیر می روش

  مشاهده طبیعی  
  مشاهده داراي ساخت  
  پرسشنامه یا مصاحبه سازمان یافته    

  یابی ه تعاملی یا روش زمینهمشاهد  ها سطح گردآوري داده - 1
  بالینی روش    
  فراتحلیل  
  قوم نگاري  

  

  روش طولی  
  روش مقطعی (عرضی)  سطح بررسی تغییرات رشدي و تحولی -2

  هاي متوالی) اي (بررسی تطبیقی برهه روش زنجیره  
  

  همبستگی  
  آزمایشی (تجربی)  گیري طرح بنیادي سطح شکل -3

  تک بررسی  

  ها سطح گردآوري داده
پردازد. امتیـاز اصـلی    فنی است که در آن محقق به مشاهده مستقیم رفتار می 1اهده طبیعیمش

این روش مشاهده آزمودنی در شـرایط طبیعـی و زنـدگی روزمـره اسـت. از امتیازهـاي دیگـر روش        
مشاهده طبیعی این است که مستقل از توانایی یا اراده شخص مـورد مشـاهده اسـت. بهتـر از روش     

شـود.   شود اما در عـین حـال یـک فـن محـدود محسـوب مـی        جب درك رویدادها مییابی مو زمینه
ها نیز مناسـب نیسـت    مشاهده طبیعی یعنی به رویدادها اجازه حرف زدن دادن. براي بررسی فرضیه
هـاي مبتنـی بـر روش     زیرا هیچ کنترلی بر رفتار افراد مورد مشاهده وجـود نـدارد. بنـابراین نظریـه    

توانـد در رفتـار طبیعـی مشـاهده       گر نیز مـی  رشی هستند. حضور مشاهدهمشاهده طبیعی خیلی نگ
طبیعی این اسـت کـه همـه      ). یک نقطه ضعف مهم مشاهده2شونده تغییر ایجاد نماید (اثر هاوتورن

ها از فرصت برابر براي نشان دادن یک رفتار خاصـی برخـوردار نیسـتند. در روش مشـاهده      آزمودنی
شود و فرد در شـرایط مصـنوعی و    ه شرایط توسط آزمایندة کنترل میهمه چیز و هم 3داراي ساخت

                                         
1- naturalistic observation 
2- Hawthorne effect 
3- structured observation 
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ها داراي فرصـت برابـر هسـتند.     گیرد. در این روش همه آزمودنی آزمایشگاهی مورد مشاهده قرار می
متغیرها اسـت. در روش  » کنترل«تصنعی بودن از معایب اساسی این روش است اما امتیاز اصلی آن 

توان از پرسشنامه و هـم از روش بـالینی کـه در حـد فاصـل       هم می 2 ی)یاب (زمینه 1مشاهده تعاملی
باشد استفاده کـرد. بـه عبـارتی بررسـی آزمـودنی       مشاهده ساده و مصاحبه از پیش تعیین شده می
هاي وي از آنچـه بـه    ي برداشت ها و مصاحبه درباره درگیر با یک فعالیت از دو زاویه مشاهده واکنش

ها باز است یعنی سؤال بعدي برحسب پاسخ قبلی آزمودنی  براین دامنه سوالباشد. بنا عمل آورده می
گیـرد. بـه ایـن معنـا کـه هـم        قرار مـی  3گیرد. به بیان دیگر آزمودنی تحت مشاهده مضاف شکل می

هاي وي نسبت به وسایل آزمایش زیر نظر قرار دارد و هم آزمودنی ضمن پرسشـگري تحـت    واکنش
دهد. مصـاحبه بـالینی یـک روش     باً خود را با وضع آزمودنی سازش میمشاهده است و آزماینده مرت

گیـرد   پذیر، توصیفی و کیفی است. آزمودنی افکار و اعمالی مانند زندگی روزمره را به کار می انعطاف
  توان اطلاعات زیادي بدست آورد. و در مدت زمان کوتاهی می

ه در آن محقق با آشنا شدن با شـیوه  شناسی اقتباس شده است ک از علم انسان 4نگاري روش قوم
کند. این روش نیز عمدتاً توصیفی و کیفی اسـت. در   زندگی افراد از نوع فرهنگ آنها آگاهی پیدا می

تواند از عقاید و رفتارهاي اعضـاي   این روش پژوهشگر با برقراري ارتباط نزدیک با گروه اجتماعی می
  آن آگاه شود.

دهد، بلکه به بررسی چندین تحقیق در  هش جدیدي انجام نمیآزماینده پژو 5در روش فراتحلیل
کند. به عبارتی فراتحلیل،  گیري می پردازد و در نهایت نتیجه یک مورد خاص و مقایسه نتایج آنها می

  هاي قبلی است. اي از نتایج پژوهش تحلیل آماري مجموعه

  سطح بررسی تغییرات رشدي و تحولی
ها به صورت مکرر در یک دوره یا طـی چنـدین سـال     زمودنیي معینی از آ عده 6در روش طولی

گیرند. فواصل زمانی ممکن است نسبتاً کوتاه (از چند مـاه تـا چنـد سـال) یـا       مورد آزمایش قرار می
ها). برخـی منـابع حـداقل مـدت زمـان بـراي        بسیار بلند باشند (ده سال یا حتی تمام عمر آزمودنی

هـا بـا    گیري اثر مورد نظر است و آزمـودنی  . در این تحقیق پیاند تحقیق طولی را ده سال ذکر کرده
شوند. دانشمندانی که به مطالعه تحول یک پدیده در طول زمان علاقه دارنـد از   خودشان مقایسه می

کنند. روش طـولی دو امتیـاز عمـده دارد؛ یکـی تعیـین الگوهـاي مشـترك و         این روش استفاده می
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5- metaanalysis 
6- longitudinal 



  حیطه اختصاصی استخدامی آموزش و پرورش         816

 

هـاي اصـلی    شوند به عبارتی از ویژگـی  د در طول زمان ردیابی میهاي فردي در رشد زیرا افرا تفاوت
هـاي خـاص اسـت و دیگـر اینکـه روابـط بـین         هاي متوالی از آزمودنی این روش بدست آوردن اندازه

گیرد. (مثلاً آیا گروهی که در کودکی یک رفتار خاص  رویدادهاي قبلی و بعدي مورد بررسی قرار می
توانـد ثبـات و یـا     ی نیز همان رفتار را انجام خواهند داد). پژوهشگر میدهند در بزرگسال را انجام می

هـا از   تغییر شخصیت را مورد بررسی قرار دهد. از معیاب این روش اینکه بـا خـارج شـدن آزمـودنی    
آمـوزان   پژوهش ممکن است تمرین، اثر همدوره و تغییرات مرتبط با سن تحریف شود. مطالعه دانش

  هاي طولی است. شهورترین پژوهشسرآمد توسط ترمن از م
هاي سنین مختلف در یک نقطه زمانی معین مورد بررسـی   آزمودنی 1در روش مقطعی یا عرضی

هاي مختلف سنی است. مـثلاً رشـد    گیرند. ویژگی اصلی روش مقطعی مقایسه همزمان گروه قرار می
ماهـه...) تقسـیم    24ماهـه،   13ماهـه،   10تلـف ( هاي سـنی مخ  کودك که به گروه 100زبان را در 

دهند. از طرح طولی کارآمدتر است. ضعف اصلی ایـن روش تردیـد در    شوند مورد بررسی قرار می می
هایی کـه بـه سـن     توان با اطمینان پی برد که تفاوت ها است. زیرا هرگز نمی قابل مقایسه بودن گروه

خواهیم این فرضیه را بررسـی کنـیم،    د ناشی از عوامل دیگر نباشد. مثلاً وقتی میشو نسبت داده می
هاي مختلف را با یکدیگر مقایسه کنیم.  یابد. باید افراد متعلق به گروه هوش به همراه سن کاهش می

آورد و ممکـن   هاي رشد فرد را فـراهم نمـی   نقطه ضعف این روش این است که امکان بررسی گرایش
هاي سنی به خاطر اثر همدوره تحریف شوندیعنی شواهد مربـوط بـه رشـد را در سـطح      تاست تفاو

  گیرد. ها صورت می گذارد. ضمناً در این طرح مقایسه لحظه فردي در اختیار نمی
هاي سنین مختلـف   هاي طولی و مقطعی است گروه که حاصل ترکیب روش 2اي در روش زنجیره

اي چنـد   گیرند. به عبـارتی در تحقیـق زنجیـره    بررسی قرار می در یک دوره زمانی نسبتاً کوتاه مورد
اي داراي دو  کننـد. روش زنجیـره   هـاي مختلـف اجـرا مـی     تحقیق مقطعی یا طولی مشابه را در زمان

هـاي متفـاوتی بـه دنیـا      هاي هم سنی کـه در سـال   امتیاز است یکی اینکه با مقایسه کردن آزمودنی
، 20توان سـه نمونـه طـولی را در سـن      گیري کنیم. مثلاً می ا اندازهر 3توانیم اثر همدوره اند می آمده
تـوانیم تـأثیر همـدوره را     سالگی مقایسه کنیم، چنان که آنها تفاوتی نداشـته باشـند مـی    40و  30

هـاي طـولی و مقطعـی     توانیم مقایسـه  اي این است که می یرهمنتفی بدانیم. دومین امتیاز روش زنج
هـاي خـود    تـوانیم در مـورد یافتـه    انجام دهیم و اگر نتایج در هر دو مشابه باشند در این صورت می

کاملاً مطمئن باشیم. مثلاً براي اینکه بررسی کنیم که آیا رشـد شخصـیت بزرگسـالی آن طـور کـه      
ساله در فواصل مثلاً هر ده سـال یکبـار    40و  30، 20دوره رود سه هم گوید پیش می اریکسون می

                                         
1- cross-sectional 
2- sequential method 
3- Cohort effect 
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شوند تحقیقات انجام شده در این زمینه کسب هویت و صمیمیت در این دوره یعنی بـین   بررسی می
هاي بـین   سالگی را مورد تأیید قرار داده است. واژه تطبیقی در ابتداء نشان دهنده بررسی 30تا  20

  فرهنگی است.
هاي  ها و بررسی تغییرات رشد از روش هاي سطوح گردآوري داده به خاطر داشته باشیم که روش

  شود. سبه میتوصیفی هستند. در روش توصیفی اندازه متوسط (میانگین) یک خصوصیت محا

  گیري طرح بنیادي سطح شکل
شود. بـا اسـتفاده از ایـن روش هـم      رابطه میان دو یا چند متغیر تعیین می 1در روش همبستگی

بینی میـان آنهـا را تعیـین کـرد. در ایـن روش       توان رابطه زمانی میان متغیرها و هم رابطه پیش می
)r 2رابطه بین متغیرها با ضریب همبستگی شود. رابطه بدست آمده رابطـه علـت و    نشان داده می (

معلولی نیست. به همین دلیل محققان در گزارش نتایج پژوهش بـه جـاي متغیـر مسـتقل و متغیـر      
بـین متغیـري اسـت کـه از      کنند. متغیر پیش استفاده می 4و متغیر ملاك 3بین وابسته از متغیر پیش

گیرد و متغیر مـلاك متغیـري اسـت کـه براسـاس آن       نی قرار میبی روي آن متغیر ملاك مورد پیش
)گیرد. مقـدار ضـریب همبسـتگی بـین      بینی قرار می مورد پیش ) 1 0 باشـد. ضـریب    مـی  1

)همبستگی کامل یعنی  )1     که در آن ضریب نماینده رابطه کامل مثبت یا منفـی اسـت. فقـط در
توان یک متغیر را از روي متغیر دیگر به طور قطعی بـه درسـتی    ضریب همبستگی کامل میشرایط 

بینـی   گونـه پـیش   بینی کرد. ضریب همبستگی صفر بیانگر نبود رابطه است. در این شرایط هیچ پیش
نشـان داده   1و  1هایی که با اعداد بـین   توان انجام داد. ضمناً ضریب همبستگی صحیحی نمی

شود (به جز عدد صفر) نماینده رابطه غیرکامل هستند. هر چقدر از سمت صـفر بـه طـرف عـدد      می
( )1 یابـد و هـر چقـدر     بینی کاهش می حرکت کنیم میزان رابطه افزایش و احتمال خطا در پیش

)از سمت  )1        بینـی   به طرف صفر حرکت کنـیم میـزان رابطـه کـاهش و احتمـال خطـا در پـیش
  تــوان بــه صــورت درصــد تعبیــر کــرد امــا مجــذور  یابــد. ضــریب همبســتگی را نمــی افــزایش مــی

دهنده درصد وجه مشترك بین دو متغیر مورد نظر است. مثلاً اگر بـین دو آزمـون   همبستگی نشان 
0/مختلف هوش ضریب همبستگی  هـایی کـه ایـن دو     درصـد ویژگـی   64توان گفت  باشد، می 80

گیرند مشترك است. مثلاً بررسی اختلال رفتاري کودکان با کم تـوجهی مـادران از    آزمون اندازه می
  شود. نمی» همکاري مادر و فرزند«هاي همبستگی است زیرا کوششی براي دستکاري متغیر  روش
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2- correlational confficient 
3- predictive variable 
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ي  آگاهانه و هدفمند در یک متغیر بـراي مشـاهده   2مستلزم دستکاري 1بیروش آزمایشی یا تجر
حاصـل  » تصـادفی «اسـت کـه از طریـق    » کنتـرل «متغیر دیگر است. مهمترین ویژگـی ایـن روش   

 4و یک متغیر وابسـته  3شود. در این روش دو گروه آزمایشی و کنترل و حداقل یک متغیر مستقل می
کند و گروه کنتـرل گروهـی    که متغیر مستقل را دریافت می وجود دارد. گروه آزمایش گروهی است
کند. این دو گروه تا جایی که امکان دارد باید مشابه یکـدیگر   است که متغیر مستقل را دریافت نمی

باشند، به جز یک تفاوت عمدي که آن هم دریافـت و عـدم دریافـت متغیـر مسـتقل اسـت. متغیـر        
ي دسـتکاري متغیـر    گیرد و متغیري که در نتیجه رار میمستقل، متغیري است که مورد دستکاري ق

شود و متغیـر وابسـته اسـت. در پـژوهش آزمایشـی عـلاوه بـر         گیري می مستقل، تغییرات آن اندازه
  بریم. بینی، به رابطه علت و معلولی بین امور نیز پی می توصیف و پیش

مـورد بررسـی قـرار     یک شخص یا یک موقعیـت عمیقـاً   5در روش تک بررسی یا مطالعه موردي
روند که شرایط ویـژه زنـدگی    گیرد. سانتراك معتقد است مطالعات موردي غالباً زمانی به کار می می

توان تکرار کرد. مطالعه موردي نیز یـک مطالعـه توصـیفی     یک فرد را به دلایل عملی یا اخلاقی نمی
طع زمانی مشخصـی بـه   شود. چنان که وضعیت یک کودك را در طول زمان و یا در مقا محسوب می

طور عمیق و همه جانبه مطالعه کرد. مانند مطالعـات پیـاژه و همچنـین مطالعـات فرویـد. مطالعـه       
توان آن را در هر موردي به کار گرفـت. هـدف    پذیرترین شیوه تحقیقی است زیرا می موردي انعطاف

اتی کـه بـه آن منجـر    شناختی فرد و تجربی ـ این است که تا حد امکان تصویر کاملی از عملکرد روان
سـازد. بـه    هاي مطالعه فراهم می اي براي استفاده از سایر روش اند به دست آید. این روش زمینه شده

هاي دیگر تکمیـل کـرد. ایـن روش بـه ویـژه زمـانی مـورد         توان آن را با استفاده از روش عبارتی می
هـایی از   شـد. مـثلاً وقتـی بـه نمونـه     پذیر نبا ها امکان گیرد که استفاده از سایر روش استفاده قرار می

اند (نوابع)، این روش بهترین نتیجـه را   خوریم که در شرایط بسیار استثنایی رشد کرده کودکان برمی
آورد، زیرا در شرایط عادي هرگـز امکـان نداشـت کـه چنـین مـواردي را بـا روش تجربـی          به بار می

توان اسـتفاده کـرد)    روش همبستگی نمیپژوهش کرد (به دلیل محدود بودن موردهاي استثنایی از 
تـوان در مطالعـات مـوردي از روش     مهمترین روش مطالعه موردي، مطالعه موردي بالینی است. می

آزمایشگاهی نیز استفاده کرد و تأثیر نظارت شده متغیرهاي محیطـی را در رفتـار یـک فـرد معـین      
شود (مقـدار   گیري می ان معینی اندازههایی از رفتار فرد در مدت زم مشاهده کرد. در این روش جنبه

شـود و تـأثیرات آن مـورد مطالعـه قـرار       پایه) سپس تغییرات معینی در متغیرهاي محیطی داده می
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دار و جـامع قـرار دارد. بررسـی بـالینی      هـاي نظـام   گیرد. اصولاً روش بالینی بر محور تک بررسی می
سـنجی رابطـه    هـاي مبتنـی بـر روان    روشسازش یافته شکل مطالعه رفتار عینی انسان است که بـا  

یا آزمایشگاهی و سطح » ایجادي«هاي تجربی داراي دو سطح  نزدیکی دارد. از نگاه دیگر طیف روش
هاي بالینی نیـز عینیـت خـود را بـا رعایـت       یا متوسل شدن به شرایط موجود است. روش» توسلی«

هـاي تجربـی و بـالینی گروهـی از      آورند. به عبـارتی روش  هاي تجربی به دست می راهبردهاي روش
  هاي متعامل و مکمل یکدیگر هستند. روش

  شناسی رشد تاریخچه روان
بینی رفتار است. مثلاً توصیف رفتار کودکـان در   شناسی رشد توصیف، توضیح و پیش هدف روان

سنین مختلف براي کسب آرامش و یا توضیح این که چرا کودکان چنین تمایل نیرومنـدي دارنـد و   
  بینی پیامدهاي چنین رفتارهایی در طول زندگی. جام پیشسران

اي جداگانه در رونـد زنـدگی    در قرون وسطی (قرن ششم تا پانزدهم) به کودکی به عنوان مرحله
دانسـتند، یعنـی افـرادي     دادند و پس از نوباوگی کودکان را مینیاتور بزرگسالان می اهمیت کمی می
اي کوچکتر. این دیدگاه به نظریـه فـرم یـافتگی     د اما در اندازههاي بزرگسالان را دارن که همه ویژگی

معروف است. تاریخچه تحقیـق علمـی و تجربـی دربـاره کـودك در قـرن        1پیشین (پیش ساختگی)
هفدهم با یوهان آموس کمونیوس آغاز شده است وي بـر اهمیـت علایـق و اسـتعدادها، اسـتفاده از      

  تصاویر و وسایل کمک آموزشی تأکید داشت.

  داروین
و بقــاي  2وي پیشـگام مطالعـه علمـی کــودك اسـت، زیـرا نظریـه او یعنــی نظریـه انتخـاب طبیعـی         

شـناختی و رفتـاري    هاي جسمانی و روان ترین (تنازع بقا) و تأکید وي بر ارزش سازگاري و ویژگی شایسته
نـواع هـم داراي   هاي مهم رشد گردید. در زمینه تکامل انواع، بـه نظـر دارویـن پیوسـتگی ا     منجر به نظریه

شناسـی تطبیقـی (مقایسـه حیـوان و انسـان) بـا        باشـد. روان  شناختی می ي روان ي بدنی و هم جنبه جنبه
ي بـاز   داروین آغازشد، وي معتقد بود که دوران کودکی شبیه به تکرار مراحل تکامل بشري اسـت (پدیـده  

  اند: أله اصلی را مطرح کردهزیستی). همواره به خاطر داشته باشیم که داروین و پیروان وي سه مس
  تغییرات زیستی -1
  تکامل -2
  انطباق و سازگاري -3

                                         
1- preformationism 
2- Natural selection 
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  نکات کلیدي
  هاي نخست کودکی بین تخیل و واقعیت رابطه نزدیکی وجود ندارد. در سال -1
  سش است.گذشت زمان عامل اساسی پختگی یار -2
  هاي عملکرد مطلوب آنها بستگی دارد. پختگی به رشد اعضاي بدن و کسب توانایی -3
  پختگی یعنی تحقق الگوهاي رفتاري که ژنتیک تعیین کرده است. -4
  ها نیازي ندارد اما یادگیري به رشد جسمی، پختگی و تجربه وابسته است. پختگی به تجربه -5
  و تخصصی از اعضاء بدن است. الگوي عام به خاص رشد شامل استفاده تدریجی - 6
  هاي فردي در رشد تقریباً ثابت است. تفاوت -7
  منظور از رشد ناپیوسته تغییرات جهشی (ناگهانی) و کیفی الگوهاي رفتار است. -8
  علت اصلی تفاوت مراحل با یکدیگر تفاوت کیفی در ساخت است. -9

عی و فرهنگی را تعیـین  اي هستند که عوامل اجتما هاي مرحله اریکسون و برونر از جمله نظریه -10
  دانند. تر از عوامل زیستی می کننده

  یا اراده آزمودنی است.  روش مشاهده طبیعی مستقل از توانایی -11
  مشاهده طبیعی یعنی به رویدادها اجازه حرف زدن دادن. -12
  شود. اثر هاوتورن یعنی تغییر رفتار طبیعی آزمودنی که در روش مشاهده طبیعی مشاهده می -13
  است.» کنترل«وش مشاهده داراي ساخت امتیاز اصلی ر -14
  شود. یابی) هم از پرسشنامه و هم از مصاحبه بالینی استفاده می در روش مشاهده تعاملی (زمینه - 15
  هاي روش مشاهده تعاملی است. مشاهده مضاعف از ویژگی -16
  دهد. در روش فراتحلیل، آزماینده پژوهش جدیدي انجام نمی -17
  شوند. کرر بررسی میي معینی به صورت م در روش طولی عده -18
  گیري اثر است. در روش طولی هدف پی -19
هاي سنین مختلف (ویژگی اصلی) در یک نقطه زمانی معین بررسـی   در روش مقطعی آزمودنی -20

  ها). شوند (مقایسه لحظه می
  ها است. نقطه ضعف اصلی روش مقطعی در قابل مقایسه بودن گروه -21
  .هاي طولی و مقطعی است اي ترکیب روش روش زنجیره -22
  آید اما رابطه علت و معلولی نیست. بینی) بدست می پیش –در روش همبستگی رابطه (زمانی  -23
  بین و متغیر ملاك از اصطلاحات روش همبستگی است. متغیر پیش -24
)تنها در شرایط ضریب همبستگی کامل  -25 )1 توان یـک متغیـر را از روي متغیـر دیگـر بـا       می

  بینی کرد. صددرصد درست پیشاحتمال نزدیک به 
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  شود. مهمترین ویژگی روش آزمایشی (تجربی) کنترل است که به صورت تصادفی حاصل می -26
  توان پی برد. در روش آزمایشی به رابطه علت و معلولی می -27
  توان تکرار کرد. شود که شرایط ویژه زندگی یک فرد را نمی از روش تک بررسی زمانی استفاده می - 28
  پذیرترین روش تحقیق است. تک بررسی انعطاف مطالعه موردي یا -29
  مهمترین روش مطالعه موردي، روش بالینی است. -30
  ترین شکل مطالعه رفتار عینی انسان روش بالینی است. سازش یافته -31
  بینی رفتار است. شناسی رشد توصیف، توضیح و پیش هدف روان -32
  نیوس آغاز شده است.تحقیق علمی و تجربی درباره کودك در قرن هفدهم و توسط آموس کمی - 33
  شناسی تطبیقی نیز با وي آغاز شده است. داروین از پیشگامان مطالعه علمی کودك است و روان - 34
براساس مفهوم پدیده باز زیستی، داروین معتقد است دوران کـودکی شـبیه بـه تکـرار مراحـل       -35

  تکامل بشري است.
  انطباق و سازگاري است.در طول تکامل با هدف  -سه اصل مهم داروین شامل تغییرات زیستی -36
  داروین غرایز اجتماعی را نیز جهت بقاي گروه مطرح کرده است. -37
هـاي   هاي رفتار اجتمـاعی و منطـق همـراه بـا ویژگـی      به عقیده داروین در مورد انسان ظرفیت -38

  جسمانی متحمل انتخاب طبیعی قرار گرفته است.
  شود. داروین نخستین کردارشناس محسوب می -39
  گرایی است.  جان لاك پدر محیط -40
هاي خاص دارنـد امـا در عـین حـال معتقـد بـود        ها و سرشت جان لاك پذیرفت که افراد مزاج -41

  دهد. محیط ذهن را شکل می
  پذیري ذهن در یادگیري داراي اهمیت است. به عقیده جان لاك دوره شیرخوارگی بدلیل حداکثر انعطاف - 42
  دهد. شکل میها ذهن را  به عقیده جان لاك محیط ابتدا از طریق تداعی -43
اي  به عقیده جان لاك ما از طریق تکرار (قانون فراوانی در یادگیري) و تقلید (یادگیري مشاهده -44

  گیریم. و الگوبرداري) و پاداش و تنبیه یاد می
  دانست. جان لاك هدف اصلی آموزش را خودانضباطی می -45
نمونـه و الگـو در تربیـت    فهمند و باید از  جان لاك معتقد بود که کودکان قواعد انتزاعی را نمی -46

  آنها استفاده کرد.
  دانست. داند و کودکان را موجودي منفعل می جان لاك رشد را پیوسته می -47
  ژان ژاك روسو پدرسنت رشدگرایی است. -48
  هاي خاص خود را دارند. روسو معتقد بود کودکان حالات و روش -49
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حساس تشـخیص درسـت و   کرد که کودکان ذاتاً از ا هاي بزرگوار روسو بیان می اصطلاح وحشی -50
  نادرست برخوردارند.

  فلسفه روسو فلسفه کودك محوري بود. -51
  شود. روسو معتقد بود در مرحله شیرخوارگی، دنیا از طریق درك مستقیم توسط حواس شیرخوار درك می - 52
  به عقیده روسو کودکان فعال و کنجکاو هستند. -53
  کنند. ه و خود را اصلاح میبه عقیده روسو کودکان خودشان قواعد دستوري را به کار گرفت -54
  دانست. ساله را داراي منطق شهودي می 12تا 2روسو کودکان  -55
  دانست. سالگی را زمان پرورش کارکردهاي شناختی از طریق کارهاي عینی می 15تا  12روسو بین  - 56
روسو معتقد بود در سه مرحله شیرخوارگی (نوباوگی)، کودکی و اواخر کودکی، کودکان به طور  -57

  مرحله پیش اجتماعی قرار دارند. طبیعی در
  دانست. روسو دوره نوجوانی را دوره اجتماعی شدن انسان می -58
توان به صورت تکرار تکامل عمومی نـوع انسـان    روسو معتقد بود چهار مرحله رشد انسان را می -59

  دانست (شبیه داروین).
  سالان ضروري نیست.به عقیده روسو کودکان ظرفیت آموختن توسط خود را دارند و راهنمایی بزرگ - 60
  سازد. باید کودك علم را کشف کند. به عقیده روسو هدایت کودك او را ترسو، مضطرب و وابسته می - 61
روسو معتقد به پرورش جسم و حواس کودك بود (روشی صـرفاً منفـی) یعنـی تـا جـایی کـه        -62

  کرد. ممکن باشد ذهن کودك را دستکاري نمی
  دانست. اي و ناپیوسته می رشد را مرحلهروسو معتقد به پختگی و بلوغ زیستی بود،  -63
دانست.  پستالوزي بر تناسب آموزش با کودك تأکید داشته و شرایط یادگیري را بسیار مهم می -64

  دانست. همچنین کمبود محبت والدین را مانع رشد عادي می
  دانست. گذار جنبش مطالعه کودك بود و رشد را فرایندي ژنتیکی می هال بنیان -65
  رد هنجاري در مطالعه کودك را ارائه دادند.هال و گزل رویک -66
  هال براي اولین بار از پرسش و مصاحبه استفاده کرد. -67
  شناسی نوجوانی است. هال پدر روان -68
  مفهوم طوفان و فشار و تولد دوباره از اصطلاحات هال براي دوره نوجوانی است. -69
  جان دیوئی تحت تأثیر روسو معتقد به کنجکاوي ذاتی انسان بود. -70
  هاي دیدگاه جان دیویی است. کشی شهرت شیکاگو و نظام مکتب -71
  جان دیوئی بر آموزش از طریق عمل بسیار تأکید داشت. -72
  رشد ناشی از تعامل بین وراثت و محیط است. -73
  نظریه خلق و خو که توسط باس و پلامین ارائه شده، جدیدترین بحث وراثت و محیط است. -74
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  هاي غیرفعال است. عال و به دورههاي ف ي نسبت دوره سطح فعالیت نشان دهنده -75
  گستره توجه و استقامت نشان دهنده میزان توجه و پایداري کودك در یک فعالیت خاص است. - 76
گستره توجه و استقامت و نظم بـا الگـوي نـه بعـدي      –بارت و جنیفر درسه بعد سطح فعالیت  -77

  توماس و چس مطابقت دارند.
ي آسان، دشـوار و کـم تحـرك     ن را در سه طبقهپژوهشگران با توجه به ابعاد خلق و خو کودکا -78

  اند. ه بندي کرد تقسیم
مند جسمانی است که شـیوه اندیشـه، احسـاس و عمـل      خلق و خو یک خصیصه فردي سازمان -79

  دهد. فرد را براي همیشه تحت تأثیر قرار می
هاي فردي اولیه در کیفیت رفتارهاي هیجـانی اسـت کـه بـر      عنصر اصلی در خلق و خو تفاوت -80

  ناي فرایندهاي زیستی است.مب
ــاس و پلامــین از درجــه در پــژوهش -81 بنــدي والــدین در چهــار زمینــه ســطح فعالیــت،   هــاي ب

  آمیزي و تکانشگري استفاده شده است. پذیري، مردم هیجان
تـر بـودن نیمکـره     ها کاگان علت کمرو بودن برخی کودکان حساسیت بادامه و فعال در پژوهش -82

  راست تشخیص داده شده است.
  پذیر نیز است. ق و خو به شکل ذاتی انعطافخل -83
  هاي فرزندپروري با خلق و خوي کودك است. اولین شرط رشد سالم از دیدگاه خلق و خو، انطباق روش - 84
  شود. هاي ژنتیک رفتاري محسوب می نظریه خلق و خو از جمله پژوهش -85
لعه فرزندخواندگی و هاي تولید مثل انتخابی، مطالعه دو قلوها، مطا در نظریه خلق و خو از روش -86

  مطالعه خانوادگی استفاده شده است.
اي مانند هوش و شخصیت اسـت   هاي فردي در صفات پیچیده پذیري شامل مقدار تفاوت توارث -87

  که ناشی از عوامل ژنتیکی هستند، در یک جمعیت خاص و در یک زمان خاص.
  دهند. تطابق یعنی درصد مواردي که دو قلوها یک صفت را نشان می -88
  منه واکنش یعنی پاسخ منحصر به فرد هر فرد که ناشی از ژنتیک است.دا -89
  سوق دهندگی یعنی گرایش وراثت به محدود کردن رشد چندین ویژگی به یک یا چند پیامد رفتاري. - 90
  همبستگی انفعالی بیشتر در سنین پایین حاکم است. -91
ــأثیر وراثتشــان پاســخ   -92 ــران هــایی را د همبســتگی فراخوانشــی یعنــی کودکــان تحــت ت ر دیگ

  خوانند. فرامی
  هاي ژنتیک. همبستگی فعال یعنی انتخاب نوع محیط براساس گرایش -93
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 ]بندي شده فصل اول هاي طبقه سؤال[  

 روسـو را بـا   ژان ژاك يطرفداران مدارس گشوده در آمـوزش و پـرورش کودکـان باورهـا     - 1
  اند. .................. در هم آمیخته يها اندیشه

  د) جان لاك  ج) توماس هابز  روم برونرب) ج  یالف) جان دیوی

  کرد؟ یشناس را وارد روان ینوجوان یچه کس -2
  د) روسو  ج) هال  ب) پیاژه  الف) گزل

  بود؟ یبلوغ چه کس یشناس پدر روان - 3
  د) هال  ج) دبس  ب) افلاطون  الف) ارسطو

   آید؟ یسالم و خوب به دنیا م اًندان زیر معتقد بود که انسان ذاتیک از اندیشم کدام -4
  د) اریکسون  ج) پیاژه  ب) روسو  ف) فرویدال

دهیم، از کدام روش  یکودکان سنین مختلف را در یک زمان معین مورد مطالعه قرار م یوقت - 5
  گیریم؟ یبهره م تحقیق

  يب) مورد  )ی(مقطع یالف) عرض
  ید) مشاهده طبیع    یج) طول

را  یلات امتحـان آموزان به سـؤا  دانش یبر پاسخگوی  یخواب یخواهد تأثیر ب یم یشناس روان - 6
  ، متغیر مستقل کدام است؟یبگیرد. در این مثال فرض اندازه

  آموزان ب) دانش  به سؤالات یالف) پاسخگوی
  یخواب ید) ب    ج) نتیجه امتحان

و ارتبـاط آن بـا سـایر     یدوسـت  مانند نـوع  یهای یمطالعه تحول (ثبات و تغییر) ویژگ يبرا -7
  ؟تر است استفاده از کدام روش مناسب متغیرها

  یب) طول  )ی(مقطع یالف) عرض
  ید) همبستگ    یج) آزمایش

  مطرح کرد؟ یروش آموزش کودك از طریق عمل و تجربه را چه کس -8
  د)  اریکسون  ج) اسکینر  یب) دیوئ  الف) هال

  نبود؟ ینوجوان يبهتر از تعریف ارسطو برا یتعریف یتا چه قرن -9
  17د)   18ج)   19ب)   20الف) 
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 ............. ییعن یبزرگ شدن و پختگ یاست که رشد، یعن این یبا پختگ یتفاوت رشد جسم -10

  تازه يها یب) کسب توانای  الف) حالات بهنجار رفتار
  راه رفتن و سخن گفتن ید) توانای  در جسم یتدریج يها یج) دگرگون

  ................... است. یروش مطالعه عرض ياز امتیازها ییک - 11
  ها ن نمونهب) متعادل بود  در زمان یجوی الف) صرفه

  تداوم رفتارها ید) ارزیاب  ج) مطالعه رشد در طول زمان
  رشد) عبارت است از : یشناس هدف (روان -12

  و تغییر رفتارها یبین الف) توصیف، تشریح، پیش
  انعقاد نطفه و تبدیل آن به فرد کامل یچگونگ یب) بررس

  انسان یذهن يرفتار و فرآیندها یج) مطالعه علم
  آنها يها یویژگ یییر اشخاص و ثبات برختغ ید) مطالعه چگونگ

دهیم  یاند مورد پردازش قرار م را که پیشتر انتشار یافته یاز پژوهش های يا مجموعه یوقت - 13
  ایم؟ استفاده کرده یروش از چه

  یب) روش فراتحلیل    یالف) روش تعامل
  د) روش مشاهده ساخت دار  یج) روش مشاهده طبیع

  بین متغیرها دست یافت؟ یتوان به رابطه عل یتحقیق م يها در کدام یک از روش -14
  ید) بالین  ج) مصاحبه  ب) مشاهده  یالف) آزمایش

پذیر در رفتار همـراه بـا    یکم و بیش پیش بین يزیر شامل تغییرها يکدام یک از فرآیندها -15
  باشد؟ یم افزایش سن

  ب) رشد    يالف) پیر
  ید) دوره بحران  ج) طبیعت در مقابل پرورش

چـه خوانـده    یجسـم  يو دیگـر سـاختارها   یاتیک سیستم عصـب سیستم یرشد جسمان -16
  شوند؟ یم

  ب) تجربه اولیه    الف) رسش
  د) طبیعت در برابر پرورش     یج) دوره بحران

 ـ   یهای اگر با پردازش یا تحلیل نتایج تحقیقات دیگران به یافته -17  یدست یـابیم از چـه روش
  ایم؟ کرده استفاده

  ید) مشاهده طبیع  ییل روانج) تحل  ب) تحلیل محتوا  یالف) فراتحلیل
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......... . سـایر   ي) بـه اسـتثنا  Buss and Pluminطبق نظر آرنولد باس و رابرت پلامین ( - 18
  دارند. یموروث يموارد زیر مبنا

  ي) تکانشگرب    يآمیز ) مردمالف
  ) سطح فعالیتد    ی) سبک شناختج

  مطرح شد؟ یفرایند مرگ توسط چه کس يا نظریه مرحله -19
  ) کوبلرراسب    ) هازن وشیورالف

  ) پارکس و واکسد    ) پارکسج

ي  ي سنیّ مشخص اسـتوار باشـد آن را نظریـه    یعنی برنامه» رسش«اي مبتنی بر  اگر نظریه - 20
 نامیم. .... می.........

  ) تکاملیب  ) پردازش اطلاعاتالف
  اي ) مرحلهد    گرا ) محیطج

 ست؟هاي مهم نظریه ماریا مونتسوري ا کدامیک از مفاهیم زیر از مؤلفه -21

  حساس  ) دورهب  ) خودگردانی شناختیالف
  ) وقفه هویتید    ) طوفان و فشارج

 هاي ژان ژاك روسو بوده است؟ کدام یک از مفاهیم رشدي برگرفته از اندیشه - 22

  گیري ) سرمشقب    پذیري ) نقشالف
  ) دلبستگید    زیستی ) رسشج

 در رشد صادق است؟» اي مرحله«هاي  کدام عبارت در مورد نظریه -23

  الگوي رشد به فرهنگ وابسته است) الف
  بینی است ) برنامه زیستی رسش قابل پیشب
  ) الگوي رشد وابسته به محیط استج
  ) برنامه زیستی رسش به هدف رشد وابسته استد

   شناسی رشد، پیشکسوتان ابتداي قرن بیستم چه کسانی بودند؟ براساس تاریخچه روان -24

  هال، بینه ) فروید، استانلیب  الف) پیاژه، گزل، والن
  ) فروید، بینه، گزلد  ) پیاژه، ویگوتسکی، اریکسونج

 گذاري کرد؟ پرداز، فلسفه کودك مداري را در رشد کودکان پایه کدام نظریه -25

  ) ژان ژاك روسود  ) پیاژهج  ) جان لاكب  ) استانلی هالالف
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 سوري است؟ ي مونته کدام عبارت مربوط به کودك مدرسه - 26

  بخوانم.) معلم به من یاد داد که الف
  گیریم. ) ما براي رفتن به توالت، اجازه میب
  شوم. کند و من دچار دردسر می ) معلم به من اعتراض میج
  اي که دلمان بخواهد، کار کنیم. توانیم در هر زمینه ) ما مید

گذاري کرد و معتقد بود کـه بزرگسـالان در    پرداز، فلسفه کودك مداري را پایه کدام نظریه - 27
  اید پذیراي نیازهاي کودك باشند؟همه مراحل رشد ب

  جان لاك) ب    آرنولد گزل) الف
  يامونته سوریما) د    ژاك روسو ژان) ج

   نیز کوتاه قد خواهند ماند؟ يرشد، کودکان کوتاه قد در سنین بعد یبر اساس کدام ویژگ -28

  معین رشد يب) الگو  يفرد يها الف) ثبات تفاوت
  شدد) عام به خاص بودن ر  ج) جریان مداوم رشد

 يهـا  که تـأثیر رفتـار پرخاشـگرانه را در کودکـان از طریـق نمـایش فـیلم        یشناس روان - 29
سـنجد، از   یگروه گواه م يها را برا گروه آزمایش و عدم نمایش این فیلم يپرخاشگرانه برا

  نماید؟ یاستفاده م يا چه نوع مشاهده
  يدار ب) مشاهد ساخت    یالف) مشاهده طبیع

  ده محضد) مشاه    یج) مشاهده تعامل

 برند؟ یسود م یشناسان از چه روش روان یبین فرهنگ يها ياز سوگیر يجلوگیر يبرا -30

  ید) مقطع  یج) تطبیق  یب) عرض  یالف) طول

  5ساله و  5تا  3ها، دو گروه کودکان  کودکان از رسانه يتأثیرپذیر یبررس يبرا یشناس روان - 31
سود بـرده   یاز چه روش ياست. وقرار داده  یساله را در یک دوره دو ساله مورد بررس 7تا 

  است؟
  یب) عرض    یالف) طول
  یمتوال يها برهه ید) تطبیق    یج) مقطع

  توان مشخص کرد؟ یتر م سنین مختلف را سریع ي، تفاوت رفتارهایبا استفاده از این روش پژوهش - 32
  یب) مقطع    یالف) طول
  یمتوال يها برهه ید) تطبیق    یج) تطبیق
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اطلاعـات دربـاره کودکـان و     يآور فاده از پرسشنامه به جمـع که با است یشناس اولین روان - 33
  نوجوانان پرداخت؟
  ب) ژان پیاژه    الف) زیگموند فروید

  د) اریک اریکسون    هال یج) استانل
  را تولد دوباره نامیده است؟ یدوره نوجوان یچه کس -34

  هال یب) استانل    الف) زیگموند فروید
  د) آنا فروید    ج) اریک اریکسون

  داند؟ یذیل، کودکان را مینیاتور بزرگسال م يها ز نظریهیک ا کدام -35
  یـ اجتماع یب) نظریه روان  یـ جنس یالف) نظریه روان
  داروین ید) نظریه تطبیق  پیشین ییافتگ ج) نظریه فرم

  شهرت دارد؟ یگرای یک از دانشمندان ذیل به پدر محیط کدام -36
  ب) جان لاك    روسو الف) ژان ژاك

  رویند) دا    هال یج) استانل
  دانند؟ یکودك م یاین دانشمند را پیشگام مطالعه علم -37

  یب) جان دیوئ    روسو الف) ژان ژاك
  د) داروین    هال یج) استانل

شبیه به تکرار مراحل تکامل انسان  یکند که دوران کودک ییک از مفاهیم ذیل بیان م کدام - 38
  است؟

  یب) پدیده باززیست    الف) تطبیق
  ید) نظام کنش    ج) تولد دوباره

  مطالعه کودك را ارائه داده است؟ يشناسان ذیل رویکرد هنجار یک از روان کدام -39
  ب) زیگموند فروید    هال یالف) استانل

  د) اریک اریکسون    ج) آنا فروید
  داند؟ یرا دوره طوفان و فشار م یشناس دوره نوجوان این روان - 40

  ب) کلبرگ    الف) اتکینسون
  د) پیاژه    هال یج) استانل

  یک از دانشمندان ذیل قرار داشته است؟ ت تأثیر کدامتح یجان دیوئ -41
  د) فروید  ج) هال  ب) روسو  الف) لاك
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  شهرت دارد؟ ییک از دانشمندان ذیل به پدر سنت رشدگرای کدام -42
  د) هال  ج) روسو  ب) لاك  الف) داروین

  یک از دانشمندان ذیل است؟ (مکتب شیکاگو) کدام یگذار نظام کنش بنیان -43
  د) داروین  یدیوئج)   ب) لاك  الف) هال

  ، ................... و ................... است. ................... يروسو، رشد فرآیند به عقیده ژان ژاك -44
  یو افزایش یب) پیوسته، ناگهان  یو افزایش یالف) پیوسته، تدریج
  يا و غیر مرحله ید) ناپیوسته، ناگهان  يا و مرحله یج) ناپیوسته، ناگهان

  ، ................... و ................... است. ................... يجان لاك، رشد فرآیندبه عقیده  - 45
  یو افزایش یب) پیوسته، ناگهان  یو افزایش یالف) پیوسته، تدریج
  یو ناگهان يا د) ناپیوسته، مرحله  یو تدریج يا ج) پیوسته، مرحله

  داند؟ یذاتآ کنجکاو م یاین دانشمند کودکان را موجودات - 46
  د) فروید  ج) هال  ب) لاك  یالف) دیوئ

  مطرح کرد؟ یروش آموزش کودك از طریق عمل و تجربه را چه کس -47
  د) اریکسون  ج) اسکینر  یب) دیوی  الف) هال
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 ]بندي شده فصل اول هاي طبقه پاسخ سؤال[  

 ياز وکه متأثر نیز  یدانست، دیوئ یبا توجه به اینکه روسو کودك را ذاتآ خوب م گزینه (الف). -1
دانست. طرفداران مدارس گشـوده بـا ترکیـب ایـن دو عقیـده،       یم کنجکاواً بود، کودك را ذات

آمـوزان بـر اسـاس     دانـش  يپرورش در آنهـا آزاد  آموزش و يرا بنیان نهادند که مبنا یمدارس
  فطرت پاك آنها بود.

رداخـت و بـا   استانلی هال با استفاده از پرسشنامه دربـاره نوجـوانی بـه پـژوهش پ     گزینه (ج). -2
شناسـی بلـوغ    شناسی کرد و به همـین دلیـل بـه پـدر روان     انتشار کتابی نوجوانی را وارد روان

  شهرت دارد.
  )2(مراجعه به پاسخ سؤال شماره  گزینه (د). -3
ماننــد  يآغــاز کــرده و افــراد یشناســ را در روان يروســو ســنت رشــد ژان ژاك گزینــه (ب). -4

گراست و معتقد اسـت کـه    هستند. روسو یک طبیعت يپیروان و ـ گزل و پیاژه از  يسورتمون
مطـابق بـا طـرح طبیعـت رشـد       یدارد. هر کس ـ خاص خود را يها هر شخص حالات و روش

را در مراحـل متفـاوت    یمتفـاوت  يهـا  ها و کیفیت ، ظرفیتیکند و بر حسب اقتضاء شخص یم
 يرهبـر  ودك رادهد. بنابراین، به نظر روسو باید به طبیعت فرصت داد که رشد ک یگسترش م

شکل دادن بـه یـک فـرد سـالم نداشـته تمـام        يمحیط برا يها به قدرت يا عقیده ينماید. و
  داند. یاز دخالت محیط م یرا ناش يانحرافات رشد

 یگیرد که به منظور دسـتیاب  یمورد استفاده قرار م ی) زمانی(عرض یروش مقطع گزینه (الف). -5
ختلف در یک نقطه زمان معین آزمـایش انجـام   کودکان سنین م ها در جریان تحول به تفاوت

تـوان مشـخص کـرد. ایـن      یتـر م ـ  مختلف را سریع سنین يشود. با این روش، تفاوت رفتارها
  است. بیشتر مقرون به صرفه یآورد طول يآورد نسبت به رو يرو

شود تا تأثیر آن بـر   یم ياست که توسط پژوهشگر دستکار يمتغیر مستقل، متغیر گزینه (د). - 6
  نماید).  يگیر نماید (مشاهده و اندازه ر وابسته را مشخصمتغی

ها به صورت مکرر در یـک دوره یـا    یاز آزمودن ی، عده معینیطول يها در پژوهش گزینه (ب). -7
  گیرند. یآزمایش قرار م چندین سال مورد یط

  نامید.هال نوجوانی را تولد دوباره و دوره طوفان و فشار   در قرن نوزدهم استانلی گزینه (ب). -8
بـا انتشـار دو جلـد کتـاب تحـت عنـوان        1904در سـال   ینوجوان یمطالعه علم گزینه (الف). -9

  هال آغاز شد. یبه وسیله استانل» ینوجوان«
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شـود   یبدن اطلاق م ـ یو عضلان یعصب يها در دستگاه یبه تغییرات خاص یپختگ گزینه (ج). -10
است و به  یعصب يها سیستم ییافتگ زمان همراه با تکامل ونظام آن، گذشت یکه عامل اساس

  ندارد. یتجربه کودك از محیط چندان بستگ
از افراد که از نظر سن فرق دارنـد، در مقطـع    یهای ، گروهیدر روش مطالعه عرض گزینه (الف). -11

شـوند، پـژوهش از    یم ـ یها فقط یک بـار ارزیـاب   یشوند. چون آزمودن یم ییکسان بررس یزمان
  باشد. ییا آثار تمرین مبرا م ها یچون خارج شدن آزمودن یمشکلات

ارضـاء   يمختلف کودکـان بـرا   يمنظور از توصیف رفتار، مشخص کردن رفتارها گزینه (الف). -12
نیـز شـامل    یبین ـ پـردازد و پـیش   یتوضیح رفتار نیز به انجام رفتـار م ـ  مختلف است. ينیازها

  باشد. یم یزندگ مشخص نمودن نتایج رفتارها در طول
  شود. یروش فرا تحلیل گفته م یقبل يها از نتایج پژوهش يا مجموعه يآماربه تحلیل  گزینه (ب). - 13
باشـد. بـه دلیـل     یآن کنترل م ـ ی) که مهمترین ویژگی(تجرب یدر روش آزمایش گزینه (الف). -14

تـوان آن   یبدست آید، م يا گیرند هر نتیجه یکنترل قرار م اینکه کلیه عوامل و متغیرها تحت
  دانست. مورد پژوهش يتغیرهاین مب یاز روابط عل یرا ناش

است که از زمان تشکیل سـلول تخـم تـا     یرشد عبارت از همه تغییرات و تحولات گزینه (ب). -15
  است. یقابل پیش بین يلگوها يدهد و دارا یم يهنگام مرگ در انسان رو

آن گذشـت   یشود که عامل اساس یاطلاق م یبه تغییرات خاص یرسش یا پختگ گزینه (الف). -16
اسـت. رسـش بـه تجربـه کـودك از       یعصـب  يها سیستم ییافتگ با تکامل و نظام زمان همراه

اشـاره دارد کـه بـه     يرسـش بـه رونـد رشـد     ندارد. به عبارت دیگر یچندان یمحیطش بستگ
  گردد. یآشکار م یشود و به طور طبیع یتعیین م یصورت ژنتیک

گذشـته در یـک    يهـا  شاز نتایج پژوه يا مجموعه يفراتحلیل شامل تحلیل آمار گزینه (الف). -17
    باشد. یزمینه خاص م

دارا بـودن   ییعن ـ يآمیـز  مـردم  یباس و پلامـین سـه ویژگ ـ   يها بر اساس پژوهشگزینه (ج).  -18
 یناگهـان  يرفتارها ییعن يکنند و رفتار تکانشگر یارتباط برقرار م که راحت با مردم یرفتارهای

ه امروزه آنرا مزاج یـا خلـق و   ک يباشند. چیز یم یزیست يمبنا يو همچنین سطح فعالیت دارا
  باشد. یم يکاملا یادگیر ینامند اما سبک شناخت یخو م

گزینه (ب). کوبلرراس در مواجه با مرگ پنج واکنش یا راهبرد را در مقابـل مـرگ بیـان کـرده      -19
  پذیرش.   -5 یافسردگ -4التماس  -3خشم  -2انکار  -1است: 

را ژان ژاك روسـو مطـرح کـرد و منظـور      (maturation)اصطلاح رسش یا پختگی ). دگزینه ( -20
گـردد و   روند رشدي است که به صورت ژنتیکی تعیین شده است که به طور طبیعی آشکار می

  به تجربه کودك چندان بستگی ندارد.  
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باشد. بـا توجـه بـه ایـن کـه روسـو        ). ماریا مونته سوري از پیروان ژان ژاك روسو میبگزینه ( -21
، مونته سوري نیز ماننـد وي قایـل بـه مرحلـه و رسـش بـود.       گذار سنت رشدگرایی است بنیان

هاي خـاص تحـت تـأثیر رسـش در      کرد که در طی مراحل رشد برخی ویژگی بنابراین بیان می
اي برخوردار باشـد، لـذا    تواند از حساسیت ویژه شوند که این مراحل می مراحل خاص آشکار می

 ه کرد.وي از دوره حساس رشد براي بیان مقصود خود استفاد

هـاي   ). ژان ژاك روسو به پدر سنت رشدگرایی شهرت دارد. روسو کودکان را وحشـی جگزینه ( -22
دانست که ذاتاً از احساس درست و غلـط برخـوردار و بـراي رشـد مـنظم و سـالم        بزرگواري می

را که به روند رشدي اشاره دارد کـه   (maturation)هاي فطري دارند. وي مفهوم رسش  برنامه
  گردد را ارائه داده است   شود. و به طور طبیعی آشکار می نتیکی تعیین میبه صورت ژ

اي بـراي   هاي مرحله مثلاً هر مرحله ناشی از مراحل قبل و مقدمه ). با توجه به ویژگیبگزینه ( -23
باشد و یا این که هر مرحله همیشه در حلول تحول محـل و موقـع ثـابتی دارد.     مراحل بعد می

ریـزي   اي معتقدند که مراحل رشد از قبل توسط عوامـل ژنتیـک برنامـه    هاي مرحله تمام نظریه
  بینی است.    شده است، بنابراین رشد زیستی قابل پیش

). بیشترین مطالعات و تحقیقات تجربی و علمی درباره رشد جسمانی و روانی کـودك  دگزینه ( -24
را ابـداع کـرد، فرویـد    در قرن بیستم انجام گرفته است. آلفرد بینه اولین آزمون هوشی کودکان 

هـاي دوره کـودکی بـر شخصـیت دوره بزرگسـالی       ي تأثیر عمیق تجربه ي خود را درباره نظریه
  اي در حدود ده سال انجام داد. مطرح ساخت و گزل مطالعات بسیار دقیق و سازمان یافته

د، ). ژان ژاك روسو که به پدر سنت رشدگرایی شهرت دارد، معتقد بود کـه بـراي رش ـ  دگزینه ( -25
مـدار   اي کـودك  هاي فطري و ذاتی از قبل تعیین شده است. در آموزش فلسفه او فلسـفه  برنامه

بود که براساس آن بزرگسالان باید در هر یک از چهار مرحله رشـد: نوبـاوگی، کـودکی، اواخـر     
  کودکی و نوجوانی براساس نیازهاي کودکان عمل نمایند.  

قرار گرفته بود معتقد بود نقـش آمـوزش و معلـم    ). مونتسوري که تحت تأثیر روسو دگزینه ( -26
فراهم آوردن محیط مناسب آموزشی است و تأکید داشت که باید توجـه نمـاییم کـه کودکـان     

کنند یعنی تأکید او بر انتخاب آزاد کودکـان بـود. بنـابراین معلـم      خود چه چیزي را انتخاب می
 پذیر و منفعل است. گر کنش نیز یک مشاهده

مداري بود.  ي کودك ژاك روسو پدر سنت رشدگرایی است که فسلفه او فلسفه نگزینه (ج). ژا -27
گذار این نوع روش تربیتی شهرت دارد و معتقـد اسـت کـه رونـد رشـد بـه        وي به عنوان بنیان

گـردد. بنـابراین بزرگسـالان بایـد      صورت ژنتیکی تعیین شده و به طور طبیعی نیز آشـکار مـی  
  ظر بگیرند.همواره نیازهاي کودکان را در ن
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 یباشـد. از طرف ـ  یافراد در طول رشد تقریبآ ثابت م يفرد يها از آنجا که تفاوت گزینه (الف). -28
شـده   يبنـد  که بر حسـب قـد و وزنشـان دسـته     یو دختران قد و وزن پسران يها يگیر اندازه

آنهـا بـوده اسـت تقریبـآ در دوران      که موقـع تولـد بـین    یاند که اختلاف بودند، مشخص کرده
متوسـط و   هـوش  يکودکـان کـه دارا   یمانده است. همچنین نمودار سن عقلان ـ یباق یکودک

  ماند. یم یآنها باق یآنان نیز مانند اختلاف جسمان یکودن نشان داده است که اختلاف عقلان
کـه توسـط آزمایشـگر     یهـای  رفتـار در موقعیـت   ی، به بررسيدر مشاهده ساختار گزینه (ب). -29

  پردازند. یگیرند، م یبه خود م یآزمایشگاه یشکل بررس اند و معمولاً شده یسازمانده
 يهـا  يو تعمیم هـر چـه بیشـتر قانونمنـد     یتر کردن نتایج پژوهش یبه منظور غن گزینه (ج). -30

نیـز بـه    یبـین فرهنگ ـ  يهـا  يسـوگیر  یتحول يها یگستره بررس ، همچنین دریشناخت روان
دهـد.   یقـرار م ـ  یتطبیق ـ يهـا  یبررس ـ یسـازمانده  يصورت فزاینده پژوهندگان را در راستا

  آورند. یفراهم م مختلف را یفرهنگ يها ترتیب امکان مقایسه کودکان بافت بدین
کودکـان سـنین مختلـف را در یـک      يها ، گروهیمتوال يها برهه یدر روش تطبیق گزینه (د). -31

  دهند. یقرار م یبررس کوتاه مورد اًنسبت یدوره زمان
  )6ه (مراجعه به پاسخ شمار ).بگزینه ( -32
بـا انتشـار دو جلـد کتـاب تحـت       1904در سال  یو نوجوان یکودک یمطالعه علم گزینه (ج). -33

بود کـه بـا اسـتفاده از     یشناس اولین روان يهال آغاز شد. و یتوسط استانل» ینوجوان«عنوان 
  کرد. ينوجوانان گردآور را درباره کودکان و یپرسشنامه اطلاعات مفصل

است. به اعتقـاد  » طوفان و فشار« یم نظریه هال درباره نوجوانترین مفهو برجسته گزینه (ب). -34
پر  يها شوند که غالبآ نوسان یم يچشمگیر يها یدستخوش دگرگون یاو افراد در دوره نوجوان

را تولد دوباره نامیـده   یهال دوران نوجوان یدلیل استانل به دنبال دارد و به همین یشور عاطف
و اولـین   یترین خصوصـیات انسـان   یافته ، تکاملیر نوجواناعتقاد داشت که د ياست. اصولا و

  شود. یظاهر م یتمدن انسان يها یویژگ
قائل نبودند و معتقد بودند کـه   یبین کودکان و بزرگسالان تفاوت یدر قرون وسط گزینه (ج). -35

  کوچکتر دارا هستند. يا بزرگسالان را با اندازه يها یکودکان تمام ویژگ
دانست که بعدآ  توسـط محـیط    یم يهن کودکان را مانند لوح سفیدجان لاك ذ گزینه (ب). -36

  گیرد. یشکل م
و  یجسـمان  يهـا  یتـرین و ویژگ ـ  شایسـته  ي، بقـا یتأکید داروین بر انتخاب طبیع گزینه (د). -37

  انسان و حیوان. يا گردد و همچنین مطالعه مقایسه یم يکه موجب سازگار يرفتار
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  است. يشبیه به تکرار مراحل تکامل بشر ین کودکداروین معتقد بود که دورا گزینه (ب). -38
داروین قرار گرفته بـود   یهال تحت تأثیر دیدگاه تکامل یبا توجه به اینکه استانل گزینه (الف). -39

شـده اسـت،    يریز از قبل برنامه یدانست که به صورت ژنتیک یم يو رشد را به صورت فرآیند
  ان استفاده نمود.کودک جهت مطالعه ياولین بار از روش هنجار يبرا

هسـتند کـه    یهـای  یدگرگـون  يافراد دارا یهال، در دوره نوجوان یبه اعتقاد استانل گزینه (ج). -40
  گردد. یاحساس فشار در آنها م با این تغییرات موجب يسازگار

  گزینه (ب). -41
از قبل تعیین شده بود، لذا  يریز و برنامه يو فطر یذات يها یروسو معتقد به ویژگ گزینه (ج). -42

و  ی، اواخـر کـودک  ی، کودکیقایل است. این چهار مرحله شامل: نوباوگ رشد يهار مرحله براچ
  است. ینوجوان

خـود بـر    یکودکان اعتقاد داشت، در نظـام کنش ـ  يفطر يریز که بر برنامه یدیوی گزینه (ج). -43
  تأکید داشت. یبین عناصر واکنش یهماهنگ

از قبـل تعیـین    يفطـر  يهـا  عتقد به برنامهمدار و م با توجه به اینکه روسو کودك گزینه (ج). -44
گیـرد،   یانجـام م ـ  یمراحل ـ یط ـ يفطـر  يهـا  یشدن این ویژگ ـ که آشکار يطور شده بود، به

است. (باید به خـاطر   یناپیوسته و ناگهان بودن، يا ، رشد علاوه بر مرحلهيبنابراین به اعتقاد و
  دانند.) یم یناگهان رشد را ناپیوسته و يا مرحله يداشته باشیم که کلیه رویکردها

کننده را به محیط  با توجه به اینکه لاك در مقایسه وراثت و محیط، نقش تعیین گزینه (الف). -45
)، يا طرفداران این روش (رفتارگراها) رشـد را پیوسـته (غیـر مرحلـه     دهد، بنابراین لاك و یم

  دانند. یم یو تدریج یافزایش
  ر بنیاد و از لحاظ طبیعی موجوداتی کنجکاو هستند.دیویی کودکان د به اعتقاد جان گزینه (الف). - 46
 شود. گذار نظام کنشی در زمینه آموزش محسوب می دیویی بینان گزینه (ب). -47
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  هاي کلی ایجاد تحول در نظام آموزش و پرورش سیاست
قـانون   110اي رهبر معظم انقـلاب اسـلامی در اجـراي بنـد یـک اصـل        حضرت آیت االله خامنه

را که پـس از مشـورت بـا    » ایجاد تحول در نظام آموزش و پرورش کشور«هاي کلی  اساسی سیاست
  تعیین شده است، ابلاغ کردند.مجمع تشخیص مصلحت نظام 

کـه بـه رؤسـاي قـواي     » تحول در نظام آموزش و پـرورش کشـور  ایجاد «هاي کلی  تن سیاستم
  گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام ابلاغ شده، به شرح زیر است: سه

  هاي کلی ایجاد تحول در نظام آموزش و پرورش کشور سیاست
در جهـت رسـیدن بـه    تحول در نظام آموزش و پرورش مبتنی بر فلسفه تعلیم و تربیت اسـلامی   -1

حیات طیبه (زندگی فردي و اجتماعی مطلوب اسلامی) و رشد و شکوفایی اسـتعدادي فطـري و   
آمـوزان   هاي بینش، دانش، مهارت، تربیت و سلامت روحی و جسمی دانـش  ارتقاء کیفی در حوزه

ق هاي مؤمن، پرهیزکـار، متخلـق بـه اخـلا     سوادي و تربیت انسان کن کردن بی با تأکید بر ریشه
گـرا،   پذیر، قـانون  جو، آزادمنش، مسئولیت اسلامی، بلندهمت، امیدوار، خیرخواه، بانشاط، حقیقت

  گرا، خودباور و ایثارگر. ستیز، جمع دوست، ظلم خواه، خردورز، خلاق، وطن عدالت
ارتقاء جایگاه آموزش و پرورش به مثابه مهمترین نهـاد تربیـت نیـروي انسـانی و مولـد سـرمایه        -2

هـاي مصـوب و هـدایت و نظـارت بـر آن (از مهـدکودك و        دار اجراي سیاسـت  و عهده اجتماعی
  ها. دبستانی تا دانشگاه) به عنوان امر حاکمیتی با توسعه همکاري دستگاه پیش

بهسازي و اعلاي منابع آموزش و پرورش به عنوان محور تحول در نظام تعلیم و تربیت کشـور و   -3
  تأکید بر: بهبود مدیریت منابع انسانی با

هـاي علمـی،    هـا و توانمنـدي   ارتقاء کیفیت نظام تربیت معلم و افزایش مستمر شایستگی -3-1
هـاي   هـاي درسـی مراکـز و دانشـگاه     اي و تربیتی فرهنگیان و روزآمد ساختن برنامه حرفه

هاي یاددهی و یـادگیري بـراي پـرورش معلمـان بـا انگیـزه، کارآمـد،         تربیت معلم و شیوه
  و اثربخش. متدین، خلاق

هاي جذب، تربیت، نگهداشت و بکارگیري بهینه نیروي انسانی مورد نیاز  بازنگري در شیوه -3-2
هـاي لازم   آموزش و پرورش و بسترسازي براي جذب معلمـان کارآمـد و داراي شایسـتگی   

  آموزشی، تربیتی و اخلاقی بعد از گذراندن دوره مهارتی.
افزایش انگیزه آنان براي خـدمت مطلـوب بـا اقـدامات     منزلت اجتماعی معلمان و  اعتلاي -3-3

    فرهنگی و تبلیغی و خدمات و امکانات رفاهی و رفع مشکلات مادي و معیشتی فرهنگیان.
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هــاي علمــی و تربیتــی معلمــان بــا ارتقــاء کیفــی  اي و توانمنــدي توســعه مهــارت حرفــه -3-4
ت تخصصی و تحصیلات ریزي براي روزآمد کردن اطلاعا هاي ضمن خدمت و برنامه آموزش

  تکمیلی معلمان متناسب با نیاز آموزش و پرورش.
اي معلمان مبتنی  هاي عمومی، تخصصی و حرفه استقرار نظام ارزیابی و سنجش صلاحیت -3-5

  هاي آموزشی، پژوهشی، فرهنگی و تربیتی براي ارتقاء. بر شاخص
شـی، پژوهشـی، تربیتـی و    هـاي آموز  توسعه مشارکت معلمان در فرآیند بهسـازي برنامـه   -3-6

  فرهنگی.
ها و عملکرد رقابتی مبتنی بـر نظـام    ها براساس تخصص، شایستگی استقرار نظام پرداخت -3-7

  اي معلمان. بندي حرفه رتبه
  ریزي آموزشی و درسی با توجه به : ایجاد تحول در نظام برنامه -4

ملی مبتنی بر فلسفه تعلیم  روزآمد ساختن محتواي تعلیم و تربیتی و تدوین برنامه درس -4-1
هـاي علمـی و    و تربیت اسلامی و متناسب با نیازهاي کشور و انطباق محتوي بـا پیشـرفت  

  ایرانی. –فناوري و اهتمام به تقویت فرهنگ و هویت اسلامی 
هـاي یـادگیري از    گیـري از روش  توسعه فرهنگ تفکر، تحقیق، خلاقیت و نوآوري و بهـره  -4-2

دگیري متنـوع و مطلـوب و ایجـاد تفکـر منطقـی و منسـجم بـراي        هاي یاددهی و یا روش
  تحلیل و بررسی موضوعی.

سیاسی امام خمینی(ره)، مبانی جمهوري اسلامی و ولایت فقیـه و   –تبیین اندیشه دینی  -4-3
  اصول ثابت قانون اساسی در مقاطع مختلف تحصیلی.

خـوانی و مفـاهیم) و    ، روانتوسعه فرهنگ و معارف اسلامی و یـادگیري قـرآن (روخـوانی    -4-4
آموزان با قرآن و سیره پیامبر اکرم (صلی االله علیـه و آلـه) و اهـل بیـت      تقویت انس دانش

  السلام) و گسترش فرهنگ اقامه نماز. (علیهم
آمـوزان بـراي شناسـایی نقـاط قـوت و ضـعف و        هاي ارزشیابی دانش تحول بنیادین شیوه -4-5

  موزان.آ پرورش استعدادها و خلاقیت دانش
  هاي آموزشی و درسی. ریزي رعایت رویکرد فرهنگی و تربیتی در برنامه -4-6
هـا بـراي بهبـود     هاي زندگی و توانایی حل مسائل و عمل به آموخته تقویت آداب و مهارت -4-7

  آموزان. زندگی فردي و اجتماعی دانش
  اي. هاي فنی و حرفه تقویت آموزش -4-8

  بتنی بر فلسفه تعلیم و تربیت اسلامی بویژه در:اهتمام به تربیت و پرورش م -5
آمـوزان   ارتقاء معرفت و بصیرت دینی براي رشد و تعالی معنوي و اخلاقی معلمان و دانش -5-1

  ها. و تلاش براي ارتقاء معنوي خانواده
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هــاي  آمــوزان و پیشــگیري از آســیب ارتقـاء ســلامت جســمی و روحــی معلمــان و دانـش   -5-2
  اجتماعی.

آمـوزان و اهتمـام بـه     قاء تربیت عقلانی و رشد بینش دینی، سیاسی و اجتماعی دانـش ارت -5-3
دوستی و مقابلـه هوشـمندانه بـا     پذیري براي تحکیم وحدت و همبستگی ملی، وطن جامعه

  سالاري دینی و منافع ملی. تهاجم فرهنگی و پاسداشت استقلال، آزادي، مردم
هنگی و هنري و تقویت روحیه نشاط و شادابی در رشد و شکوفایی ذوق و استعدادهاي فر -5-4

  آموزان. دانش
  توسعه تربیت بدنی و ورزش در مدارس. -5-5
هـاي   تربیت و تأمین نیروي انسانی توانمند و واجد شـرایط بـراي تحقـق اهـداف و برنامـه      -5-6

  تربیتی و پرورشی.
  تحول در ساختار مالی، اداري و نظام مدیریت با تأکید بر: -6

سـازي، پویاسـازي همـراه بـا      باز مهندسی ساختار اداري در کلیه سطوح با رویکرد چابـک  -6-1
هاي مردمـی و غیردولتـی،    سازي و بسترسازي براي تقویت مشارکت سازي. فرهنگ ظرفیت

هاي کلی نظام اداري و آموزش و پـرورش بـویژه ایجـاد     منطبق بر قانون اساسی و سیاست
ها، مراکز علمی و پژوهشی و  هاي علمیه، دانشگاه ا، حوزهه زمینه مشارکت معلمان، خانواده
  هاي اجرایی در فرآیند تعلیم و تربیت. سایر نهادهاي عمومی و دستگاه

رعایت اولویت در بودجه مورد نیاز آموزش و پرورش در لوایح بودجه سـنواتی بـه منظـور     -6-2
  هاي کلی. هاي مندرج در سیاست تحقق اهداف و مأموریت

  وري نظام آموزش و پرورش. ود مدیریت منابع و مصارف با هدف ارتقاء کیفیت و بهرهبهب -6-3
هاي کالبدي و تجهیزات مدارس در مسیر تحقق اهداف نظام تعلیم و  سازي فضا، زیرساخت بهینه -7

  تربیت اسلامی با تأکید بر:
رعایـت اصـول    سازي مدارس با سازي و مصون مندسازي، بهسازي، زیباسازي، مقاوم ضابطه -7-1

یـابی و توزیـع فضـا بـه تناسـب نیازهـا، طراحـی و سـاخت          معماري اسلامی ایرانی، مکان
هاي آموزشی و تربیتی و توسعه مشـارکت مـردم و نهادهـاي مـدیریت شـهري در       مجتمع

  احداث و نگهداري مدارس.
گان احداث واحدهاي آموزشی و پرورشی جدید متناسب با افزایش جمعیت و الزام سـازند  -7-2

  ها به احداث واحدهاي مورد نیاز آموزش و پرورش. شهرك
  الرعایا از طرف وزارت آموزش و پرورش براي ساخت مدارس. ارائه الگو و ضابطه لازم -7-3
تجهیز مدارس به فناوري اطلاعاتی و ارتبـاطی و فـراهم آوردن زمینـه اسـتفاده بهینـه از       -7-4

  ارس.هاي نو در مد هاي مرتبط با فناوري آموزش
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هـاي   هاي مندرج در بند یک سیاست ارتقاء نقش و اختیارات مدرسه در تحقق اهداف و مأموریت -8
  ها و جامعه. ها، رسانه کلی و تقویت مناسبات صحیح و سازنده آموزش و پرورش با خانواده

آمـوزان ایـن    تقویت آموزش و پرورش مناطق مرزي با تأکید بـر توانمندسـازي معلمـان و دانـش     -9
  اطق.من

تأمین ثبات مدیریت در آموزش و پرورش با رویکرد ارزشی و انقلابی و دور نگه داشـتن محـیط    -10
  هاي سیاسی. بندي آموزش و پرورش از دسته

هـا و محتـواي تعلـیم و تربیـت در آمـوزش و       ها، برنامه هماهنگی و انسجام بین اهداف، سیاست -11
  .هاي مرتبط پرورش، آموزش عالی و سایر دستگاه

هاي کمی و کیفی در سطح منطقـه و جهـان بـه     ارتقاء جایگاه آموزش و پرورش از نظر شاخص -12
  انداز بیست ساله جمهوري اسلامی ایران. منظور تحقق اهداف سند چشم

  استقرار نظام جامع رصد، نظارت، ارزیابی و تضمین کیفیت در نظام آموزش و پرورش. -13
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  ورش جمهوري اسلامیسند تحول بنیادین آموزش و پر

  دبیرخانه شوراي عالی انقلاب فرهنگی

  وزارت آموزش و پرورش

  شوراي عالی آموزش و پرورش
سند تحول بنیادین آموزش «با تأیید سند فلسفه تعلیم و تربیت جمهوري اسلامی ایران، مصوبه 

، 694 ،682، 691، 690، 688، 687، 686، 685، 684، 683، 682، 681که در جلسـات  » و پرورش
، 23/1/90، 17/12/89، 10/12/89، 3/12/89، 26/11/89، 12/11/89تــــــاریخ  697و  696، 695

شــوراي  5/7/90و  22/6/90، 15/6/90، 4/5/90، 21/4/90، 14/4/90، 31/3/90، 20/2/90، 6/2/90
  شود: عالی انقلاب فرهنگی به نصویب نهائی رسیده است؛ به شرح ذیل براي اجراء ابلاغ می

  مقدمه
هاي متعالی اتقلاب اسلامی مستلزم تـلاش همـه جانبـه در تمـام ابعـاد       ها و آرمان تحقق ارزش

هـاي تعـالی همـه     ترین زیرساخت فرهنگی، علمی، اجتماعی و اقتصادي عرصه تعلیم و تربیت از مهم
هـاي مختلـف اسـت.     جانبه کشور و ابزار جدي براي ارتقاي سرمایه انسانی شایسته کشور در عرصـه 

هاي متعالی انقلاب اسلامی ایران مانند احیاي تمدن عظـیم اسـلامی، حضـور سـازنده،      آرمانتحقق 
ها و کسب آمادگی براي برقراري عـدالت و معنویـت در جهـان در گـرو      فعال و پیشرو در میان ملت

بخـش حیـات طیبـه،     هاي عالم، متقی و آزاده و اخلاقی است. تعلیم و تربیتی که تحقق تربیت انسان
عدل جهانی و تمدن اسلامی ایرانی باشد در پرتو چنـین سـرمایه انسـانی متعـالی اسـت کـه        جامعه

جامعه بشري آمادگی تحقق حکومت جهانی انسان کامل را یافته و در سایه چنین حکومتی ظرفیت 
  و استعدادهاي بشر به شکوفایی و کمال خواهد رسید.

ن نحوه طـی مسـیر، منـابع و امکانـات     تحقق این هدف نیازمند ترسیم نقشه راهی است که در آ
لازم، تقسیم کار در سطح ملی و الزامات در این مسیر به صورت شفاف و دقیق مشخص شده باشـد.  

گیـري از اسـناد    در تهیه سند ملی تحول بنیادین آموزش و پرورش کوشش شده اسـت تـا بـا الهـام    
هداف راهبردي نظام جمهوري اسلامی ها و توجه به ا هاي بنیادین آن گیري از ارزش بالادستی و بهره

  هجري شمسی تبیین شود. 1404انداز و اهداف تعلیم و تربیت در افق  ایران، چشم
هاي بلند نظام اسلامی باید معطوف بـه   تحول بنیادین در نظام آموزش و پرورش مبتنی بر آرمان

جایگـاه اول اقتصـادي،    گر ایرانی توسعه یافتـه بـا   ، ترسیم1404اندازي باشد که در افق روشن  چشم
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بخش جهان اسلام همراه بـا تعـاملی    علمی و فناوري در سطح منطقه با هویتی اسلامی انقلابی، الهام
  المللی است. سازنده و مؤثر در عرصه روابط بین

انـدرکاران   هاي وافر و قابل تقدیري از طرف مسـئولان و دسـت   اگرچه در سه دهه گذشته تلاش
اي بهبود و اصلاح نظام آموزشی کشور به عمـل آمـد کـه خوشـبختانه نتـایج      نظام تعلیم و تربیت بر

هـاي جـدي روبـرو     مثبت و مفیدي نیز بر جاي گذاشته است؛ لیکن هنوز آموزش و پرورش با چالش
داد آن در طراز جمهوري اسلامی ایران و پاسخگوي تحولات محیطی و نیازهاي جامعـه   است و برون

ات حکیمانه رهبر فرزانه انقلاب اسلامی مبتنی بر ضرورت تحول بنیادي در رو تأکید باشد. از این نمی
ایرانی  –ایرانی و تدوین الگوي اسلامی  –آموزش و پرورش با تکیه بر فلسفه تعلیم و تربیت اسلامی 

هـاي   رفـت از چـالش   براي تحول و پرهیز از الگوهاي وارداتی، کهنه و تقلیدي محض، چراغ راه برون
کشور است. خوشبختانه بـا درك ضـرورت و اهمیـت ایـن امـر و در پاسـخ بـه نـداي          نظام آموزشی

العالی)، طرح تدوین سند تحول بنیادین آمـوزش و   هوشمندانه رهبري معظم انقلاب اسلامی (مدظله
انداز بیست ساله جمهوري اسلامی ایران پـس از تـدوین و تصـویب در شـوراي      پرورش در افق چشم

ر دستور کار شوراي عالی انقلاب فرهنگی قـرار گرفـت و سـرانجام پـس از     عالی آموزش و پرورش د
نظـران حـوزوي و دانشـگاهی و     پژوهشـی بـا مشـارکت صـاحب     –هاي کارشناسی  گیري حلقه شکل

ي بـه  هـاي ذیـربط، ضـمن پایبنـد     مدیران و کارشناسان مجرب آموزش و پـرورش و سـایر دسـتگاه   
مقـام معظـم رهبـري دربـاره تحـول بنیـادین نظـام         (ره) و نظـرات هاي حضرت امام خمینی دیدگاه

انداز بیست ساله کشور، سند مذکور تـدوین   آموزشی و همسو با اسناد فرادستی، از جمله سند چشم
  و به تصویب این شورا رسید.

  دکتر محمدرضا مخبر دزفولی   دکتر حمیدرضا حاجی بابایی  
  دبیر شوراي عالی انقلاب فرهنی  وزیر آموزش و پرورش  
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  فصل اول:
  کلیات

  شوند: در این سند، اصطلاحات به کار رفته به شرح ذیل تعریف می

 نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی  
تـرین عامـل انتقـال، بسـط و      نهادي است اجتماعی و فرهنگی و سازمان یافته که به عنوان مهم

اي از  آموزان جهت تحقق مرتبـه  سازي دانش ر جامعه اسلامی ایران، مسئولیت آمادهاعتلاي فرهنگ د
حیات طیبه در همه ابعاد را برعهده دارد که تحصیل آن مرتبـه بـراي عمـوم افـراد جامعـه لازم یـا       

آموزان (بـا   شایسته باشد. دستیابی به این مرتبه از آمادگی براي تکوین و تعالی پیوسته هویت دانش
هاي فـردي و غیرمشـترك و    بر وجوه مشترك انسانی، اسلامی و ایرانی) ضمن ملاحظه ویژگی تأکید

گیري و اعتلاي مداوم جامعه صالح اسلامی مستلزم آن است که تربیت یافتگـان   نیز در راستاي شکل
هاي لازم براي درك و اصلاح مداوم موقعیـت خـود و دیگـران را براسـاس نظـام       این نظام شایستگی

  اسلامی کسب نمایند.معیار 

 تعلیم و تربیت  
فرایندي تعالی جویانه، تعاملی، تدریجی، یکپارچه و مبتنی بر نظام معیار اسلامی که بـه منظـور   
هدایت افراد جامعه به سوي آمادگی براي تحقق آگاهانه و اختیـاري مراتـب حیـات طیبـه در همـۀ      

گیـري و پیشـرفت    ن را در راستاي شـکل هاي مناسب تکوین و تعالی پیوستۀ هویت ایشا ابعاد، زمینه
  آورد. جامعه صالح اسلامی فراهم می

 هاي تعلیم و تربیت ساحت  
هاي منـدرج در فلسـفه تعلـیم و تربیـت در جمهـوري اسـلامی ایـران (تعلـیم و تربیـت           ساحت

اي،  اعتقادي، عبادي و اخلاقی، تعلیم و تربیت زیناشناختی و هنري، تعلیم و تربیت اقتصادي و حرفه
  باشد. تعلیم و تربیت علمی و فناورانه) می

 نظام معیار اسلامی  
هاي مبتنی بر دین اسلام ناب محمدي یا سازگار با آن، مشتمل بر سلسله مراتبـی   مبانی و ارزش

هـاي امـور    هاست که ناظر به همه ابعاد زندگی انسان است، زیرا دین اسلام به همـه عرصـه   از ارزش
روي، مادي و معنوي زندگی بشر پرداختـه اسـت (نفـی سکولاریسـم)     اجتماعی و فردي، دنیوي و اخ

ي کلیات اکتفا و نسبت به بخشی دیگر، جزئیات را  ها، به عرصه اي از این عرصه هرچند نسبت به پاره
  نیز ذکر کرده است.
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 هاي پایه شایستگی  
ویـت  هـاي ه  هاي فردي و جمعی ناظر بـه همـه جنبـه    اي ترکیبی از صفات و توانمندي مجموعه

هاي جامعه براساس نظام معیار اسلامی است، کـه   (عقلانی، عاطفی، ارادي و عملی) و نیز تمام مؤلفه
یابی به مراتب حیات طیبه جهت درك موقعیت خود و دیگران و عمـل فـردي و    متربیان براي دست

  کنند.» کسب«ها را  جمعی براي بهبود مستمر آن، باید این گونه صفات و توانمندي

 هویت  
صفات آدمـی اسـت. از اینـرو، نـه تنهـا      ها، اعمال و  ها، باورها، گرایش اي از بینش رآیند مجموعهب

امري ثابت و از پیش تعیین شده نست، بلکه حاصل تلاش و توفیق شـخص و تـا حـدودي متـأثر از     
تواند با تکیه بر فطرت و استعدادي طبیعی خود  شرایط اجتماعی است. انسان، موجودي است که می

با استفاده از نیروي عقل و اختیار و ارادة خـویش، بـه معرفـت دسـت یابـد. معرفـت ایجـاد شـده         و 
تواند زمینه میل و گرایش را در او فراهم سازد. بینش و گـرایش درونـی، زمینـه بـاور (ایمـان) و       می

آورد بـا عمـل و تکـرار آن، بـه تـدریج       تکوین اراده (تصمیم معطوف به عمـل) را در وي فـراهم مـی   
گیرد. همین امور نیز، در هر گونه تحـول هویـت، پـس از تکـوین اولیـه آن نقـش        ویتش شکل میه

  آفرین است.

 معلم و مربی  
شود که رسـالت خطیـر    (مترادف هم به کار رفته است) و به فردي اطلاق می» مربی«و » معلم«

  آموزان را در نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی برعهده دارد. تربیت دانش

 اسلامی جامعه  
شـود نـه بـر روابـط      اجتماعی است که بر روي نمودن به خدا در حالت تسلیم و رضا استوار مـی 

کـه رویکـرد    –گرانـه یـا روابـط قـراردادي      اي و یا روابط انتفاعی و ستم نژادي، خویشاوندي یا قبیله
ۀ اسـلامی  باشند. در جامع هاي یک طرف یا دو طرف قرارداد می استخدامی داشته و متکی بر منفعت

آمیـز (ناشـی از تـرس و     آید، پیوندها خشونت که مظهر تحقق بعد اجتماعی حیات طیبه به شمار می
تهدید و ارعاب) یا انتفاعی (ناشی از سودگرایی و استثمار یا استخدام دیگران) نیسـت بلکـه ارتبـاط    

(پیروي آگاهانـه   هاي انسانی و اخلاقی، معرفت، محبت و اطاعت از خدا میان اعضاي جامعه به ارزش
اي روابـط ضـالمانه و تعصـبات     و اختیاري از نظام معیـار دینـی) معطـوف اسـت. در چنـین جامعـه      

شود و بر توحید به عنـوان اسـاس تکـوین و گسـترش روابـط اجتمـاعی تأکیـد          نژادپرستانه طرد می
  گردد. می
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 التعلیم سنین لازم  
التعلـیم (لازم التربیـه) طبـق قـانون      زمسالگی است اما سن افراد لا 5سن تعلیم و تربیت رسمی 

  شود. مشخص می

 حیات طیبه  
هاي  وضع مطلوب زندگی بشر در همۀ ابعاد و مراتب، براساس نظام معیار اسلامی (مبانی و ارزش

مقبول دین الهی) است که تحقق آن باعث دستیابی به غایت زندگی یعنی قرب الی االله خواهد شـد.  
ي بـا او در   تباط آگاهانه و اختیاري با حقیقت هسـتی و تشـدید رابطـه   این گونه زندگانی مستلزم ار

ي نظـام   همه شئون فردي و اجتماعی زندگی است که باید براساس انتخاب و التزام آگاهانه و آزادانه
معیارِ مناسب با دین اسلام باشد. بنابراین، یکی از مشخصات اصلی حیات طیبه، تکیه بر ارزش غایی 

هاي مقبـولِ دیـن اسـلام     و نظام معیار متناسب با آن یعنی مبانی و ارزش –لی االله قربن ا –زندگی 
است. زیرا با توجه به لزوم پذیرش ربوبیت خداوند متعال، به عنوان یگانه رب حقیقی جهان و انسان، 
این نظام معیار، جهت اساسی نحوه تحقق حیات طیبه را در همه مراتب و ابعاد زندگی با ایـن نظـام   

شـود کـه    قوا)، وجه تمایز اساسی حیات طیبه از زندگی غیردینی (= سکولار) رایـج محسـوب مـی   (ت
  گردد. جهانی مهدوي محقق مینقطۀ اوج و حقیقت آن در جامعه 

 انداز چشم  
معرف وضع مطلوب دست یافتنی است که با الهام از وضعیت آرمانی انعکـاس یافتـه در رهنامـه    

انـداز   ها ترسیم شده اسـت. اسـتنادات ایـن چشـم     ت تأثیر چالشتعلیم و تربیت رسمی عمومی و تح
بخشد. بنـابر نظـام نامـۀ     مؤید فریندي است که به این تصویر از وضع مطلوب دست یافتنی معنا می

شوراي تخصصی  1/4/89مورخ  64تدوین سند جامع تحول و نوسازي نظام آموزشی (مصوب جلسه 
  شود: نداز این گونه تعریف میا تحول و نوسازي نظام آموزشی کشور) چشم

گیري نظام آموزشی و بیانگر هویت و آرمان آن اسـت کـه    انداز نظام آموزشی اعلامیه جهت چشم
انـداز   کنـد. ایـن چشـم    را ترسـیم مـی   1404تصویري از مقاصد آینده نظام آموزشی کشـور در افـق   

انداز بیست ساله و فلسفه  هاي کلی نظام، سند چشم براساس اسناد بالادستی: قانون اساسی، سیاست
  شود. ترسیم می 1404تعلیم و تربیت در جمهوري اسلامی ایران، در افق 

 نظام دوري  
  آموزان در چند پایه تحصیلی نظام دوري عبارت است از همراهی معلم با دانش
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  ها فصل دوم: بیانیه ارزش
سی است که لازم است تمـام  ها، بایدها و نبایدهایی اسا هاي ارزشی مندرج در بیانیه ارزش گزاره

گـذاران   ي سیاست ها بوده و همه هاي نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی هماهنگ با آن اجزا و مؤلفه
هاي قرآن کریم و سنت  ها براساس آموزه ها باشند. این ارزش بند به آن و کارگزاران نظام ملتزم و پاي

انون اساسـی جمهـوري اسـلامی ایـران،     السـلام)، ق ـ  پیامبر اکرم (ص) و حضرات اهـل بیـت (علـیهم   
رهنمودهاي رهبر کبیر انقلاب اسلامی حضـرت امـام خمینـی (زه) و مقـام معظـم رهبـري و سـند        

هاي کلی تحول نظـام آموزشـی تهیـه و     انداز بیست ساله و نقشه جامع علمی کشور و سیاست چشم
امل فلسـفه تعلـیم و   تدوین شده است و با مبانی نظري سند تحول بنیادین آمـوزش و پـرورش (ش ـ  

تربیت، فلسفه تعلیم و تربیت رسمی عمـومی و رهنامـه نظـام تعلـیم و تربیـت رسـمی عمـومی در        
  باشد. ها می جمهوري اسلامی ایران) سازگار و مستند به مضامین مندرج در آن

  هاي ارزشی نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی عبارتند از: گزاره
اي، هـدایتی و تربیتـی پیـامبر اکـرم (ص) و حضـرت       نوي، اسـوه هاي قرآن کریم، نقش مع آموزه -1

فاطمه زهرا (سلام االله علیها) و ائمه معصومین (علیهم السلام) به ویژه امام زمان (عـج) و ولایـت   
  ها براي تحقق جامعه عدل جهانی (جامعه مهدوي). مداري در تمام ساحت

  قوانین موضوعه اقدام خواهند کرد.هاي مذهبی مصرح در قانون اساسی براساس  اقلیتتبصره: 
هاي بنیادین مهدویت و انتظار که رمز هویت اسلام ناب و عامل حیات و بقاي آن در عصـر   آموزه -2

  باشد. غیبت است. به عنوان مهمترین رسالت منتظران در عصر غیبت می
سـلامی، قـانون   میراث نظري و عملی حضرت امام خمینی (ره)، تعمیق علاقه و پیوند با انقلاب ا -3

  اساسی و ولایت فقیه. 
هاي تعلیم و تربیت شامل تعلیم و تربیت اعتقادي، عبـادي   فرایند تعلیم و تربیت در تمام ساحت -4

و اخلاقی، تعلیم و تربیت اجتماعی و سیاسی، تعلیم و تربیـت زیسـتی و بـدنی، تعلـیم و تربیـت      
، تعلیم و تربیت علمی و فناورانه منطبق اي زیباشناختی و هنري، تعلیم و تربیت اقتصادي و حرفه

هـاي برگرفتـه از قـرآن کـریم، سـنت حضـرات معصـومین         بر نظام معیار اسلامی مبـانی و ارزش 
  السلام) و عقل که تعلیم و تربیت اعتقادي، عبادي و اخلاقی در آن محوریت دارد. (علیهم

ایرانـی و   –ترك اسـلامی  با تأکید بـر خصوصـیات مش ـ   –هاي پایه  سازي کسب شایستگی زمینه -5
آمـوزان در ابعـاد فـردي، خـانوادگی و      انقلابی، در راستاي تکوین و تعالی پیوسـته هویـت دانـش   

  اجتماعی.
نمایی و معناي گسترده، جامع و منسـجم معرفـت (وحیـانی، عقلانـی،      مدار و واقع هویت شناخت -6

  نقلی و تجربی).
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اي امین و بصیر در فرآینـد تعلـیم و تربیـت و     سوهنقش معلم (مربی) به عنوان هدایت کننده و ا -7
  هاي نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی. مؤثرترین عنصر در تحقق مأموریت

  اخلاقی، اعتقادي، سیاسی اجتماعی فرهنگی. –هاي گوناگون عبادي  بصیرت و تعالی در زمینه -8
ان، تقوا، تولی و تبـري، عمـل   کرامت ذاتی و اکتسابی انسان و کسب فضایل اخلاقی از جمله: ایم -9

ستیزي، علم، حکمت، عفت، شجاعت، عـدالت، صـداقت،    صالح، خودباوري، روحیه مجاهدت، ظلم
  ایثار و فداکاري.

  سلامت جسمانی، نشاط و تقویت اراده. -10
آموزان براي تقویـت روابـط حـق محـور، عـدالت       هاي انسانی هویت دانش تکوین و تعالی جنبه -11

  ها در سراسر جهان. انه با همه انسانگستر و مهرورز
  گر و توانمندساز و مقام و جایگاه عالم و معلم منزلت علم نافع، هدایت -12
  هاي تعلیم و تربیت پرورش، ارتقاء و تعمیق انواع و مراتب عقلانیت در همه ساحت -13
تربیـت رسـمی    ارتقاي جایگاه و نقش تربیتی خانواده و مشارکت اثربخش آن با نظـام تعلـیم و   -14

  عمومی
  ها نقش تربیتی اماکن مذهبی، نهادهاي مردمی، اجتماعی و رسانه -15
هـاي فـردي،    عدالت تربیتی در ابعاد کمی، همگانی و الزامی و عدالت کیفی بـا رعایـت تفـاوت    -16

  جنسیتی، فرهنگی و جغرافیایی
گیري هوشمندانه از آن  و بهرههاي ارتباطی  جایگاه و نقش تعلیم و تربیتی نهاد رسانه و فناوري -17

  و مواجهه فعال و آگاهانه جهت پیشگیري و کنترل آثار و پیامدهاي نامطلوب آن  
  توجه توأمان به منافع و مصالح فردي و اجتماعی در چارچوب منافع و مصالح ملی -18
  ایرانی –صیانت از وحدت ملی و انسجام اجتماعی با محوریت هویت مشترك اسلامی  -19
ایرانـی و اهتمـام بـه برپـایی      –هاي اصـیل و مانـدگار اسـلامی     وطن دوستی و افتخار به ارزش -20

  جامعه مهدوي
  تقویت گرایش به زبان و ادبیات فارسی به عنوان زبان مشترك -21
ها  ایرانی از طریق ارزیابی آگاهانه آن و تعامل نقادانه با سایر فرهنگ –استمرار فرهنگ اسلامی  -22

  م معیار اسلامیبراساس نظا
پذیري همه جانبه، مشارکت اجتماعی و داشتن روحیه جمعـی و مهـارت مـورد نیـاز      مسئولیت -23

  جامعه
  ساز کار مولّد اي و مهارتی و هنري زمینه هاي عام حرفه روحیه کارآفرینی، کسب شایستگی -24
ر اسـلامی و  هـاي بشـري در چـارچوب نظـام معیـا      ارج نهادن به دستاوردهاي علمـی و تجربـه   -25

  بسترسازي براي دستیابی به مرجعیت علمی جهان
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